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चीन-यात्राको अन्तर्य 


दोस्रोपटक प्रधानमन्त्री बनेपछि चीन भ्रमणमा गएका केपी शर्मा ओली आफैँले पहिलो 
भ्रमणताका गरेका सन्धि-सम्झौता कार्यान्वयनमा चासो देखाए मात्र उनको राष्ट्रवादी चरित्रको 
असली रूप प्रकटमा आउनेछ (ओलीको कूटनीतिक परीक्षा, १० असार) । ०७२ मा भारतले 
नाकाबन्दी लगाएका बेला प्रधानमन्त्रीका रूपमा चीन गएका ओलीले चीनसँग दूरगामी महत्त्वका 
सम्झौता गरेर राष्ट्रबादीको छवि बनाएका थिए । ओलीले नाकाबन्दीका बेला लिएको अडानका 
कारण तत्कालीन नेकपा एमालेले स्थानीय, प्रदेश र संघीय संसद्मा समेत दुई तिहाईभन्दा 
बढीको सुविधाजनक सरकार बनाएको छ । अन्यथा, सरकारमा छँदा राष्ट्रवादी हुने र सरकारको 
नेतृत्व लिएपछि अर्को छिमेकी रिसाउँछ भन्ने सदावहार नेपाली राजनीतिक नेतृत्वको चरित्र 
अनुसरण गर्नु कर्मकाण्डी सावित हुनेछ । 

ओलीले ०७२ मा चीनसँग भएका व्यापार, पारवहन, यातायात पूर्वाधारलगायतका सम्झौता 
कार्यान्वयनका लागि पहल गरेमा नेपाल एउटा राष्ट्रमाथि मात्र परनिर्भर हुनुपर्ने अवस्था रहने 
छैन । छिमेकी हुनुको नाताले चीनले जहिल्यै पनि नेपालप्रति सद्भाव र अहस्तक्षेपको नीति 
अंगीकार गरिआएको छ । अभर पर्दा छिमेकी सम्झिने र सजिलो हुँदा बिर्सने भनेर यसअघि चीनले 
नेपालप्रति गर्ने आशंका मेट्न पनि ओलीले पहिलेका सम्झौता कार्यान्वयनमा पहल गर्नैपर्छ । 


श्रीमानुहरूको बेखुसीको 
कारण 


पूर्वराष्ट्रपति र उपराष्ट्पतिलाई 
मात्र सैनिक पीएसओ दिइँदै आएकामा 
पूर्वन्यायाधीशहरूको सुरक्षा जिम्मा अबदेखि 
सैनिक टोलीको नेतृत्वलाई दिएपछि श्रीमान्‌हरू 
खुसी हुनुपर्ने हो (पीएसओोमा बेखुस श्रीमान्‌, 
१० असार) । सरकारले विशिष्ट व्यक्ति सुरक्षा 
कार्यविधि कार्यान्वयन गर्दै पूर्वप्रधानन्यायाधीशको 
निजी अंगरक्षक प्रहरी हटाएर सेनाको टोली 
खटाएकामा किन चित्त दुखाउनु ? 

श्रीमान्‌हरू बेखुस हुनुको कारण के हो भने 
प्रहरी पीएसओले जस्तो सैनिकले घरायसी काम 
गर्दैनन्‌ । देश र जनताको सुरक्षा जिम्मा लिएका 
चाहे प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी वा सैनिक नै किन 
नहोउन्‌, उनीहरूलाई निजी काममा लगाउनु 
कानुनविपरीत कार्य हो । कानुनका व्याख्याता 


७ पदम गौतम 
साँखु, काठमाडौँ 


स्वयं श्रीमान्‌हरूलाई यति मामुली कुरा पनि 

जानकारीमा नहुनु उदेकलाग्दो अवस्था हो । 

उच्च ओहोदाको पदवी लिँदैमा सुरक्षा अंगको 
दुरुपयोग गर्ने परम्परा अब हटनैपर्छ । 

७ दीपिका खत्री 

रातामाटे, सिन्धुली 


सरकारी कमजोरी 


छिमेकी भारतसहित सार्क मुलुकका 
सबैजसो बैंक नेपालमा खुले पनि चिनियाँ 
बैंकको उपस्थिति नहुनु उदेकलाग्दो विषय हो 
(आउलान्‌ चिनियाँ बैंक, १० असार) । नेपालमा 
पछिल्लो ४ वर्षदेखि उद्योग व्यवसायमा बढी 
लगानी रहेको र लगानी प्रतिबद्धता व्यक्त 
गर्ने पहिलो मुलुक छिमेकी चीन भए पनि 
अहिलेसम्म नेपालमा उसका कुनै पनि बैंक 
शाखा खोल्न पहल नगर्नुमा सरकारी तथा निजी 


क्षेत्रको कमजोरी हो जस्तो लाग्छ । नेपालमा 
चीनसँगको व्यापार बर्सेनि बढिरहनु र चिनियाँ 
उद्योग व्यवसाय स्थापना हुने क्रमले तीव्रता 
पाइरहेकाले जतिसक्दो चाँडो चिनियाँ बैंकका 
शाखा खोल्नु दुवै मुलुकका सरकार र उद्यमी, 
व्यवसायीका लागि सुविधाजनक हुनेछ । 
७ सुलक्षणा राउत 
अनामनगर, काठमाडौँ 


स्वतन्त्र पत्रकारिकताको 


उपहास 
नेपाल टेलिभिजनमा १२ वर्षदेखि 'सीधा 
प्रश्न' कार्यक्रम सञ्चालन गरिरहेका राजु 
थापाले सम्पत्ति विवरणबारे सञ्चारमन्त्री 
गोकुल बाँस्कोटालाई प्रश्न सोधेकै भरमा 
कार्यक्रम नै बन्द गराउने सञ्चारमन्त्रीको 
निर्णय स्वतन्त्र पत्रकारिताका लागि अशुभ 
संकेत हो (मैमत्त मन्त्री, १० असार) । 
आफूलाई मन नपरेका विषयमा प्रश्न गरेबापत 
सञ्चारमन्त्रीले कार्यक्रम नै बन्द गराउँछन्‌ भने 
अन्यत्रको अवस्था कस्तो होला ? 
पत्रकारले प्रश्न सोधेका बेलामा आफूना 
भनाइ सहज रूपमा दर्शकसमक्ष पुग्याउनुको 
साटो त्यसलाई रिस साँध्ने माध्यम बनाउनु 
कुनै पनि हालतमा पत्रकारिताको धर्मभित्र 
पर्दैन । मन्त्री बाँस्कोटाको निर्णयले राज्यको 
चौथो अंग पत्रकारितामाथि धावा बोलेको 
महसुस भएको छ। 
७ सीमा शर्मा 
धोबीघाट, ललितपुर 


फरक क्षमताका कर्मयोगी 


फरक क्षमताका पाँच पात्रको कर्म नेपाली 
समाजका लागि उदाहरणीय छ (बोझ होइन, 
ओत, ३ असार) । शारीरिक रूपमा ठगिए पनि 
निर्मला ज्ञवाली, राम गोले, गोविन्द आचार्य, 
लक्ष्मी घिमिरे र रामचन्द्र कार्की फरक क्षमताका 
भए पनि यिनीहरूले आफूनो जीवन बदल्न 
गरेको संघर्ष पीडादायी रहेछ । 
संघर्षलाई सफलताको सूत्र मानेर 
कार्यक्षेत्रमा खटिइरहेका यी र यस्ता पात्रहरूकै 
कारण अन्य फरक क्षमताका र सबलांग दुवैले 
शिक्षा लिन सक्नुपर्छ । देश, समाज, घरपरिवारका 
लागि मात्र नभएर आफूनै परिश्रममा रमाएर 
स्वावलम्बी बनिरहेका यस्ता पात्रप्रति साधुवाद ! 
७ रसेश ज्ञवाली 
बालाजु, काठमाडौँ 


६ छरात्। आइतबार | १७ असार २०७५ 


वैरागी काइँला | स्मरण 


हर फाल्गुनन्द 


द-मांसमा उहिलेदेखि नै कहलिएको जाति हो, लिम्बू । यो 

म परम्पराले लिम्बू समाजलाई झन्‌झन्‌ गरिबीतिर धकेल्यो । 
समाजमा चेतना पटक्कै थिएन । शिक्षा भए पो चेतना हुन्छ । 

विसं १९९५ तिर पहिलो विश्वयुद्धमा हवल्दारसम्म 
पुगेर सेवा निवृत्त भएका त्यतिबेलाको इलाम चुक्चीनुम्बा 
(हाल माङसेबुङ) का फलामसिंह लिङदेन हाम्रो गाउँ पाँचथरको 
पौवाभन्ज्याङमा आए । वरिपरिका गाउँले बटुलेर हाम्रै घरमाथिको 
डिलमा भित्ता बाँसको चित्राले बेरेको- गुन्द्री, सेउलाले छापेको 
छाना भएको एउटा स-सानो कटेरो बनाइदिए । भुइँमा राडीपाखी 
ओछ्याइयो । हाम्रा बाबु-ठूलोबाबुले पनि यसमा ठुलो सघाए । 
उनको कृटी तयार भयो । 

त्यहाँ कुटी गाडेर बसेपछि सबैले छोराछोरीलाई अनिवार्य 
रूपमा पढाउनुपर्ने नियम बसाले उनले । उनले भने, “अशिक्षा 
र कुसंस्कारले नै समाजलाई अधोगतिन्मुख गराउने र गरिबी 
बढाउने हो, यसलाई तुरुन्त बन्द गर्नुपर्छ ।” उनले काटमार 
गर्नु हुँदैन बरु मासु-रक्सी खानै बन्द गर्नुपर्छ, सोधृत 
(लिम्बू संस्कारमा एक किसिमको दाइजोजस्तै) दिनु 
हुँदैन, विहे-बटुलोमा क्रण काढेर फजुल खर्च 
गर्नु हुँदैन भनेर त्यसबेलाको समाजलाई 
एउटा नयाँ सन्देश दिए । उनले अर्ति 
दिए- यसले क्रणमाथि तक्रण थपिँदै 
जाँदा एक दिन सारा जग्गाजमिन 
साहको हुन्छ । तिमी घरबारविहीन 
कंगाल हुनेछौ । 

ती मानिसलाई मैले पहिलो पटक 
००४ तिर देखेँ । यद्यपि म उनको 
शिक्षाबाट दीक्षित हुन सकिनँ । यस 
सन्दर्भमा म आज पनि परम्परावादी लिम्बू 
हुँ । उमेर र स्वास्थ्यले साथ नदिएर मात्र हो, नत्र म मापसे 
पनि गर्थें र मासु पनि मज्जाले खान्थेँ । महिनामा एकचोटि एक 
चोक्टा खानु भनेको नखानु बराबरै हो । तर, तिनले त्यसबेलाको 
समाजमा एउटा महान्‌ सन्तको भूमिका निर्वाह गरे । 

पहिलो विश्वयुद्धमा फलामसिंह लिडदेन बर्मामा रहेछन्‌ । उनी 
युद्धका क्रममा युरोपसम्म पुगेका रहेछन्‌ । तर, युद्ध सकिएपछि 
बेखर्चीजस्तो भएछन्‌ । बर्मास्थित सेरावती नदीको किनारमा 
हिँडिरहेका बेला मधुनन्द नामका जोसमनि सम्प्रदायका एक 
प्रसिद्ध गुरुसँग उनको भेट भएछ । उनले मधुनन्दसँग दीक्षा 
लिए । र, अध्यात्म र प्रेमभाव बोकेर मणिपुर, आसामको बाटो 
पैदलै हिँडेर नेपाल फर्किए । 

युरोपमा युद्ध गर्दाका प्रसंगमा होस्‌ या बर्माबाट विभिन्न 
भूगोल र बस्ती छिचोल्दै आउँदाको सन्दर्भमा होस्‌- धेरै अनुभव 
र अनुभूति बटुल्दै आए । उनले युद्धको भयानक विभीषिका प्रत्यक्ष 
देखेका थिए । युद्धको दुष्परिणामले समाजमा ल्याउने दुःख र 


सन्त्रासलाई पनि उनले नजिकबाट अनुभव गरेका थिए । युद्ध 
सकिएपछि उनी स्वयं मानसिक रूपमा विचलितजस्ता भएका 
थिए । अनि, ती गुरुलाई भेटेपछि उनको आस्था अध्यात्मप्रति 
रुपान्तरित भयो । उनलाई हत्या-हिंसाविरुद्ध केही गर्ने कुरा 
फस्यो होला । 
कसैकसैले उनलाई आर्य सम्प्रदायको शिक्षाबाट पनि 
प्रभावित थिए भनेका छन्‌ । यसको स्रोत मलाई थाहा 
छैन । जोसमनी धर्म-सम्प्रदायबाट दीक्षित थिए भन्नेसम्म मात्र 
थाहा छ । जेहोस्‌, हाम्रो समाजमा युगौँयुगदेखि जरा गाढेर 
बसेको क्रीति, कुसंस्कार र अन्धविश्वासलाई जरैदेखि उखेलेर 
फाल्नुपर्छ भन्नेमा उनले मानिसलाई सम्झाए । 'फेदङ्मा' भन्ने 
हाम्रो धर्मपद्धति अनुसार देउतैपिच्छे सुँगुर, 
कुखुरा, अन्डा-आदि पशुबलि दिएर पूजा 
गर्ने परम्परालाई परित्याग गर्न लगाई 
आर्यपद्धति अनुरूपको होम-गज्ञादि गर्ने 
आफतो अनुष्ठानभित्र समावेश गरे । 
फेदङ्मालाई पूरै हटाए । उनले हिन्दु 
धर्म अन्तर्गतको जातजाति विभेदविरुद्ध 
पनि अभियान चलाए । 
पछि यिनले आफनो छुट्टै पन्य बनाएका 
थिए- 'सत्यहाङ' अर्थात्‌ सत्यको अनुकरण 
गर्ने । यो भनेको सतृमार्गमा हिँड्नुपर्छ 
भन्ने हो । उनले निर्माण गरेको 'सत्यहाङ' 
सिद्धान्तमा लिम्बू मात्र होइन, बाहुन, राई, 
शेर्पा र अरू सम्प्रदायका मानिस पनि 
निष्ठाका साथ मिसिँदै गए । एउटा गाउँबाट 
सुरु गरेको उनको अभियान बिस्तार हुँदै गयो । 
अनि, यिनले दीक्षा पनि लिम्बू भाषामै दिन थाले । 
पूजा-प्रणालीसमेत लिम्बू लिपिमा तयार गरे । व्राहमण पण्डितले 
किताब हेरेर जसरी पूजा गर्छन्‌, त्यसरी नै पूजा गर्न यिनले 
पुस्तक नै तयार पारे- तर लिम्बूको फेदङ्मा पद्धतिभन्दा भिन्न 
मौलिक पद्धति अर्थात्‌ सत्यहाङमा । 
यसरी उनले समाजमा एउटा ठूलो सांस्कृतिक-शैक्षिक क्रान्ति 
नै ल्याए । यसले आफनो लिपि र भाषाप्रति मोह जगायो । भक्ति 
जगायो । यिनले लिम्बूको जमिराखेको संस्कारविरुद्ध आन्दोलन 
छेडे । फलामसिंहले विसं १९७७-७८ तिर सुरु गरेको यो 
अभियानले १० वर्षमै समाजमा ठूलो प्रभाव छाडिसकेको 
थियो । हजारौँ लिम्बूहरू मद-मांस छाडेर यिनका पछि लागे । 
केही समयमै यिनी महागुरु फाल्गुनन्दका नामले त्यस भेगमा 
मात्र होइन, नेपालभरि नै प्रसिद्ध हुन पुगे । महागुरु फाल्गुनन्द 
भइसकेपछि मैले उनका हातबाट क्राउनी खाने अवसर पाएको 
छु। उनले प्रसाद भनेर हातमा राखिदिएका थिए । 
॥॥ प्रस्तुति : रमण घिमिरे 


ब्र 


आइतबार । १७ असार २०७५ छिराछड। 0 


व्यापक बढे पर्यटक 


ति £ ब्र 
५ टे पक 
| 6] 


प्रतिशत धेरै भएको अध्यागमन 
विभागले जनाएको छ । 

सार्क मुलुकबाट आउने 
पर्यटकको संख्यामा २२ 
प्रतिशत वृद्धि भएको देखिन्छ 
भने चीन र तिब्बतबाट मात्र 
आउने पर्यटक २५२ प्रतिशतले 
बढेका छन्‌ | सन्‌ २०१७ 
मा वर्षभरि नेपाल भित्रिने 
पर्यटकको संख्या ९ लाख ४० 
हजार २ सय १८ थियो | यो 
वर्ष सोभन्दा ज्यादा पर्यटक 
आउने अध्यागमन विभागका 
पदाधिकारीको दाबी छ । 


पछिल्लो केही महिनायता 
नेपालमा पर्यटकको संख्या 
बढेको खबर चिनियाँ समाचार 
एजेन्सी सिन्हवा नेटले दिएको 


छ | मे महिनामा मात्र ६८ 
हजार ८ सय २५ विदेशी संरचनाको पुनःनिर्माण गर्न 
पर्यटकले नेपाल भ्रमण गरेकोर पर्यटन विकासबाहेक अरू कुनै 
त्यो संख्या पोहोरको भन्दा १२५ विकल्प छैन | ९ 


सिन्हवा नेटले लेखेको छ, '०७२ 
को भूकम्पमा क्षतिग्रस्त नेपालका 


७७ चीनले 
अख्तियार गरेको 
नियन्त्रित र अनुकूल 
समाजको उदार 
नीतिबाट हामी सिक्न 
सक्छौँ । यी सबै 
अनुभव र गरिबी 
निवारणमा चीनले 
गरेको अद्वितीय 
सफलताको अनुभव 
हाम्रा लागि 
महत्त्वपूर्ण हुनेछ । ११ 
केपी शर्मा ओली 


प्रधानमन्त्री 
कान्तिपुर 


( ह्या आइतबार । १७ असार २०७५ 


एनसेल आजियाठा सम्बद्ध कम्पनी हो । 


सपना जुनै होस्‌, 


हामी भोलिलाई अक सुन्दर 
बनाउनेमा विश्वास णछौँ । 


सोच्नुहोस्‌ त, प्रविधिले हामीलाई हाम्रो लक्ष्यको 
अक नजिक लगिदिए कति राम्रो होला? हामी 
यही विश्वासबाठ अभिप्रेरित छौं । आउनुहोस्‌, 
सँजै अक घेरै अवसरहरु पहिल्याऔं । 


आज, भोलि, सधैँ सँजै । 


ब्र टर. २ १ हु छि ७ 
10) ।५८€॥ 
हु प्रेरित णर्ने कथाहरु बारे जान्न 

५/५/१४.१८€6॥.०,/०(०.८०11/111 भिजिठ गर्नुहोस्‌ । 


त 


भ्रो, हिस्दर्व नगरौँ 


कम्युनिस्ट सरकार 'समृद्धि'को विश्वकप उचाल्ने ध्याउन्नमा छ | 
बोलेर मात्र कप हात पार्न सकिन्न | मैदानमै उत्रिन पन्यो, हृयाट्रिक 


गर्नैपन्यो । वामपन्थीहरूले भुक्याएर हानेको पहिलो गोल हो- पेट्रोलियम 
पदार्थमा मूल्यवृद्धि । सरकार जान्न चाहन्छ कि जनता समृद्ध छ कि 
छैन ? महँगोमा पेट्रोल किनेर पनि जनताले बाइक-गाडी चढ्छन्‌ भने 
मान्चुस्‌- हात-हातमा समृद्धि आयो । जति महँगो भए पनि खाद्यान्न 


किन्न सक्छन्‌ भने सोच्नुस्‌- समृद्धि थाल-थालमा आयो | सरकारको 
लक्ष्य दोहोरो अंकको मूल्यवृद्धि गर्नु हो । यो महाअभियानमा हातेमालो 
गर्न छाडेर नेविसंघका विद्यार्थीले मूल्यवृद्धिविरुद्ध सडक संघर्ष 
थालेछन्‌ । नेविसंघलाई विनम्र अनुरोध छ- यो महाअभियानमा डिस्टर्ब 
नगरौँ | वामपन्थी विद्यार्थी संगठनबाट केही सिकौँ । 

बा भर्जिन ब्वाय 


पारस सरकारको 
जयजयकार ! 


हिरोको खोजीमा भौँतारिइरहन्छन्‌, नेपाली । भनेजस्तो 
नभेटिए 'भिलेन'लाई नै हिरोको कोटिमा राख्न कन्जुस्याइँ 
गर्दैनन्‌ । उदाहरण पूर्वयुवराज पारस शाह नै छँदैछन्‌ । 
यी भूपू 'श्री ५ काठमाडौँमा ट्राफिक प्रहरीबाट रू पाँच 
सयको चिट काटिएर 'चर्चामा मात्रै आएका के थिए, 
गोरखाली पञ्चकन्याको शुभ-स्वागत- सत्कार पाइसकेछन्‌ | 
पुरानो राजधानीमा 'पारस सरकारको फूलमाला, पन्चेबाजा, 
मोटरसाइकल च्यालीसहित धुमधाम जयजयकार भएछ | 
अनलाइन पोर्टलले त फोटोफिचर नै गरे | 'पारस सरकार' 
नै लगातार सुपर हिट समाचार हुने भएपछि गतिलो कामै 
किन गर्नुपन्यो ! 


बा लाल कुमाल 


भ्राग्यवादी 
कमरेडहरु 


भाग्य ठूलो कि कर्म ? भाग्यलाई 
तुच्छ मानेर कम्युनिस्टहरूले कर्मको 
पक्षमा जति पनि बहस छेड्न 
सक्छन्‌ । अझ नेपाली कम्युनिस्टले त 
जुगै बिताइदिन्छन्‌ । तर, मुखले छिःछि 
दूरदूर गर्ने यही अस्वीकृत शब्द यी 
नास्तिकलाई खुब फापेको रैछ | हेर्नूस्‌ 
त, राष्ट्रिय सभामा जागिर खाने लामो 
अवधिको चिट्ठाजति 
जम्मै कम्युनिस्टले 
कुम्लाएका । ६ वर्ष 


जागिरको चिट्ठा पाउने कम्युनिस्टको 
सूची भत्कनुअघिको धरहराजत्रो 
छ | कांग्रेसको सूची अहिलेको ठुटे 
धरहराजस्तो | भाग्यवादी कांग्रेसजन 
ओरालो लागेको मृगलाई बाछाले 
खेदेजसरी लखेटियो, भाग्यबाटै | यति 
पीडा त उसलाई अस्तिको चुनाव 
हार्दा पनि भएन होला । अब 
खुरूखुरू 'भाग्यवाद'लाई सैद्धान्तिक 
बटमलाइन बनाउन केको अलमल 
हो कमरेडहरू | भाग्य बारम्बार 
चम्किँदैन है । 


बा लुकुवा बाजे 


१) ह्वाट आइतबार । १७ असार २०७५ 


महानगरले 
रवायो धांस' 


तीन महिनामै काठमाडौंलाई 
हराभरा बनाउने कसम खाएका काठमाडौँ 


महानगरपालिकाका मेयर विद्यासुन्दर शाक्यलाई 
स्थानीय सम्पदाप्रेमीले 'घाँस' पुरस्कार 

दिएछन्‌ | घाँस पुरस्कार उनको योग्यताको 
सोह्रै आना कदर हो | किनभने, मेयरसाबले 
रानीपोखरीलाई बहादुरीपूर्वक 'चौर'मा 

परिणत गरिसकेका छन्‌ । पुरस्कारस्वरूप 
पहिलो वर्षमै घाँस पायो, दोस्रो वर्षमा के 
टक्रयाउने मेयरज्यू ? 


बा अर्जेल काका 


देउवा दाइको 
बुद्दि ! 


७० वर्ष काटेर हो कि कांग्रेसलाई 
बुढेसकालले छोएजस्तो लाग्यो । कुनै बेला 
गिरिजाबाबुको 'फु' ले कम्युनिस्टका सरकार 
ढाल्यो । अहिले भतिज सशाँकहरूले 'हाहु' 
गर्दा दुनिया हाँस्यो । कांग्रेस जिन्दगीभर 
लोकतन्त्रका लागि लड्यो । कहिले राजाले 
खोसे, कहिले आफैं बुझायो । गुटबन्दी 
अन्त्य गरेर पाँच वर्षमै सत्तामा फर्किने भाषण 
पनि सुनायो । तर, भर्खरैको पार्टी सभापति 
भेलामा एउटा गुटका नेता कृष्ण सिटौलालाई 
मञ्च वहिस्कार गरायो | मन परेको गुटका 
नेतालाई बोल्न लगायो, अरूका मुखमा ताला 
लगायो । देउवा दाइ, सत्ता फर्काउने यस्तो 
बुद्धि कहाँबाट पलायो ? 


बब सहर्षि 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


ठेकेदार भन्छन्‌ 


कडा गर्मीको मौसम छ । गर्मीमा धेरैको दिमाग पनि तातेको छ । सरकार तातेको छ । प्रतिपक्ष 
तातेको छ । सरकारको पेलानमा परेका निर्माण व्यवसायीहरू पनि बेस्सरी तातेका रहेछन्‌ । 
भर्खरै त्यस्ता व्यवसायीका एक शीर्ष नेताको एकदमै तातो अन्तर्वार्ता पढियो । अन्तर्वार्ता पढेपछि 
थाहा भयो, बास्तवमा गृहमन्त्री रामबहादुर थापाले अत्याचारै गरिरहेका रहेछन्‌ । सिन्डिकेटधारी 
यातायात व्यवसायीलाई लछारपछार पार्न सकेको दम्भले मात्तिएर उनले ठेकेदारसाबमाथि हमला 
गरेका रहेछन्‌ । गृहमन्त्रीको प्रहारबाट नराम्ररी तातेका ती नेता ठेकेदार भन्छन्‌ : 

हे गृहमन्त्री ! तिमीले के खोजेको ? यातायात, निर्माण, क्रसर, कालाबजारी, ठग, डन, 
गुन्डा चारैतिर डन्डा घुमाएर तिमी श्री ३ जंगबहादुर बन्न खोजेको ? गणतन्त्रमा यसरी आतंक 
मच्याउन पाइन्छ ? त्यो पनि अरू-अरू मन्त्रीहरूको अधिकार क्षेत्रमा घुसेर । कारबाही गर्नैपर्ने 
भए प्रक्रिया पुग्याउनुपर्दैन ? सम्बन्धित निकायहरूसँग 
अनुमति लिनुपर्दैन ? यही तरिकाले अघि बढे राणा 
शासन ढलेजस्तो ढल्नुपर्ला, विचार गर । 

हामीलाई ठेकेदार भनेर नहेप । हामी ठेकेदार | 
होइन, निर्माण व्यवसायी हौँ । हामी कामचोर ' 
नै हौँ, ठगै हौँ भने पनि हामीमाथि कारबाही गर्ने 
अधिकार भौतिक पूर्वाधार मन्त्रीलाई मात्र छ। उनी 
हामीसँग खुसी नै छन्‌ भने तिमी किन उनको बारीमा 
पसेर बाली मडाछौँ ? बरु पञ्चायत कालमा अथवा राजाकै शासनमा पनि 
यस्ता ठेक्कापट्टा लिएर वर्षौंसम्म अलपत्र छाड्दा कसैले केही भन्दैनथ्यो । 
सबैले स्वतन्त्रतापूर्वक गरिखान पाइन्छ भनेर ल्याएको लोकतन्त्रमा चाहिँ 
मुलुकको निर्माण गर्ने मुख्य जिम्मेवारी लिएका हामी व्यवसायीलाई नै धरपकड 
गर्ने ? निर्माण व्यवसायीलाई थुनेर तिम्रो सडक कसले बनाउँछ ? पुल कसले 
हाल्छ ? अनि कहाँबाट आउँछ समृद्धि नेपालमा ? " 

किसानलाई चिनीको उचित मूल्य नदिने मिललाई पनि कारबाही गर्छु 
भनेछौ । चिनी मिल गृह मन्त्रालय अन्तर्गत नै पर्दैन, कसरी कारबाही गर्छौ ? 
किसान कृषि मन्त्रालय अन्तर्गत, मूल्य अर्थ मन्त्रालय अन्तर्गत, मिल उद्योग 
मन्त्रालय अन्तर्गत र मिलवाला उसकै संघ अन्तर्गत पर्छ । ती सबैको सहमति 
नलिई सीध्चै मिललाई कारबाही गर्न पाइन्छ ? क्रसर उद्योगको कुरा पनि त्यही हो । विभिन्न 
मन्त्रालयलगायत स्थानीय सरकारहरू, उद्यमीका संघ, महासंघ, गुन्डा, डनहरू सबैसँग सहमति 
नलिई क्रसरमा छुन पाइँदैन मन्त्रीजी ! 

अन्तमा, म लाखौँ निर्माण व्यवसायीहरू सडकमा उत्रिनुअघि गृहमन्त्रीलाई सम्झाउन 
चाहन्छु, हामी निर्माण व्यवसायी भनेका राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, मन्त्रीहरूसँग कुम जोरेर चियर्स 
गर्ने हैसियतका मान्छे हौँ । हामीलाई पाकेटमारालाई जस्तो व्यवहार नगरियोस्‌ । पाकेटमारै 
भए त ङ कुन पार्टीको हो, कति शक्तिशाली हो, कुन मन्त्रालय अन्तर्गतको हो विचार गरेर 
कारबाही गर्नुपर्छ भने हामी त प्रतिष्ठित व्यवसायी । हाम्रै पैसाले चुनाव लड्ने, हामीले नै 
पार्टीका कार्यकर्ता पाल्नुपर्ने, कर्मचारीहरू हाम्रै पैसाले पखाला लागुन्जेल हसुर्ने, अनि उल्टै 
हामीलाई नै समात्ने ? यो अत्याचार हामी सहन्नौँ । 

बरु भर्खर गरेको आलो पिचलाई मान्द्रो बेरेजस्तो बेरेर विकास कार्यलाई ध्वस्त बनाउने 
उपद्रयाहा ठिटाहरूलाई कारबाही गरियोस्‌ । बनाउँदै गरेको पुलमाथि उफ्रिएर भाँच्न खोज्ने 
उदण्डहरूलाई समातियोस्‌ । बनाइसक्न नभ्याउँदै बांगिएको बिल्डिङको भिडिओ खिचेर हाम्रो 
बदनाम गर्ने पत्रकारलाई हथकडी लगाइयोस्‌ । हामी विकास निर्माणका संवाहकतिर दागा धर्ने 
काम नगरियोस्‌, अन्यथा परिणाम नराम्रो हुनेछ । आगे गृहमन्त्रीको जो विचार ! 
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| जैनेन्र जीवन 


कांग्रेसमा एजेन्डाको खडेरी 


० जातन्त्र प्राप्तिका लागि लामो संघर्ष गरेको, राष्ट्र निर्माण 
र देशको सामाजिक, आर्थिक रुपान्तरणमा योगदान 
पुग्याएको, गौरवशाली इतिहास भएको, सबैभन्दा पुरानो 

र बीपी कोइरालालगायतका नेताहरूको दल- यस्तो परिचय 
थियो कुनै बेला नेपाली कांग्रेसको । व्यापक जनाधारका आधारमा 
धेरै पटक चुनाव जितेर सरकारसमेत बनाएको कांग्रेस, एक वर्षबीच 
भएका तीनै तहका चुनाव हारेपछि केन्द्रदेखि सातवटै प्रदेश कतै 
पनि सरकारमा छैन । 

लामो समय कांग्रेसले ओगटेको राष्ट्रिय राजनीतिको 
केन्द्रबिन्दुमा यतिखेर प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली छन्‌ । प्रतिपक्षीको 
भूमिकामा समेत कमजोर देखिएको कांग्रेसले के भन्छ वा गर्छ 
भन्ने क्रामा मिडिया, राष्ट्रिय राजनीतिका खेलाडी, अन्तर्राष्ट्रिय 
शक्ति र सर्वसाधारणले समेत अब आएर चासो लिन छाडेका 
छन्‌ । यसरी असान्दर्भिक हुँदै गएको कांग्रेसबाट उसैका कतिपय 
समर्थक, शुभेच्छुकले समेत अचेल आश 
मारिसकेका छन्‌ । 

परम्परागत मतदातामध्ये कतिले उसको 
विकल्प रोज्दै दोस्रो संविधानसभा चुनाव-२०७० 
मै समानुपातिकतर्फ गाई चिहनमा मत दिएका 
थिए । कतिले त गत वर्षको स्थानीय चुनावमा 
काठमाडौँको मेयरमा तत्कालीन विवेकशील र 
साझा दलका उम्मेदवारलाई मत दिए । तराईको 
गढ मधेसकेन्द्रित दलले भत्काइसकेकै थिए, 
मधेसका 'भिलेन'भनी प्रचारित ओली नेतृत्वको 
एमालेले समेत प्रदेश २ मै कांग्रेसलाई पछाडि 
पारिदियो । अवनतिको यस्तो क्रम निरन्तर छ । 


कमजोर संगठन 

कांग्रेसलाई हराएर आफ्‌ चुनाव जित्ने प्रारम्भिक उद्देश्यले 
गत असोजमा चुनावी गठबन्धन गरेका दुई कम्युनिस्ट दल नेकपा 
एमाले र माओवादी केन्द्रबीचको एकता हालै सम्पन्न भएको छ। 
अनेक प्रपञ्चका कारण यतिन्जेलसम्म टदैं आएको एकताको हुरीले 
कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा र उनमा आश्रित राजनीतिक, 
पारिवारिक वृत्तको सपना भने सबै उडाइदिएको छ । आफूनो 
दललाई कसरी पुनर्जीवन दिने भन्ने सपना होइन कि माओवादीसँग 
मिलेर वा के गरेर हुन्छ, एकपटक फेरि सत्तामा जाने सपना । 
किनकि, उनीहरूलाई थाहा छ, विशालतर भद्रगोल संगठन भएको 
कांग्रेसलाई चुस्त संगठन भएको एमाले (अब नेकपा)सँग प्रतिस्पर्धा 
गर्न सक्ने बनाउन कति गाह्रो छ । आफूना सुस्त पार्टी पंक्तिलाई 
'स्कुलिङले लैस”, जाँगर र जिम्मेवारीले तिखारिएका अनि अनुशासित 
एमालेका नेता-कार्यकर्ताजस्तो बनाउन कति गाह्रो छ। 

जेलनेल भोगेका कुनै बखतका क्रान्तिकारी तर आजका 


सुविधाभोगी उनीहरूमा त्यस्तो कठिन कामका लागि चाहिने त्याग 
र इच्छाशक्ति अब बाँकी छैन । उनीहरूमा मात्र होइन, वरिष्ठ नेता 
रामचन्द्र पौडेल, विरासतको राजनीतिबाट नेतृत्वमा फड्को मारेका 
सिंह वा कोइरालाहरू, अथवा माओवादीलाई शान्ति प्रक्रियामा ल्याउने 
क्रममा नेतृत्व तहमा एक्कासि 'हाइजम्प'गरेका कृष्ण सिटौला कसैमा 
पनि बाँकी छैन । रामचन्द्रमा पार्टीप्रति समर्पणभाव शेरबहादुरको भन्दा 
बढी होला, तर कांग्रेसलाई पारै लगाउन सक्ने क्षमता उनमा पनि छैन। 
पार्टीको दुर्गतिका निम्ति एकले अर्कोलाई जिम्मेवार देखाउँदै नेतृत्वमा 
टिकिरहने रणनीतिमा भने दुवै लागेका छन्‌ यतिखेर । 

अक्षम नेतृत्वको उपचार वा सुधार हुन नसक्नुमा कांग्रेसको 
संगठन संरचना पनि धेरै हदसम्म जिम्मेवार छ । 'मास बेस्ड' दल 
भने पनि नेतृत्वले चाहेका मानिसले मात्र क्रियाशील सदस्यता पाउने 
र क्रियाशील सदस्यले मात्र महाधिवेशनमार्फत नेतृत्व छान्न, परिवर्तन 
गर्न सक्ने परिपाटी भएकाले यस्तोमा पार्टी पंक्तिबाटै सही नेतृत्वको 
छनोट वा मूल्यांकन गर्ने काम हुन सक्दो रहेनछ । 

यस्तोमा बरु असन्तुष्टको गुट-उपगुट बन्दा, 
मजबुत हुँदा रहेछन्‌ । त्यसैले गुटबन्दीको रोग 
कांग्रेसमा अरू दलमा भन्दा बढी नै छ । हिजो 
दुइटा प्रतिस्पर्धीमा बाँडिएको भोट-बैंक एक 
भएको चुनौतीसमेत थपिएको आजको अवस्थामा 
त आफैँभित्रको यो गुटबन्दी विष सावित भएको 
छ । तुलनात्मक रूपले सक्षम र आशलाग्दा 
देखिएका गगन थापालगायतका ६-७ युवा नेताले 
चुनावलगत्तै विशेष महाधिवेशन डाक्ने अभियान 
थालेका त थिए, चुनावी समीक्षा गर्न र आवश्यक 
परे नेतृत्व परिवर्तनसमेत गर्न भनेर । नसक्ने छाँट देखेपछि त्यसबाट 
पछि हटेर उनीहरू पनि आ-आफूना पूर्वगुटमा ओत लागेका छन्‌ । 


अक्षम नेतृत्व 

कांग्रेससँग आज यो हाम्रो हो भन्ने कुनै एजेन्डा छैन, सात, आठ 
वा बाह्र सालको वीरगन्ज महाधिवेशनदेखिका राष्ट्रियता, प्रजातन्त्र, 
समाजवादका रटनाबाहेक । वामपन्थी र पञ्चायती पृष्ठभूमिका 
प्रतिस्पर्धीहरूले उसलाई राष्ट्रघाती देखाउने सशक्त प्रोपोगण्डाका 
कारण राष्ट्रियताको एजेन्डामा त सधैँ प्रतिरक्षात्मक भइरहनुपस्यो नै । 
समाजवादको एजेन्डामा चाहिँ कम्युनिस्टहरू रक्षात्मक हुनुपर्ने हो । 
किनकि, समाजवादलाई छाड्दै जानेमा कांग्रेसभन्दा उनीहरू अगाडि 
थिए, छन्‌ । तर, होइन, त्यसमा पनि धेरै आलोचित कांग्रेस नै छ 
र सधैँ 'कन्फयुज'हुने कांग्रेसकै कार्यकर्ता । निजीकरण गरिएका सरकारी 
संस्थानहरूबारे 'कौडीको मोलमा बेचिएका'भन्ने अज्ञानता वा झूटले 
पूर्ण वामपन्थीका प्रोपोगण्डालाई चिर्ने एउटा श्वेतपत्रसमेत उसले 
कहिल्यै निकाल्न सकेन । जहाँसम्म कांग्रेसमा 'कपिराइट' हासिल 
प्रजातन्त्रको एजेन्डा छ, त्यो हरण भएको वा हरण हुने डर भएको 
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अवस्थामा मात्र बिक्ने, सम्झिने एजेन्डा हो । 

प्रजातन्त्रमाथि संकट नभएको, नदेखिएको अवस्थामा जनतालाई 
लोकतन्त्रको एजेन्डामै अरू पनि आएका हुँदा हाम्रो त स्वतः 
जीत भएको छ, अथवा यतिका परिवर्तन र संविधान निर्माण 
हाम्रै अगुवाइमा सम्पन्न भयो भनेर मात्र पुग्दैन । जनताले 
वितरण, सुशासन, विकास र राहतजस्ता क्रा खोज्छन्‌ । जसमा 
कांग्रेसको कार्यसम्पादन औसतभन्दा कम छ भने गरेका कामको 
मार्केटिङ पनि कमजोर छ । जनताले पाएसम्म वर्तमानको काम 
हेर्छ र त्यसपछि हेर्छ भोलिको एजेन्डा । जस्तो कि, 'विकास तथा 
समृद्धि' र क्षेत्रीय स्वायत्ततासहितको संघीयता' भन्ने आ-आफूना 
'कन्स्टिच्युएन्सी' लक्षित एमाले र मधेसी दलहरूका मूल एजेन्डा छन्‌ । 

कांग्रेसको त्यस्तो मूल एजेन्डा के त ? ठीक-बेठीक जे भए पनि 
एमाले वा मधेसी दलहरू पहिचानको राजनीतिक मुद्दामा 


कम्युनिस्ट दललाई एक गराउनमा भित्रभित्र सहयोग गरेको 
छ । यत्ति हुँदा पनि आफू कहाँ चुम्यौँ भनेर समीक्षा गर्दैन कांग्रेस । 


समीक्षा न सुघार 

ठूलो चुनावी पराजय भयो, त्यसको पनि आत्मसमीक्षा छैन । 
यो चुनावमा मात्र होइन, प्रत्येक पटकको चुनावमा थपिने नयाँ 
मतदाताको प्रतिशतका अनुपातमा कांग्रेसले पाएको मत प्रतिशत 
घटेको देखिन्छ । जसको अर्थ हो, मतदाता नामावलीमा थपिने 
युवा मतदाताले कांग्रेसलाई पुराना मतदाताको दाँजोमा कम मत 
दिँदा रहेछन्‌ । ठूलो खतराको सूचक यसबारे पनि नेतृत्व वर्ग 
या त संबेदनशील छैन, या पार्टीमा असन्तोष बढ्ने डरले यस्ता 
कुरालाई बहसमा ल्याउनै चाहँदैन । आफूनो नेतृत्वलाई चुनौती 
आइनलागोस्‌ भनेर उल्टो प्रत्यक्षतर्फ हामीले पाएको 


स्पष्ट छन्‌ । जसबाट उनीहरूले आ-आफूनो छुट्टै 'स्पेस' मत एमालेको भन्दा बढी छ भन्ने भ्रम कार्यकर्तामा 
सिर्जना गरेका छन्‌ । यस मामिलामा कांग्रेस त्यति स्पष्ट जेलनेल भोगेका कनै बाँड्छ कांग्रेस । दाँज्ने नै भए एमाले-माकेले 
छैन । पहिचानवादीहरूका जायज मागको स्वामित्व बखतका क्रान्तिकारी पाएको संयुक्त मतसँग दाँज्नुपर्छ । जसअनुसार 
वा पक्षधरता लिन पनि नसक्ने, उनीहरूका तर आजका सुविधाभोगी अब अर्को चुनावमा नेकपालाई जित्न कम्तीमा 
नाजायज मागका विरोधमा उभिन वा उनीहरूलाई कांग्रेसजनमा १५ लाख मतदाता संख्या बढाउनुपर्ने चुनौती छ । 
सम्झाई-बुझाई गर्न पनि नसक्ने उसको स्थान यो काग्रेसजनमा त्यस्तो कठिन गठबन्धन गरेर माओवादीलाई ४० प्रतिशत स्थान 
मुद्दामा कहाँ छ ? कामका लागि चाहिले त्याग छाडी आफू ६० प्रतिशत स्थानमा मात्र उम्मेदवारी 

॥ कांग्रेसका कामलाई लिएर पनि जनताले कसँग र इच्छाशक्ति अब दिएको एमालेले पाएको कुल प्रत्यक्ष मतसँग आफू 
थुप्रै प्रश्न गरेका छन्‌, जसको न जवाफ छ, नत बाँकी छ्ठैन । एक्लै ९५ : प्रतिशतभन्दा बढी स्थानमा उम्मेदवारी 
वास्ता । किन तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश सुशीला दिएको कांग्रेसले पाएको कूल प्रत्यक्ष मतको तुलना 


कार्कीलाई महाभियोग लगाउनुपस्यो भन्ने प्रश्नको 
जवाफ पनि छैन, किन लोकमानलाई बचाउन 
खोज्नुपस्यो भन्ने आलोचनाको वास्ता पनि छैन । जनआधारित दल 
रे ! तर जनतासँग कहिल्यै संवाद छैन । भूराजनीतिक शक्तिलाई 
नचिढ्याउने एक मात्र अभिप्रायले जनभावना र जनचाहनाविपरीत 
उभिँदै तीन वर्षअघिको ५ महिना लामो भारतीय नाकाबन्दीलाई 
नाकाबन्दी' भन्नबाट पन्छिएको उसले त्यसबापत के पुरस्कार पायो 
त ? स्वभावतः पहाडमा चुनाव हास्यो भने मधेसमा पनि राम्रो नतिजा 
ल्याउन सकेन । उता, त्यही भूराजनीतिक शक्ति, जसले मधेसबाट 
उसको परम्परागत गढ भत्काउने मधेसी दलहरूलाई सहयोग गरेको 
थियो/छ, अहिले ओलीको निकट भइरहेछ । यो पनि स्वाभाविक हो 
किनकि, अन्तर्राष्ट्रिय शक्ति जो शक्तिशाली हुन्छन्‌ उसैसँग नजिक हुन 
खोज्छन्‌ । अर्को भूराजनीतिक शक्ति, भारत भ्रमणताका शेरबहादुरले 
जसको बचाउ गरेर भारतीयलाई चिढ्याएका थिए, उसैले दुइटा 


गर्दै एमालेको बराबर मत ल्यायौँ भन्दा पत्याउने 
कार्यकर्ता फेरि उस्तै । 

अहिले पनि देशमा 'एजेन्डा सेटिङ' गर्ने कार्य कांग्रेसले गर्न 
सक्छ । अनेकन “भर्जिन' क्षेत्र छन्‌ । संघीयता कार्यान्वयनमा सबैलाई 
मान्य हुने मौलिक र कल्पनाशील कार्यक्रम उसले ल्याउन सक्छ, 
विकास र समृद्धिको खाका प्रस्तुत गर्न सक्छ । र, ती कुराको स्वामित्व 
तथा जस लिन सक्छ । तर, उसको नेतृत्व वर्गको चाख यस्ता कुरामा 
छैन । यथास्थिति र यथाशैलीमै चल्न रमाउने उनीहरूमा नीति, 
नारा, संगठन र व्यवस्थापन केही कुरामा पनि नवीनता ल्याउने न 
त चाहना छ, न त क्षमता । झिनामसिना कुरामा प्रवक्तालाई ट्वीट 
गर्न लगाएर राष्ट्रिय राजनीतिमा आफूनो उपस्थिति जनाइराख्ने 
र मौका परे पुनः प्रधानमन्त्री हुने, नसके विपक्षी दलकै नेता 
भएर पनि बढीभन्दा बढी भागबन्डा हात पारेर सत्ता-सुख भोग्ने, 
यस्तै मात्र ध्याउन्न छ। ० 


।॥उउ पग॥०(€। 
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८. 


॥॥ भवानी भट्/कञ्चनपुर 


हाकाली सिँचाइ आयोजना तेस्रो चरण 
अन्तर्गत मूल नहर निर्माण सुरु भएको 
१२ वर्ष पुग्यो । तर, हालसम्म नहर निर्माण 
भएको छ, जम्मा १३ किलोमिटर । अत्यन्तै 
कछुवा चालमा बढिरहेको आयोजना यतिबेला 
महाकाली सन्धि अनुसार भारतीय पक्षले नेपाल- 
भारत सीमासम्म १ हजार २ सय मिटर नहर 
निर्माण नगर्दा अल्झिएको छ । भारतीय पक्षले 
आफूनो भूभागमा नहर निर्माणको सुरसारै 
गरेको देखिँदैन । 
उक्त नहरमा पानी सञ्चालनका लागि 
शाखा-प्रशाखा निर्माण कार्य भारतीय पक्षले 
आफूनो भूभागमा नहर बनाएपछि मात्रै सुरु गर्ने 
तयारी गरिएको महाकाली सिँचाइ आयोजना 
तेस्रो चरणका निमित्त आयोजना निर्देशक सिनियर 
डिभिजनल इन्जिनियर वीरसिंह धामी बताउँछन्‌ । 
“हामी शाखा-प्रशाखा निर्माणका लागि विस्तृत 
अध्ययन गरेर तयारी अवस्थामा बसेका छौँ,” उनी 
भन्छन्‌, “भारतीय पक्षले नहर निर्माणको काम सुरु 
गरे एक वर्षभित्र पानी सञ्चालन गर्न सकिन्छ ।” 
भीमदत्त नगरपालिकाको व्रहमदेवदेखि वेदकोट 
नगरपालिकाको मुसेपानीसम्म १२ दशमलव 
७ किलोमिटर मूल नहर निर्माण यसै वर्ष सम्पन्न 
भएको हो । भारतीय पक्षले २ सय ४५ मिटर र 


महाकाली सिँचाइ आयोजना तेस्रो चरण अन्तर्गत 
निर्माण गरिएको ब्रहमदेव खण्डको मूल नहर 


नेपाली पक्षले २ सय ४१ मिटर उचाइबाट पानी 
लिने अडान लिँदा १० वर्षसम्म यति महत्त्वपूर्ण 
आयोजनाले खासै गति लिन सकेन । 

सन्‌ २०११ मा नेपाल-भारत जलस्रोत 
मामिलासम्बन्धी समस्या छलफल तथा निष्कर्षमा 
पुग्याउन सक्ने संयुक्त समूह (जेसीडब्लुआर) 
को छैटौँ बैठकले २ सय ४४ दशमलव 
२५ मिटर उचाइबाट नेपालले पानी पाउने टुंगो 
लगाउनुका साथै भारतीय भूभागमा नहर निर्माण 
सुरु गर्ने निर्णय गरेको थियो । त्यसपछि ०१३ 
मा जेसीडब्लुआरको अर्को बैठकले नहर निर्माण 
र नेपाललाई पानी दिने व्यवस्था छिटो अघि 
बढाउन निर्देशन दिए पनि हालसम्म प्रक्रिया 
अघि बढ्न सकेको छैन । 

महाकाली सन्धिको तेस्रो बुँदामा पञ्चेश्वर 
परियोजना र चौथोमा दोधारा-चाँदनीमा सिँचाइ 
नहरको विषय उल्लेख छ । तर, भारतीय पक्षले 
पहिले पञ्चेश्वर परियोजना निमीण हुनुपर्ने र 
त्यसपछि मात्रै दोधारा-चाँदनीका लागि पानी 
दिन सकिने संयुक्त बैठकमा कुरा उठाएको 
प्राविधिक बताउँछन्‌ । “महाकाली सन्धि अनुसार 
हामीले पाउनुपर्ने सिँचाइ सुविधाका लागि 
अब पदेश र संघीय सरकारले पहल 
गरिदिनुपर्छ,” महाकाली नगरपालिका प्रमुख 
वीरबहादुर सुनार भन्छन्‌ । 

हालसम्म करिब १३ किलोमिटर नहर 
निर्माणमा २ अर्ब खर्च भइसकेको छ । त्यसमध्ये 


२ वर्षमा १३ किमि 


महाकाली सिँचाइको मूल नहर निर्माणमा उल्फझनै उल्झन 


संरचना निर्माणमा डेढ अर्ब र मुआब्जा वितरणमा 
६० करोड खर्च भएको आयोजनाले जनाएको 
छ । मूल नहर निर्माणसँगै ७ वटा साइफन 
र १८ वटा ठूला पुल निर्माण गरिएका छन्‌ । 
१३ किलोमिटर नहर निर्माणका क्रममा ६२ हेक्टर 
जमिन अधिग्रहण गरिएको छ । 

ब्रहमदेव खण्ड अन्तर्गत मुसेपानीदेखि 
टोटीफुलेलीसम्म थप १५ किलोमिटर मूल नहर 
निर्माणका लागि सर्भे चलिरहेको छ । तर, यस 
वर्ष २९ करोड मात्रै बजेट विनियोजन भएकाले 
आयोजनाले गति लिने देखिँदैन । “हामीले 
कम्तीमा पनि १ अर्ब बजेट माग गरेका थियौँ 
तर ३० करोड मात्रै छुट्याइयो,” सीडीई धामी 
भन्छन्‌, “विगतदेखि नै चलिरहेको कामको 
भुक्तानीका लागि समेत समस्या हुने देखिन्छ, 
थप काम कसरी सुरु गर्ने ?” 

आयोजना अन्तर्गत ब्रहमदेवदेखि चुरे फेदी 
हुँदै कैलालीको गेटा र कञ्चनपुरको त्रिभुवन 
बस्तीसम्म १ सय ५१ किलोमिटर मूल नहर 
निर्माण हुनेछ । उक्त नहरबाट ३३ हजार ५ सय 
२० हेक्टर जमिनमा सिँचाइ सुविधा पुग्नेछ । 
थप केही क्षेत्र छुटेकाले सिञ्चित क्षेत्रफल करिब 
४० हजार हेक्टर पुग्ने अनुमान छ । २००१ मा 
आयोजनाका लागि ११ अर्ब लागत अनुमान 
गरिएको थियो भने ०१५ मा त्यो बढेर २७ अर्ब 
पुगेको छ । अहिलेकै गतिले काम भए ४०/५० 
वर्ष लाग्न सक्ने प्राविधिकको भनाइ छ। ७ 
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गाउँ|नगरप्रमुख तथा उपप्रमुखबीच खटपट, असमझदारी र कलहले कमजोर हुँदै स्थानीय तह 


॥ जनक नेपाल 


यर रामज्ञान मण्डलले नगरपालिका 
कार्यालय सार्न खोजेपछि धनुषा 
हंसपुरकी उपमेयर रेणु फा ४ चैत 
०७४ मा आमरण अनशन बसिन्‌ । बिग्रँदो 
स्वास्थ्यपछि अनशन ३७ घन्टामा तोडियो, तर 
कलह अझै साम्य छैन । धनुषाकै गणेशमान 
चारनाथ नगरपालिकाकी उपमेयर मीनाकुमारी 
यादवले आफूसँग सल्लाह नगरी योजना 
ल्याइएको भन्दै १४ माघ ०७४ को नगरसभामा 
माइन्युट च्यातिदिइन्‌ । 
काठमाडौँका मेयर विद्यासुन्दर शाक्य 
र उपमेयर हरिप्रभा खडगीबीचको विवाद 
रानीपोखरी पुनःनिर्माण प्रकरणमा ११ पुस 
०७४ मा तालाबन्दीकै तहमा विस्फोट भयो । 
डोल्पाको ठलीभेरी नगरपालिकाको केन्द्र सार्ने 


विषयमा मेयर गणेशबहादुर शाही र उपमेयर 
योगेन्द्रबहादुर शाहीको विवाद लम्बिँदा चार 
महिनादेखि विकास निर्माण ठप्प छ । बाँकेको 
राप्तीसोनारी गाउँपालिका अध्यक्ष लाहराम थारु 
र उपाध्यक्ष धनीकुमारी खत्रीबीच महिनौँयता 
बोलचाल छैन । स्थानीय सरकार सञ्चालनको 
एक वर्षमा यस्ता दर्जनौँ घटना सार्वजनिक 
भएका छन्‌ । प्रमुख उपप्रमुखका असमझदारी र 
कलहले थुप्रै स्थानीय तह कमजोर बनेका छन्‌ । 

झन्डै १९ वर्षपछि गत वर्ष जनताले गाउँमै 
सिंहदरबारको अधिकारसहितको स्थानीय सरकार 
पाए। नयाँ संघीय संरचनाले उत्पन्न कानुनी अन्योल 
त छँदै थियो, त्यसभन्दा चर्को प्रमुख-उपप्रमुख 
कलहले स्थानीय तहमा तनाव देखिएको छ । 
भिन्न पार्टीका प्रमुख-उपप्रमुखबीचको द्वन्द्वलाई 
चुनावी हृयाङओभर ठान्न पनि सकिएला । तर, 
एउटै पार्टीभित्र पनि उत्तिकै तनाव छ । कतिपय 


जनप्रतिनिधिको आपसमा बोलचालसमेत छैन । 

स्थानीय सरकारका प्रमुख र उपप्रमुखबीच 
द्वन्द्वका मुख्यत: ६ कारण देखिएका छन्‌ । पहिलो, 
अधिकार प्रयोगमा एकले अर्कालाई असहयोग 
गर्ने, सकेसम्म हस्तक्षेप गर्ने प्रवृत्ति हो । प्रमुखले 
कार्यकारी अधिकार प्रयोग गर्दा उपप्रमुखसँग 
सामान्य परामर्शसमेत नलिने प्रवृत्ति छ । त्यस्तै, 
उपप्रमुख संयोजक रहने न्यायिक, अनुगमन, 
राजस्व परामर्शलगायतका समितिको 
व्यवस्थापनमा प्रमुखले बेवास्ता गर्ने गरेका 
छन्‌ । एकअर्काका अधिकार क्षेत्रमा हस्तक्षेप गर्न 
खोज्दासमेत द्वन्द्व निम्तिएका छन्‌ । कलहको 
दोस्रो कारण, स्रोत-साधन दोहनको तानातानले 
निम्त्याएको छ । बराबरी कार्यकक्ष, सवारी 
साधन र सेवा-सुविधाको माग प्रमुख-उपप्रमुख 
झगडाको मुख्य निहुँ बन्ने गरेका छन्‌ । तेस्रो, 
दैनिक खर्च प्रणालीलाई लिएर पनि मतभेद बढेका 


१६ छ्रटाद्। आइतबार । १७ असार २०७५ 
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छन्‌। स्थानीय सरकारले गर्ने अधिकांश सहायता, 
असन्तुष्टि जन्मिएको छ । 

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, ०७४ 
ले प्रमुख र उपप्रमुखका काम, कर्तव्य र 
अधिकार तोके पनि व्यवहारमा देखिएको 
अन्योलले असमझदारी बढाइदिएको छ। बैठकमा 
पेस हुने एजेन्डा वा अरू कुनै फाइल सदर हुनुपूर्व 
उपप्रमुखले थाहा पाउनुपर्छ वा पर्दैन भन्नेमा 
मतभेद छन्‌ । प्रमुखका अधिकांश निर्णयमा 
अधिकांशको गुनासो छ । पाँचौं कारण, अधिकांश 
गर्न सक्ने अधिकार दिएको छ । ६ महानगर, 


११ उप-महानगर, २ सय ७६ नगर र ४ सय 
६० गाउँपालिकासहित देशभरका ७ सय ५३ 
स्थानीय सरकारमध्ये १५ तहमा मात्र महिला 
प्रमुख छन्‌ । उपप्रमुखमा भने ९० प्रतिशतभन्दा 
धेरै महिला छन्‌ । 

छैटौं कारण, प्रमुख-उपप्रमुखको अधिकांश 
सम्बन्ध पुरुष भर्सेज महिलाजस्तै देखिनु हो । 
थुप्रै गाउँ/ नगरका उपप्रमुखले आफूलाई 
प्रशासकीय अधिकृत र लेखापालले नमस्कारसम्म 
नदिएर प्रमुखले काम गर्ने हेपाहा र व्यक्तिवादी 
प्रवृत्ति रहेको धेरैको अनुभव छ । “उपप्रमुखभन्दा 
छ । सल्लाह गर्नुपर्ने एजेन्डामा पनि निर्णय 
गाउँपालिका उपाध्यक्ष एकमाया विक भन्छिन्‌, 


: धनुषा हंसपुर नगरपालिकाकी उपमेयर रेणु झा मेयर रामज्ञान मण्डलको विरोधमा तालाबन्दी गर्नुअघि ३० फागुन ०७४ 


परिपक्व हुन जरुरी छ ।” 

प्रमुख र उपप्रमुखबीच संवादै नहुने, 
सूचना आदान-प्रदान नहुने र एक्ला-एक्लै 
प्रमुखबाट सहयोग नपाइएको उल्लेख गर्दै 
इजलास र अरू व्यवस्थापनमा संवेदनशीलता 

संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयका सचिव दिनेश थपलिया स्थानीय 
सरकारमा पक्ष-विपक्ष नहुने भएकाले टिमवर्क 
गर्नुको विकल्प नभएको बताउँछन्‌ । “निर्वाचनमा 
आ-आफ्ना जिम्मेवारी छन्‌ । अधिकारमा 


आइतबार । १७ असार २०७५ चिरा १७ 


हि 


कसैले कसैलाई हेपेको छैन ।” स्थानीय सरकार 
सञ्चालन ऐन, ०७४ ले उपप्रमुखलाई न्यायिक 
समिति, बजेट तर्जुमा समिति, योजना तथा 
कार्यक्रम अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण र 
गैरसरकारी संघ-संस्थाको समन्वयको मुख्य 
जिम्मेवारी दिएको छ। 

७ प्रदेशमध्ये प्रमुख, उपप्रमुखमा सबैभन्दा 
धेरै द्वन्द्व र विवाद प्रदेश २ मा देखिएको छ । 
स्थानीय सरकारको राम्रो पद्धति विकास गर्नेभन्दा 
प्रमुख-उपप्रमुखहरू आफनो स्वार्थका काममा 
बजेट, आर्थिक सहायता वितरण र बिल भर्पाइमै 
अल्झिएका छन्‌ । “प्रमुखले हाँक्ने र उपप्रमुखले 
नियन्त्रण र अनुगमन गर्ने व्यवस्था गरिएको छ। 
कार्यकारी अधिकार दुवैलाई दिन सकिन्न,” सचिव 
थपलिया भन्छन्‌, “प्रमुखलाई लगाम लगाउने 
अधिकार उपप्रमुखसँग छ, तर आफनो अधिकार 
क्षेत्रभित्र रहेर ।” 

मुख्य पदमा एक महिला अनिवार्य भएपछि 
पुरुष नेताले उम्मेदवारी नपाए आफनो सट्टा 
श्रीमतीलाई उम्मेदवार बनाएका थिए । श्रीमती 
उपप्रमुख भए पनि खटनपटन भने पतिको 
चल्दै आएको छ । यो विवादमा उपप्रमुखका 
पतिको समेत भूमिका देखिएको छ । 
मन्त्रालयको तालिममा उपप्रमुखलाई बोलाउँदा 
तिनका पतिको समेत खर्च बेहोर्नुपर्ने स्थिति 
रहेको एक कर्मचारी बताउँछन्‌ । कतिपय 
उपप्रमुखका पतिले गाउँ/नगरसभाका बैठकलाई 
प्रभावित पार्ने गरेका छन्‌ । “निर्णय पतिले गर्छन्‌, 
हस्ताक्षर उपप्रमुखले गर्छिन्‌,” ती कर्मचारी 
भन्छन्‌, “भन्नु मात्र महिला उपप्रमुख । द्वन्द्वको 
भित्री कारण पुरुष नै हुन्‌ ।” 


विवादै-विवाद 

१५ चैत ०७४ मा मध्यपुर थिमी 
नगरपालिकाको स्थापना दिवस मनाउन मेयर 
मदनसुन्दर श्रेष्ठ र उपमेयर अन्जनादेवी मधिकर्मी 
एकै ठाउँ थिएनन्‌ । कार्यक्रमबारे सल्लाह नगरी 


१६ छ्रटाद्ध। आइतबार । १७ असार २०७५ 


निम्तोपत्र पठाएको भन्दै मधिकर्मीले वहिष्कार 
गरिदिइन्‌ । मेयरले मनपरी गरेको आरोप लगाउँदै 
उनले पटक-पटक नगर बैठकसमेत वहिष्कार 
गरिन्‌। भन्छिन्‌, “घरमा भोज राख्दा त सरसल्लाह 
र छलफल हुन्छ, नगरको काममा उपमेयरलाई 
वास्तै नगर्ने :” नगरका ९ मध्ये ६ वडा कांग्रेसले 
जितेको छ भने अरू ३ वडामा नेमकिपा, एमाले 
र स्वतन्त्र वडाध्यक्ष छन्‌ । 

निर्वाचित भएदेखि सुरुमा काठमाडौँ 
महानगरपालिका मेयर विद्यासुन्दर शाक्य र 
उपमेयर हरिप्रभा खड्गीबीचको द्रन्द्र केही घटे पनि 
साम्य भइसकेको छैन । रानीपोखरी पुनःनिर्माण 
प्रकरणमा विवाद सतहमै आयो । रानीपोखरीको 
पर्खाल र ढलानमा कंक्रिट प्रयोगलाई लिएर ११ 


पुस ०७४ मा मेयर-उपमेयर आमनेसामने भए । 
उपमेयर खड्गी नेतृत्वमा गएको टोलीले निर्माण 
रोक्न माग गर्दै तालाबन्दी ग-्यो । मेयर शाक्यले 
तालाबन्दी तोडेर निर्माणस्थल अवलोकन गरे । 
आरोप-प्रत्यारोप लम्बिएपछि उपमेयर खड्गीले 
सँदै पत्रकार सम्मेलन गरेकी थिइन्‌ । भन्छिन्‌, 
“ऐतिहासिक सम्पदाको जगेर्ना गर्नुपर्छ, कंक्रिट 
प्रयोग गर्नु हुन्न भन्ने मेरो भनाइ थियो । त्यो 
सुनुवाइ नहुँदा विवाद भएकै हो ।” 

ऐनले उपप्रमुखलाई ८ वटा अधिकार 
दिए पनि बजेट चलाउन पाउने अधिकार 
नहुँदा भूमिकाविहीनजस्तै भएको खडगी 
बताउँछिन्‌। “उपप्रमुखले एउटा सानो सहायता पनि 
गर्न पाउँदैन । सबै अधिकार प्रमुखलाई छ,” उनी 


चार महिनादेखि दुनै ठप्प 


डोल्पाको ठूलीभेरी नगरको केन्द्र सार्ने 
विषयमा मेयर गणेशबहादुर शाही र उपमेयर 
योगेन्द्रबहादुर शाहीबीच विवादले नगरको 
विकास निर्माण चार महिनादेखि ठप्प छ । 
३१ र ३२ असार ०७४ को नगरसभाले 
नीति तथा कार्यक्रम र बजेट मात्र पारित 
गरेकामा मेयर शाहीले किर्ते माइन्युट गरी 
सदरमुकाम दुनैमा रहेको केन्द्र जुफालमा 
सारेको उपमेयर पक्षको आरोप छ। 

३० पुसमा निर्णयको प्रतिलिपि संघीय 
मामिला मन्त्रालयमा पठाइएकामा एक 
महिनापछि २४ माघमा सचिव दिनेश 
थपलियाले तोक लगाएका छन्‌ । दुई दिनमै 
मन्त्रिपरिषद्मा पेस भई केन्द्र सार्ने निर्णय 
भएको थियो । १४ फागुनमा केन्द्र सरेको 
सूचना राजपत्रमा प्रकाशित भएपछि मात्र 
थाहा पाएको उपमेयर शाही बताउँछन्‌ । 


“अन्यत्रका केन्द्र सार्दा मन्त्रालयले सम्बन्धित 
तहलाई सोधेको छ । तर, ठूलीभेरीको हकमा 
फास्ट ट्रयाकमा शेरबहादुर देउवा सरकारले 
निर्णय गरेको छ,” उनी भन्छन्‌, “आधाभन्दा धेरै 
वडाध्यक्ष विपक्षमा हुँदाहुँदै नगरसभामा प्रस्ताव 
नै नभएको विषय सर्वसम्मत पारित भएको किर्ते 
माइन्युट तयार गरियो ।” 

टाह्वा १, दै छ ७ 10 गी हा कु 
केन्द्र हुनुपर्ने माग गरेका छन्‌ भने वडा 
५, ६, ७, द र ९ ले जुफाल केन्द्रको 
माग गरेका छन्‌ । मेयरविरुद्ध उपमेयरले 
२२ पत्रागुनमा विशेषण नगरसभा 
बोलाए । उपमेयरको अध्यक्षतामा बसेको सभामा 
२७ सदस्य सहभागी थिए। २३ फागुन र २ चैतमा 
असन्तुष्ट पक्षको कार्यपालिका बैठक बस्यो । 
उनीहरूले दुनै केन्द्र हटाउने 'किर्ते निर्णय' विरुद्ध 
तालाबन्दी र आन्दोलन गर्दै आएका छन्‌ । 


विवादमा जनप्रतिनिधि : बायाँबाट क्रमश: धनुषा हंसपुरका मेयर रामज्ञान मण्डल, गणेशमान चारनाथका मेयर रामबाबु यादव र उपमेयर मीनाक्‌मारी यादव, सुनसरी दृहबीका 
उपमेयर सुनिता दाहाल साह, बाँके राप्तीसोनारीका अध्यक्ष लाहुराम थारु र उपाध्यक्ष धनीकुमारी खत्री, भरतपुर महानगरका मेयर रेणु दाहाल (दायाँ) र उपमेयर पार्वती शाह 


भन्छिन्‌, “त्यसैले मेयरलाई दोष दिन छाडिसकेँ।” 
बाँकेको राप्तीसोनारी गाउँपालिका 
अध्यक्ष लाहराम थारु र उपाध्यक्ष धनीकमारी 
खत्रीबीच महिनौँदेखि बोलचाल छैन । गाडी 
खरिद, सेवा-सुविधा र सहयोगी नियुक्तिमा 
मतभेद भएपछि उनीहरूबीच गत कात्तिकमा 
भनाभन मात्र भएन, खत्री गाउँपालिका बैठकमै 
रोइन्‌ । “बैठकमा मेरा कुराको कुनै सुनुवाइ छैन, 
हप्काउँछन्‌,” खत्री भन्छिन्‌, “एउटा सहयोगी 
राख्नसमेत दिएका छैनन्‌ । अध्यक्षसँग बोलचालै 
छैन ।” दुवै कांग्रेसबाटै चुनिए पनि गुट फरक 
हुँदा चुनावअघि नै उनीहरू विभाजित थिए । 


। छ 


११ वडामध्ये ७ उपमेयर र ४ वडाध्यक्ष मेयरको 
पक्षमा खुलेका छन्‌ । त्यस्तै, नगर कार्यपालिकामा 
उपमेयरको पक्षमा १३ र मेयरको पक्षमा ८ जना 
छन्‌ भने ५२ सदस्यीय नगरसभामा २६-२६ 
जना छन्‌ । उपमेयर पक्षले केन्द्र सार्ने निर्णय 
बदर गर्न ५ चैतमा सर्वोच्च अदालतमा रिट 
दर्ता गराए । न्यायाधीश डम्बरबहादुर शाहीको 
एकल इजलासले ६ चैतमा दुवै पक्षलाई राखी 


अध्यक्षको असहयोगले न्यायिक समितिले 
वडामा मेलमिलाप केन्द्र खोल्नसमेत 
नसकेको खत्रीको आरोप छ । अध्यक्ष थारु 
भने कुनै विषय मुट्टाभन्दा व्यक्तिगत स्वार्थ र 
स्वभावले आफूहरूबीच मनमुटाव रहेको दाबी 
गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “अध्यक्ष र उपाध्यक्ष पद एउटै 
होइनन्‌ । तर, समान अधिकार र हैसियत खोज्दा 
असमझदारी भएको हो ।” 

स्थानीय सरकारको नेतृत्वमा पुरुष-महिला 
मात्र होइन, महिला-महिलाबीच समेत धेरथोर 
तनाव छ । एउटै चुनावी गठबन्धनबाट जितेका 
भरतपुर महानगरका मेयर रेण्‌ दाहाल र उपमेयर 


छलफल गराउन २० चैतको पेसी तोक्यो । 
कायममुकायम प्रधानन्यायाधीश दीपकराज 
जोशी र न्यायाधीश सपना प्रधान मल्लको 
संयुक्त इजलासले नगरसभाको सक्कल 
निर्णयपुस्तिका सोही नगरपालिकाबाट 
र केन्द्र परिवर्तनको मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णय 
सक्कल पति महान्यायाधिवक्ताको 
कार्यालयमार्फत झिकाई आएपछि 
नियमानुसार पूर्ण सुनुवाइका लागि 
पैस गर्ने आदेशपछि यो विवाद 
त्यसै अड्किएको छ। 

मेयर-उपमेयर विवादले झन्डै एक 
वर्षदेखि औपचारिक रूपमा नगरसभा 
बस्न सकेको छैन । अधिकांश वडामा 
उपभोक्ता समूह गठन हुन सकेका छैनन्‌ । 
मेयर शाही दुई तिहाइ बहुमत ल्याएर केन्द्र 
परिवर्तन गर्न असन्तुष्टलाई चुनौती दिन्छन्‌। 
भन्छन्‌, “विवाद अब मेयर र उपमेयरमा 
सीमित रहेन । त्यसैले मिलन बिन्दु खोजौँ 
भन्ने मेरो प्रस्ताव छ ।” 


पार्वती शाहबीच भित्रभित्रै खटपट सुरु भएको 
छ । मेयरको एकलौटी निर्णय गर्ने प्रवृत्तिले 
असमझदारी बढाएको उपमेयर बताउँछिन्‌ । 
“एक्लै निर्णय गर्ने र गुनासो गरियो भने सिक्दैछौँ, 
सुधार्दै अघि बढौँ भन्नुहुन्छ,” शाह भन्छिन्‌, 
“व्यक्तिगत रूपमा त्यस्तो समस्या छैन । 
तर, पार्टी एकतापछि उहाँ फेरिनुभयो । एक्लै 
हिँड्ने बानी सुधार भएन भने म पनि त्यसै 
अनुसार अघि बढ्छु ।” 

दाहाल भने आपसमा कुनै मनमुटाव 
नहोस्‌ भनेर सचेत रहेको बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, 
“म फेरिएकी छैन । व्यक्तिगत र पार्टी 
स्वार्थभन्दा माथि उठेर सहमतिबाटै महानगरको 
विकास र समृद्धिमा लागिपरेकी छु ।” दाहालले 
कांग्रेस र तत्कालीन माओवादी केन्द्रको 
गठबन्धनबाट चुनाव जितेकी थिइन्‌ । 

सुनसरीको दुहबी नगरपालिकाकी उपमेयर 
सुनिता दाहाल साहले १० चैत ०७४ मा 
वडाध्यक्ष रमेश रौनियार र सदस्य कृष्ण 
तामाङमाथि हातपात नै गरिन्‌ । स्थानीय सरस्वती 
उच्चमाविको खेलमैदान निर्माणको अनुगमनपछि 
उनले भुक्तानी रोकेकी थिइन्‌ । वडाध्यक्ष 
रौनियारसँग विवाद चर्किएपछि धकेला-धकेलको 
स्थितिसम्म पुगेको थियो । हातपातको भिडियो 
भाइरल भयो । “पुरुषप्रधान मानसिकता देखाएर 
हेप्न खोजेपछि प्रतिवाद गर्नुपरेको हो,” उपमेयर 
दाहाल भन्छिन्‌, “नगरेको कामको भुक्तानी रोक्नु 
मेरो दायित्व थियो, त्यसै गरेँ ।” 

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनले योजना 
तर्जुमा तथा कार्यक्रम अनुगमनको जिम्मेवारी 
उपप्रमुखलाई दिए पनि दाहाललाई दिइएको 
थिएन । उपप्रमुखको अधिकारबारे तालिम 
लिएपछि आफूले मेयर वेदनारायण गच्छदारलाई 
पत्र लेखेर उक्त अधिकार माग्नु परेको उनी 
बताउँछिन्‌ । ३ चैतको नगर बैठकले संयोजक 


आइतबार | १७ असार २०७५ छाराल्। १९ 


हि 


तोक्यो, ६ चैतमा उनले पत्र पाइन्‌ । तर, बहुमत 
वडाध्यक्षको विरोधपछि ९ चैतमा उनलाई 
हटाएर मेयर गच्छदारको संयोजकत्वको समस्या 
समाधान समितिले अनुगमन हेर्ने भनियो । 
उपमेयर दाहाललाई कमिसन मागेर उपभोक्ता 
समितिको भुक्तानी रोकेको आरोप लगाइयो । 

“तीन दिनमा कति अनुगमन गरेँ हुँला र 
कमिसन मागिन्‌ भनियो । यो भ्रष्टहरूले चलाएको 
हल्ला मात्र हो,” उनी भन्छिन्‌, “पुरुष जेमा पनि 
मिलेमतो गर्छन्‌ ।” चौतर्फी आलोचनापछि मात्र 
४ जेठमा उपमेयरले अनुगमन समिति 
संयोजकको जिम्मेवारी फर्काउन सकिन्‌ । मेयर 
गच्छदार भने नगरका जनप्रतिनिधिबीच कुनै 
समस्या नभएको बताउँछन्‌ । 


माइन्युट च्याताच्यात 

धनुषाको गणेशमान चारनाथकी 
उपमेयर मीनाकुमारी यादवले १४ माघ ०७४ 
को नगरसभामा माइन्युट च्यातिदिइन्‌ । कारण 
अरू पनि थिए, तर उपमेयरले गाडी नपाएको 
'झोकमा माइन्युट च्यातेको हल्ला फैलियो । 
“मेयर, प्रशासकीय अधिकृत र लेखापाल मिलेर 
रातारात योजना बनाए । हामीले भनेका कुनै 
योजना परेनन्‌,” उनी भन्छिन्‌, “झुक्याएर 
माइन्युट लेखिएपछि च्यातिदिएकी हुँ ।” 

नगरसभा चलिरहँदा मेयर रामबाबु यादवले 
उनीसँग योजना प्रस्ताव मागेका थिए । उनले 
१० बुँदे प्रस्ताव पेस गरिन्‌ । त्यसमा उपमेयरका 
लागि गाडीको खाँचो पनि औँल्याइएको थियो । 
तर, त्यही बुँदालाई चर्काएर आफनो बदनाम 
गरिएको मीनाकुमारीको गुनासो छ । उपप्रमुखको 
मुख्य जिम्मेवारीभित्र पर्ने योजना तथा कार्यक्रम 
अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिमा समेत मेयर 
यादव आफैँ संयोजक छन्‌। उपमेयर, प्रशासकीय 
अधिकृत र लेखापाललाई सदस्य बनाइएको छ । 
अनुगमनमा समेत बेवास्ता गरिएको उल्लेख 
गर्दै भन्छिन्‌, “करकाप, धाक्धम्की देखाएर 
मलाई हस्ताक्षर गर्न लगाउँछन्‌ ।” उपमेयरलाई 
जानकारीसमेत नदिएर अनुगमन गरेको भन्दै 
२० प्रतिशत कमिसन लिएर मेयरको टोलीले 
रातारात अधूरा योजनाको भुक्तानी दिएको उनको 
आरोप छ । न्यायिक समितिमा दबाबरहित काम 
गर्न नपाएको मीनाकुमारी बताउँछिन्‌ । आफूले 
सुल्झाएका विवादसमेत मेयर यादवले उल्झाएर 
पठाउने गरेको टिप्पणी गर्दै भन्छिन्‌, “महिलालाई 
अपमानको व्यवहार भइरहेको छ । सबै सहेर 
बसेका छौँ ।” मेयर यादव भने उपमेयरले 
आफनो अधिकार क्षेत्र नबुझिदिँदा समस्या 
भएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “विवाद गरेर फाइदा 
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छैन, मिलेर काम गरौँ भन्ने मेरो चाहना छ ।” 


मेयरविरुद्ध अनशन 

धनुषाकै हंसपुर नगरपालिकामा 
मेयर-उपमेयर विवाद उत्कर्षमा पुगेपछि उपमेयर 
रेणु फा अनशन बसिन्‌ । उनको विरोधमा 
मेयर रामज्ञान मण्डलले धर्ना गर्न लगाए । कुनै 
निर्णय र सल्लाहबिनै नगरपालिका कार्यालय 
सार्न खोजिएपछि उनीहरूको विवाद उत्कर्षमा 
पुगेको थियो । हाल वडा २ को बघचौडमा 
रहेको कार्यालय मेयर रामज्ञान मण्डलले 
पटक-पटक सार्ने प्रयत्न गरेको उपमेयर झा 
बताउँछिन्‌ । सुरुमा वडा ७ को निगाल सार्न 
खोजियो । विरोधपछि वडा ८ को विरनपुरको 
प्रस्ताव ल्याइयो । त्यसमा पनि विरोध आएपछि 
वडा ३ को हंसपुरमा लैजाने कुरा चलेको 
छ। १० फागुनको बैठकमा निगाल सार्ने निर्णय 
गरिएपछि झाले नोट अफ डिसेन्ट लेखिन्‌ । तर, 
जबर्जस्ती सार्न खोजिएको भन्दै ४ चैतमा उनी 
३७ घन्टासम्म आमरण अनशन बसेकी थिइन्‌ । 

मण्डल र झा दुवै राजपाबाट निर्वाचित 
हुन्‌ । मेयरमा सुरुमा झाकै नाम थियो । तर, 
मण्डल समुदायको बाहुल्य रहेको र पैसा खर्च गर्न 
सक्ने भन्दै कनिष्ठ नेता मण्डललाई उम्मेदवार 
बनाइयो । उनले जितेदेखि नै मेयर-उपमेयरबीच 
तनाव देखिँदै आएको छ । “मेरो कुनै सुनुवाइ 
छैन । तीन/चार वटा रजिस्ट्रर बनाएका 
छन्‌ । जथाभावी निर्णय गरेर हस्ताक्षर 
गराउँछन्‌,” उनले भावुक हुँदै सुनाइन्‌ । 

नगरको ११ करोडमध्ये २ करोड गाडी, 
एम्बुलेन्स र एक्जाभेटरमा खर्च भएको छ । हरेक 
वडालाई १ करोड १५ लाखको योजना बजेट 
दिइएको छ । विरोध हुँदाहुँदै मेयरले आफूलाई 
४८ लाखको गाडी किने । त्यो पैसाबाट झा 
मेयर-उपमेयर दुवैलाई गाडी किन्न चाहन्थिन्‌ । 
तर, सुनुवाइ भएन । उल्टै नगरसभामा आफ्नो 
दुई तिहाइ रहेको भन्दै धम्म्याएपछि तालाबन्दी 
गरिदिएको झा बताउँछिन्‌ । मेयर मण्डल भने 
रेणुकाको आरोप खण्डन गर्छन्‌ । “कार्यालय 
सार्ने निर्णय नगरसभाले गर्ने हो । मैले समन्वय 


गर्न कोसिस गरिरहेको छु,” उनी भन्छन्‌, 
“साँघुरो छ, एउटै कोठामा मेयर-उपमेयर छौँ । 
एउटै गाडीमा जनताको सेवामा हिँडछौँ । 
विवाद कोट्याएर के गर्ने ?” 


जस्तो नेतृत्व त्यस्तै व्यवस्थापन 

स्थानीय तह सञ्चालनमा भिन्न क्षमता र 
प्रवृत्ति देखिएको छ । सामुदायिक क्षेत्र, विद्यालय 
व्यवस्थापन समिति, सामुदायिक वनजस्ता 
संस्थाबाट आएका नेतृत्व तुलनात्मक रूपमा 
सफल देखिएका छन्‌ । बैठकमा पर्याप्त छलफल 
गरेर निर्णय लिने, साना असन्तुष्टि पनि संवाद 
गरेर तत्काल सुल्झाइहाल्ने उनीहरूको क्षमता 
देखिएको छ । त्यस्तै, राजनीतिक पार्टीको जिल्ला 
तहमा पुगिसकेर प्रमुख-उपप्रमुख हुनेहरूको 
नेतृत्व क्षमता तुलनात्मक रूपमा प्रभावकारी 
देखिएको छ । उनीहरूले योजना छनोटमा 
सहभागिता बढाउन र विकासमा पूर्वाग्रह हटाउँदै 
स्थानीय सरकारलाई प्रभावकारी बनाएका 
छन्‌ । त्यसको तुलनामा ठेक्कापट्टालगायत 
विभिन्न पेसाबाट आएका नेतृत्वमा समन्वय 
गर्नुको सट्ा एकले अर्कालाई पेलेर जाने प्रवृत्ति 
देखिएको छ । त्यसले विवाद निम्त्याएको 
छ । गाउँपालिका राष्ट्रिय महासंघका अध्यक्ष 
होमनारायण श्रेष्ठ अध्यक्ष-उपाध्यक्ष द्वन्द्रले 
काम गर्ने वातावरण बिगार्ने र जनतामा 
वितृष्णा उत्पन्न गर्ने बताउँछन्‌ । “दुवैले एउटै 
टिम ठान्नुपस्यो,” उनी भन्छन्‌, “एकअर्कालाई 
दोष देखाएर मात्र हुन्न । छलफलबाट विवाद 
टुंग्याउँदै अघि बढ्नुपर्छ ।” 

संघीयताविद्‌ खिमलाल देवकोटा 
विकेन्द्रीकरणलाई आफ्‌सम्म मात्र बुझने 
पवृत्तिले स्थानीय सरकारमा किचलो 
देखिएको बताउँछन्‌ । “अधिकांश स्थानीय 
तहमा मेयर-उपमेयर, मेयर-वडाध्यक्ष र 
वडाध्यक्ष-सदस्यबीच विवाद र मनमुटाव देखिएका 
छन्‌” उनी भन्छन्‌, “अधिकांश द्वन्द्वको जडमा 
आ-आफना अधिकारबारे बुझाइको समस्या 
देखिन्छ ।” विवादमा नअल्झिएका स्थानीय तहले 
राम्रो काम गरिरहेको देवकोटा बताउँछन्‌ । 


१0 छटाद्ध। आइतबार । १७ असार २०७५ 


सुरेशराज शर्मा | 


क पालो 


ने पालका सर्वाधिक पर्यटकीय आकर्षणका थलो पोखरा, 
मनाङ, मुस्ताङ आदि प्रदेश ४ मै परेका छन्‌ । यीर 
सगरमाथा क्षेत्रले स्वीस भूगर्वविद्‌ टोनी हेगन गज्जब लोभिए । 
हेगनलाई ती क्षेत्रले कति लोभ्याए भने १४ हजार किलोमिटर 
त नेपालकै डाँडाकाँडामा पैदल यात्रा गरे । यहाँको भौगोलिक 
बनोट देखेपछि कति धेरै सम्भावना छन्‌ भनेर उनले वैज्ञानिक 
अनुसन्धान र आर्थिक विकासका लागि हाम्रा आँखा खोलिदिएका 
छन्‌, लेखेर र भनेर छाडिगएका छन्‌ । 

संसारको सबैभन्दा गहिरो खाँच पनि प्रदेश ४ को म्याग्दी 
भेगतिर पर्छ । ढोरपाटनस्थित ठूलो सिकार आकक्ष क्षेत्र अर्थात्‌ 
थुप्रै जंगली जातका जनावरको वासस्थान भएको ठाउँ पनि त्यतै 
पर्छ । अहिले पेट्रोलियम पदार्थ (फोसिल फयुल) बाट पृथ्वीको 
तापक्रम नै भयावह रूपले बढ्दै गएको प्रसंगमा हेर्दा वायु, 
सौर्य र जलजस्ता हरित कर्जाको सम्भाव्यता बोकेका क्षेत्र पनि 
त्यतै पर्छन्‌ । 

गण्डक क्षेत्र त जलस्रोत र 

संस्कृतिको पनि उद्गमस्थल नै 
हो । कालीगण्डकी, बूढीगण्डकी, 
मर्स्याङ्दी, त्रिशूली नदी त्यतै 
पर्छन्‌ । अन्नपूर्ण पर्वत क्षेत्र, 
ढोरपाटन क्षेत्र र बाग्लुङ, 
म्याग्दी, पर्वत क्षेत्र खनिज पदार्थको 
भण्डारकै थलो हो भन्ने सम्भाव्यता 
अध्ययनले छर्लंगै पारिसकेको छ । भूगोलविद्‌ 
हर्क गुरुङले पनि त्यही क्षेत्रलाई भौगोलिक 
अध्ययनका लागि कर्मथलो बनाए । 

हुन त, वैज्ञानिक अनुसन्धानका लागि 
भौगोलिक सीमाले छेक्दैन भन्छन्‌ । तैपनि, 
नेपालीले आफनो प्रतिभा प्रस्फुटन गर्ने कर्मयलो आफ्नै 
मुलुकलाई बनाउनु पर्छ जस्तो लाग्छ । संसारका 
१४ सर्वोच्च शिखरमध्ये ८ वटा ठडिएको नेपालको पर्वतीय भेग 
भूगर्भशास्त्री र अनुसन्धाताका लागि उर्बरास्थल हो नै । उच्च 
पहाडी भेगका अनेकौँ वन-पैदावार, औषधिविज्ञानका अनुसन्धाता 
र जीवप्रविधिसम्बन्धी वैज्ञानिकका लागि यसभन्दा आकर्षक 
स्थल कुन होला ? 

जैविक विविधताका यस्ता स्थल नेपालमा थुप्रै छन्‌ । जापानी 
वैज्ञानिकले यसलाई नठम्याएका पनि होइनन्‌, अनुसन्धान 
र खोज नगरेका पनि होइनन्‌ । नेपालले पनि नठम्याएको 
होइन । काम धेरै गर्न नसकेको भने पक्कै हो । रसायनशास्त्रको 
विद्यार्थी भएर धेरै वर्ष बिताएकाले यस विधामा धेरै काम गर्न 
नपाएको /नसकेकामा मलाई थकथक लाग्ने नै भयो । 

नेपालका विज्ञानी नवयुवालाई मैले भन्ने गरेको छु- 
'अब त तिमीहरूले जाग्नैपर्छ । नेपालमै गरेका अनुसन्धानबाट 


अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिष्ठा र पुरस्कार आर्जन गर्नैपर्छ ।' यस्ता कुरामा 
हामीलाई विदेशीले पनि पाख्रीबास कृषि फार्म, लुम्ले कृषि फार्म 
बनाइदिएर आँखा उघारिदिन खोजेकै हुन्‌ । बरु हामीले नै यस्तो 
सौजन्यबाट लाभ लिन नसकेका हौँ । एक समय हामीले भन्ने 
पनि गयौँ- हरियो वन नेपालको धन । तर, त्यसलाई आर्थिक 
उत्पादनमा रुपान्तरण गर्न चुकेका छौँ । 
अर्को कुरा, हामीले मानवनिर्मित ताल किन बनाएनौँ ? 
स्वीटजरल्यान्डमा स्वच्छ पानीका आधाभन्दा बढी कृत्रिम ताल 
नै छन्‌ । नेपालका उच्च पहाडी भेगका खाँच र पाटनमा कृत्रिम 
ताल पनि बन्न सक्छन्‌ । साथै, यस्ता टार र फाँटलाई चौँरीका 
खर्क र भेडा-च्यांग्रा चरन क्षेत्र ठाउँ-ठाउँमा बनाइहाल्न अब 
बिल्कुलै ढिला नगरौँ । आफ्नै देशका वन पैदावार, खनिज र 
बलिया ढुंगालाई दुर्लभ निर्माण वस्तुमा प्रयोग गरौँ । ढुंगालाई 
फोरेर क्रसर उद्योग बनाउने, नदीको बालुवा निर्वाध रूपमा 
रोकटोक नगरी निकाल्न दिने र काँचो काठलाई सिजनिङ गरेर 
प्रयोगयोग्य बलियो काठमा बदल्ने उपलब्ध प्रविधिको न्यूनतम 
प्रयोग गर्ने शैलीलाई प्रोत्साहन गरेर मात्रै नबसौँ । 
हामीले मृत्तिका शिल्प उद्योगबारे केही 
सोच्ने गरेकै छैनौँ । कप-प्लेट, डिनर 
सेट, बाथरुमको कमोड, सिंकजस्ता 
सेरामिक उत्पादनबाट देशको ठूलो 
मागलाई आपूर्ति गर्न हामीले 
खोज्दै खोजेनौँ । अझ ग्लासका 
वस्तु त कति प्रयोग गर्छौं 
कति ! ग्लास उत्पादन उद्योग 
हामी आफैँ स्थापना गर्न सक्छौँ 
भनेरसम्म सोचेनौँ । 
विशेषगरी विज्ञानविधामा अध्ययन गर्ने 
युवालाई मेरो अनुरोध छ- प्राध्यापन र अध्यापनमा 
मात्र आफ्नो ज्ञानलाई सीमित नराख्नुस्‌, पेटेन्ट बनाउनुस्‌, उत्पादन 
उद्योगउन्मुख गर्नुस्‌ र आफनो आवश्यकता आफनै उद्योगबाट 
पूर्ति गर्न र अझ पैठारी गर्ने तहसम्म पुग्याउन मिहिनेत गर्नुस्‌ । 
अनुसन्धान पनि यस्तै कार्यका लागि गर्नुस्‌ । 
आज प्रविधिको विकास द्रुत गतिमा भइरहेको छ । प्रविधिको 
स्थानान्तरण (ट्रान्सफर अफ टेक्नोलोजी) मा सकेसम्म चाँडो 
हात हाल्न कस्सिनुस्‌ र उद्योग जगत्लाई पनि राम्रैसित 
घच्घच्याउनुस्‌ । आजको युग जीवप्रविधिको युग हो । हामीकहाँ 
पनि यस विषयका स्नातक थुप्रै तयार भइरहेका छन्‌ । 
यहाँ काम पाइएन भनेर विदेश पलायन हुने क्रम कम गर्न 
आफैँ अगाडि सर्नुस्‌ । भविष्य खोज्न अन्त जानुपर्दैन, 
तपाईंहरूकै आँगनमा छ। ० 
(शर्मा काठमाडौँ विश्वविद्यालयका संस्थापक 
उपकुलपति हुन्‌ ॥) 


न 


आइतबार । १७ असार २०७५ छिराछ्। ११ 


_ फिचर 


प्रचार-प्रसार खर्चको नियमन : 
निर्वाचन प्रणाली सुधारको आवश्यकता 


संघीय संरचना अन्तर्गत स्थानीय, प्रदेश र संघीय तहमा निर्वाचन 
सम्पन्न भएपछि नेपालको लोकतान्त्रिक प्रणालीले नयाँ बाटो समातेको छ | 
लामो समय नेतृत्वविहीन स्थानीय सरकारले निर्वाचित नेतृत्व पाएका छन्‌ | 
मुलुकको ध्यान अब जनताको चाहना अनुसारको आर्थिक, सामाजिक 
विकास र प्रगतिमा केन्द्रित भएको छ | तर, भर्खरै सम्पन्न निर्वाचनलाई 


पटक गरेको थियो । यसक्रममा तालिमप्राप्त अनुगमनकर्ता काठमाडौंका 
१० निर्वाचन क्षेत्रका उम्मेदवारको खर्च लेखाजोखा गर्न परिचालित भए | 
उनीहरूले उम्मेदवारका कार्यक्रममा सहभागी भएर खर्चलाई अभिलेख 
गरी एकीकृत गर्ने काम गर्दथे, जसलाई नागरिक समाजको प्रतिवेदनको 
रूपमा प्रकाशन गरिएको छ | दैनिक सार्वजनिक रूपमा हुने सभा, 


फर्केर हेर्दा यस्ता विषय देखापरेका छन्‌, जसको सुधारबिना लोकतन्त्रमाथि 
प्रश्न उठिरहन्छ । लोकतान्त्रिक प्रणालीलाई संस्थागत गर्न आवधिक 
निर्वाचन महत्त्वपूर्ण हुन्छ । मतदानमार्फत जनमत प्रतिविम्बित हुने भएकाले 
निर्वाचनमा आममतदाताको सहभागिता जरूरी छ | यसमा विभिन्न चुनौती 
विद्यमान छन्‌, निर्वाचनको समयमा बहस हुन्छ | तर, निर्वाचनपछि ती सबै 
छायाँमा पर्छन्‌ । खासगरी पैसाको चलखेलले निर्वाचन प्रणालीलाई कलुषित 
बनाउने र लोकतान्त्रिक व्यवस्थालाई हानि पुन्याउने भएकाले राजनीतिक 
दल, उम्मेदवार तथा सरोकारवालाको ध्यान जानुपर्छ । 

निर्वाचनमा आर्थिक स्रोत महत्त्वपूर्ण हुन्छ । राजनीतिक दल, 
उम्मेदवार र समर्थकले मतदाताको विश्वास जित्न र उनीहरूको समर्थन 
पाउन उल्लेख्य मात्रामा स्रोत (रकम) खर्च गर्छन्‌ । यस्तो खर्चबाट 
मतदाताको मत प्रभावित भई स्वतन्त्र, निष्पक्ष र धाँधलीरहित निर्वाचनको 
प्रजातान्त्रिक मर्ममाथि प्रहार हुने खतरा रहन्छ | लोकतान्त्रिक परिपाटीलाई 
संस्थागत गर्न मितव्ययी निर्वाचन प्रणाली अपरिहार्य छ । यही तथ्यलाई 
दृष्टिगत गरी निर्वाचन आयोगले हालै सम्पन्न निर्वाचनमा सहभागी हुने 
राजनीतिक दल तथा उम्मेदवारबाट गरिने खर्चको अधिकतम सीमा 
निर्धारण गरी त्यसको पालना गराउन प्रयास गरेको थियो | आयोगले 


जी) 


समारोह स्थलमा गरिएका खर्च मात्रै हेर्दा पनि ठूलो परिमाण देखिन्छ | 
यसरी अनुगमन गर्दा एक उम्मेदवारको खर्च ५८ लाख ९७ हजार रूपियाँ 
देखियो | तर, उनले आयोगमा पेस गरेको प्रतिवेदनमा १७ लाख 

३ हजार खर्च उल्लेख छ | त्यस्तै, अर्का उम्मेदवारले ५७ लाख 
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बव अनुगमन गरिएको खर्च छ निर्वाचन आयोगमा पेस गरेको खर्च 


प्रतिनिधिसभा सदस्यमा उम्मेदवार हुने व्यक्तिले २५ लाख रूपियाँसम्म खर्च 
गर्ने सीमा तोकेको थियो । यसको पालनाका लागि निर्वाचन आचारसंहिता 
जारी गरी उम्मेदवारले निर्वाचन परिणाम घोषणा भएको ३५ दिनभित्र खर्च 
विवरण सम्बन्धित निर्वाचन कार्यालयमा पेस गर्नुपर्ने कानुनी व्यवस्था छ । 

यसै पृष्ठभूमिमा सामूहिक अभियानले काठमाडौंका १० निर्वाचन 
क्षेत्रमा मुख्य राजनीतिक दलका ३० उम्मेदवारको खर्च अनुगमन गरेको 
थियो । निर्वाचनका प्रतिस्पर्धी नेपाली काँग्रेस, तत्कालीन एमाले र 


माओवादीका साथै विवेकशील साझा पार्टीका उम्मेदवारलाई नियाल्ने 


प्रयत्न भएको थियो | अनुगमनमा खर्चको सीमाभन्दा 
तथ्यांक रहेको पाइएको छ, जसले निर्वाचन प्रणालीको 


निकै फरक 
विश्वसनीयता 


उठाएको 


र आयोगको अनुगमन क्षमतामाथि प्रश्नचिहन उठाएको छ | आयोगमा 
बुझाइएको विवरणमा ३० उम्मेदवारमध्ये कसैको पनि २४ लाख १४ 
हजार रूपियाँभन्दा बढी खर्च भएको विवरण छैन | तर, चुनावका बेला 
उनीहरूको पछि-पछि लाग्दा देखिएका तथ्य उदेकलाग्दा छन्‌ । यीमध्ये 
५ उम्मेदवारले परिणाम घोषणा भएको ३५ दिनभित्र आयोगसमक्ष खर्च 
विवरण पेस नगरेको भेटिएको छ । 

अन्तर्राष्ट्रिय जगतृका विभिन्न देशमा निर्वाचन प्रणालीलाई मितव्ययी 
बनाउन नागरिक समाजबाट अभिप्रेरित गर्दै आएको पाइन्छ । सामूहिक 


७२ हजार रूपियाँ खर्च गरेको लेखाजोखा गरियो, उनले पनि आयोगलाई 
२२ लाख ५६ हजार रूपियाँ खर्च विवरण पेस गरेका छन्‌ । अनुगमनमा 
३८ लाख रूपियाँभन्दा बढी खर्च गरेका उम्मेदवारले आयोगमा खर्च 
विवरण पेस गर्दा जम्मा ८ लाख ९८ हजार रूपियाँ मात्रै खर्च भएको 
विवरण पेस गरेका छन्‌, जुन वास्तविकताको तुलनामा ३ सय ३३ प्रतिशत 
कम हो । यस अध्ययनमा ५७ प्रतिशत उम्मेदवारले तोकिएको खर्च 
सीमा २५ लाख रूपियाँ बढी खर्च गरेको लेखाजोखा गरियो | उनीहरूले 
सीमाभन्दा ३ देखि १३६ प्रतिशतसम्म बढी खर्च गरेको देखिन्छ | तीन 
उम्मेदवारले आयोगको सीमाभन्दा दोब्बर बढी खर्च गरे भने दुई तिहाइ 
(२० जना) ले तोकिएको शीर्षकमा खर्चको सीमा पार गरे | यस क्रममा 
सात उम्मेदवारको खर्च तोकिएको सीमाभन्दा २० लाख रूपियाँ 
बढी देखियो भने ४ जना उम्मेदवारले सीमाभन्दा १० लाख रूपियाँ 
बढी खर्च गरे | 

निर्वाचन जित्न पैसाको भूमिकालाई हेर्दा तथ्य निकै रोचक छ । 
सीमाभन्दा बढी खर्च गरेका उम्मेदवारको औसत मत ४१ प्रतिशत थियो 
भने सीमाभन्दा कम खर्च गरेका उम्मेदवारहरूले प्राप्त गरेको मतको 
औसत १९ प्रतिशत थियो । यसले बढी निर्वाचन प्रचार-प्रसार खर्च र 
बढ्दो मत प्राप्तिबीच निकट सम्बन्ध देखाउँछ । तर, यसैको आधारमा मत 


अभियानले उम्मेदवारको खर्च अनुगमन गर्ने प्रणालीको थालनी पहिलो 


किनेर चुनाव जितेको भन्ने निक्योल निकाल्नु गलत हुनसक्छ किनभने 


११ छाराद्। आइतबार । १७ असार २०७५ 


चुनाव जित्ने अरू थुप्रै कारण छन्‌ | तर, एउटा सत्य के हो भने 
निर्वाचन जित्नका लागि पैसा खर्च गर्नुपर्छ । 

देशको राजधानी जहाँ अन्यत्रभन्दा शिक्षित र आर्थिक हिसाबले पनि 
आयआर्जन गर्न सक्ने मतदाताको बसोबास छ, त्यो ठाउंमा यसरी पैसा 
खर्च हुन्छ भने अन्य जिल्लाको अवस्था के होला भन्ने प्रश्नले निर्वाचनको 
सान्दर्भिकतामाथि चुनौती सिर्जना गर्छ । यसरी खर्च बढ्दै जाँदा निर्वाचन 
प्रणालीले भविष्यमा कुन बाटो समात्ला भन्नेबारेमा बेलैमा सोचिनुपर्छ | 

चुनावमा गरिएको खर्च उठाउनैपर्ने बाध्यतामा परेका जनप्रतिनिधिले 


पनि यसरी नै आयोगले खर्च सीमा तोक्ने, राजनीनिक दल र उम्मेदवारले 
सकेको खर्च गर्ने अनि दुईपाने विवरण भरेर रीत पूरा गर्ने ? निर्वाचन 
प्रणाली सुधारमा केही अप्रिय निर्णय लिनुपर्ने बेला आइसकेको छ | ढिला 
गरियो भने निर्वाचन प्रणाली भ्रष्ट, गतिहीन र प्रभावहीन हुन्छ, चुनावको 
समयमा त्यसको मारमा उम्मेदवार पर्छन्‌ अनि चुनाव सकिएपछि त्यसको 
सजाय आमजनताले पाउनेछन्‌ | पारदर्शिता र सुशासन कानमा गुन्जिने 
मन्त्र मात्रै हुनेछ, व्यवहार ठीक उल्टो | 

वस्तुगत धरातलमा उभिएर केही गर्न सकिने कार्यहरू छन्‌, जसलाई 


कति सुशासन तथा पारदर्शितापूर्वक कार्य गर्न सक्लान्‌ भन्ने प्रश्न उब्जिनु 
स्वाभाविक हुन्छ । उनीहरूले अर्को निर्वाचनका लागि पैसाको जोहो 
गर्नतिर ध्यान दिए भने देशका लागि त्यो दुर्भाग्यपूर्ण हुन्छ । अनुगमन 
प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्न आयोजना गरिएका कार्यक्रममा केही उम्मेदवार 


तुरून्तै कार्यान्वयन गर्न सकिन्छ | निर्वाचन आयोगले प्रचार-प्रसार 
खर्चको अनुगमन गर्न सशक्त र प्रभावकारी संयन्त्रको विकास गर्नुपर्छ । 
जस्तै, प्रचार-प्रसार खर्चको गलत प्रतिवेदन पेस गर्ने प्रक्रियालाई रोक्न 
आयोगले उम्मेदवारहरूको अनुगमन तथा प्रतिवेदन पेस गर्ने ढाँचालाई 


र दलका प्रतिनिधिहरूको नै अनुगमनमा देखिएभन्दा धेरै गुणा बढी खर्च 
हुने सैद्धान्तिक स्वीकारोक्ति थियो | अवस्था यस्तै रहने हो भने 
निर्वाचित भएर पद धारण गरेपछि ठेक्कापट्टा, सरूवा-बढुवा वा अन्य 
गैरकानुनी बाटो अवलम्बन नगरे निर्वाचनको क्रणबाट उम्मेदवारहरू 
मुक्त हुन कठिन छ | 
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छ बाहय प्रचार-प्रसार खर्च कार्यालय सञ्चालन तथा मतदान केन्द्र व्यवस्थापन खर्च 


नेपालको संविधानमा ३३ प्रतिशत सिट महिलाका लागि आरक्षित 
छ | तर, प्रत्यक्ष निर्वाचनमा ठूला दलबाट निकै कम महिलाले मात्रै 


सुदृढ बनाउनुपर्छ । खर्च प्रतिवेदनमा समावेश शीर्षक अनुसारका सबै 
खर्च/खरिदको बिल भर्पाइ समावेश गरिएको हुनुपर्छ | प्रचार-प्रसारसम्बन्धी 
खर्च बैंक खातामार्फत गर्न सकिन्छ | निर्वाचन प्रचार-प्रसार खर्चको 
लेखापरीक्षण गर्दा आयोगले तोकेको सीमाभन्दा बढी गरेको खर्च वा 

यदि सम्भावित उल्लंघनबारे भरपर्दो जानकारी प्राप्त भएको अवस्थामा 
लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा लेखापरीक्षकले सबै पक्ष समावेश गर्नु आवश्यक 
छ | खर्चसँगै आयस्रोत समावेश गरी प्रतिवेदनको ढाँचा फराकिलो 
बनाउनुपर्छ । यसले प्रचार-प्रसार खर्चको अनुगमनमा योगदान पुस्याउनुका 
साथै अवैधानिक स्रोतको प्रयोगलाई निरूत्साहित गर्छ । आयोगले 
प्रतिवेदनबाट आयस्रोतको नियमन, अनुगमन र प्रकाशन गर्नुका साथै चन्दा 
सहयोगबाट प्राप्त रकम नियमन गर्नुपर्छ । आयोगलाई चन्दा, सहयोगको 
सीमा तोक्ने कार्यादेश दिइनुपर्छ । निश्चित रकमभन्दा बढी चन्दा बैकिङ 
प्रणालीबाट गरिनुपर्छ । कानुनको उल्लंघन गर्ने उम्मेदवारलाई अयोग्य 
घोषित गर्नेतर्फ आयोग अग्रसर हुनुपर्छ । 

नागरिक समाजको भूमिकालाई सशक्त बनाउँदै नागरिक समाज 
संस्थाद्वारा स्वतन्त्र तेस्रो पक्षीय अनुगमन कार्यलाई प्रोत्साहित गर्न 
सकिन्छ | यस्ता अनुगमनको नियमन व्यवस्थापनका साथै उजुरीहरू 
ग्रहण गर्नका लागि एउटा छुट्टै अनुगमन एकाइको स्थापना गर्नुपर्छ । 
उम्मेदवारको नीति, कार्यक्रम र विचार जनतासमक्ष पुन्याउनका लागि 
सञ्चार माध्यमले सन्तुलित भूमिका खेल्नुपर्छ । उम्मेदवारका लागि 


टिकट पाए । महिलालाई समान स्पले नहेर्ने नेतृत्वको भूल एउटा पाटो 
होला, आर्थिक पक्षबाट विश्लेषण गर्दा पुरूषले जति खर्च गर्ने सामर्थ्य 
महिलामा नहुनु पनि यसको लुकेको कारणका रूपमा देखियो । परिवारको 
सम्पत्तिमा पुरूषको निर्णायक भूमिका रहेको समाजमा चुनाव लड्दा गर्नुपर्ने 


विभिन्न सञ्चार माध्यममा केही निश्चित समय तथा स्थान निःशुल्क 
उपलब्ध हुने व्यवस्था कानुनमा समावेश गरिनुपर्छ । राजनीतिक दल 
तथा उम्मेदवारलाई सम्बन्धित कानुन तथा व्यवस्थाबारे अभिमुखीकरण 
गर्ने प्रचलित अभ्यासलाई निरन्तरता दिनुपर्छ । दलहरूलाई प्रचार 


खर्च देखेर प्रतिस्पर्धाको मैदानबाट महिला बाहिरिएको बुझून कठिन छैन | 
राजनीति सामाजिक सेवा हो कि व्यवसाय ? सेवा हो भने उम्मेदवारहरू 
खुला किताब बन्नुपर्छ अनि मितव्ययी प्रचारका माध्यमबाट जनमत आर्जन 
गर्नुपर्छ । उम्मेदवारहरूको सबैभन्दा बढी खर्च यातायात, इन्धन, कार्यकर्ता 
परिचालन, प्रचार सामग्री र सभा-समारोह आयोजनामा भएको देखिन्छ | 
खासगरी एसएमएसलगायतका सन्देश मतदातासम्म पुन्याउन, सामाजिक 


खर्चसम्बन्धी कानुनी व्यवस्थाबारेमा निर्वाचन अगावै र उम्मेदवारलाई 
मनोनयनको समयमा जानकारी दिनुपर्छ | निर्वाचन खर्चसम्बन्धी विषय 
मतदाता शिक्षा कार्यक्रममा समावेश गर्नुपर्छ । प्रचार-प्रसारको खर्चलाई 
व्यवस्थित गर्न दल र उम्मेदवारले विगतको संघीय निर्वाचनमा प्राप्त 
गरेको मतसंख्याका आधारमा राज्यको तर्फबाट आंशिक स्रोत/सहयोग 
उपलब्ध गराउने प्रणालीलाई स्थापित गर्न सकिन्छ । यसमा प्रभावकारी 


सञ्जालमार्फत विज्ञापन गर्न अनि पैसा खर्चेर अन्तर्वार्ताका रूपमा आफूना 
कुरा जनतासम्म लैजान गरेको खर्चको अभिलेख राख्न नसकिने देखियो, 


अनुगमनमार्फत यदि प्रचार-प्रसारसँग सम्बन्धित आचारसंहिताको पालना 
नगरेको अवस्थामा सम्बन्धित अधिकारीलाई त्यस्तो राज्य स्रोत फिर्ता 


जसलाई जोड्यो भने खर्च अझै ठूलो हुन्छ । केही मतदाताबाट मत 
दिनका लागि पैसाको मोलतोल गरेका संकेत पाइए | तर, उम्मेदवारबाट 
मत किन्ने कार्य भएको यथेष्ट प्रमाण भेटिएन | 

चुनावी खर्चको अनुगमनको यति धरै पाटालाई केलाउँदा अन्तिममा 
एउटा प्रश्न उब्जिन्छ- अबको निकास के त ? के अब आउने निर्वाचनमा 


लिन सक्ने अख्तियार पनि दिइनुपर्छ | निर्वाचन आयोगमा उम्मेदवारले 
पेस गरेको खर्च विवरण आयोगको वेभसाइटमार्फत वा सार्वजनिक 
सञ्चार माध्यममा तुरून्तै सार्वजनिक गरिनुपर्छ । यति कार्य मात्रै गन्यौं 
भने निर्वाचनमा हुने खर्चको व्यवस्थापनमा केही आशालाग्दा उपलब्धि 
हासिल गर्न सक्छौँ । 
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_ 
तफेरिएको उत्तरी 


सीमा सुरक्षा संयन्त्रमा आश्वस्त नभई चीन पारवहन 
तथा व्यापार प्रोटोकल हस्ताक्षरमा अनुदार 


0000 


ग्रेट हुल अफ द पिपुलमा 
आयोजित स्वागत 
10 प्रधानमन्त्री 
केपी ओली चिनियाँ 
राष्ट्रपति सी चिनफिडसँग, 
६ असार, ०७५ 
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तास्बर 


मनबहादुर बस्नेत 


धानमन्त्री केपी ओलीको ६ दिने चीन 

भ्रमणका क्रममा जारी १४ बुँदे संयुक्त 

वक्तव्यमा भनिएको छ, '... दुईपक्षीय 
सहयोगको इतिहासमा रेलमार्ग निर्माणलगायतको 
समझदारी सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण पहल हो, जसले 
दुईदेशीय सीमापार सम्बन्धमा नयाँ युगको 
थालनी गर्छु ...।' 

मूलत: चीन र नेपाललाई जोडने रेलमार्ग 
निर्माणको सहमतिलाई लिएर ओली र चिनियाँ 
समकक्षी ली खछ्याङले सम्झौतालाई नयाँ युग 
आरम्भको दस्तावेज नाम दिए । तर, ओलीको 
अघिल्लो चीन भ्रमणमा भएको समझदारीको 
मूल मुद्दा भने रेलमार्ग निर्माणको चर्चासँगै 
ओझेल पप्यो । त्यो हो- पारवहन तथा 
व्यापार सम्झौता, जसले भारतीय आधिपत्य 
तोडने अपेक्षा गरिएको थियो । ०७२ मा 
भएको सम्झौतालाई कार्यान्वयन गर्ने विस्तृत 
विवरणसहितको प्रोटोकलको विषयमा ओली 
भ्रमण प्रवेश नै गरेन । यो त्यही प्रोटोकल हो, 
जसले चीन हुँदै नेपालमा सामान भित्रिन र 
यहाँका वस्तु सोही बाटोबाट विश्व बजारमा 
पुग्याउने आयात-निर्यातको ढोका खोल्थ्यो । 
चिनियाँ बन्दरगाह हुँदै नेपालले सामुद्रिक मार्गमा 
आफनो पहुँच बनाउन सक्थ्यो । 
स्मरण रहोस्‌, भ्रमणअघि सरकारले यो 

प्रोटोकल' मा हस्ताक्षर हुने सार्वजनिक 
गरेको थियो । सरकारको निर्देशन अनुसार 
उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयले पनि 
प्रोटोकलको ड्राफट तयार पारेर परराष्ट्र मन्त्रालय 
पठाएको थियो । मन्त्रालयका सहसचिव एवं 
प्रवक्ता रविशंकर सैंँजु भन्छन्‌, “हामीले आफ्नो 
काम सिध्याएर पठाएका हौँ । किन समझदारी 
भएन परराष्ट्र मन्त्रालयलाई नै थाहा होला ।” 
परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले भ्रमणभन्दा पाँच 
दिनअघि पनि प्रोटोकलमा समझदारी नहुने संकेत 
सार्वजनिक गरेका थिए, मन्त्रालयमै । बेइजिङमा 
सञ्चारकर्मीसँग समेत उनले प्राविधिक पक्ष 
निर्क्योल गर्न पर्याप्त समय नपाएकाले' हस्ताक्षर 
नभएको दोहोस्याए । 


आइतबार | १७ असार २०७५ 


१३ 


, 


व्यापारमा नेपाल पूर्णतः भारतसँग निर्भर 
छ। नेपाली सामान विश्व बजारमा जाने र विश्व 
बजारको सामान नेपाल भित्रिने निर्विकल्प मार्ग 
भारत नै हो । ०५५ मा पछिल्लो पटक नेपाल 
र भारतबीच यस्तो सन्धि भएको थियो, जुन 
प्रत्येक ७ वर्षमा नवीकरण हुने गर्छ । अघिल्लो 
चीन भ्रमणमा प्रधानमन्त्री ओलीले यस्तै सुविधा 
चीनबाट समेत पाउने वैकल्पिक आधार खडा 
गरेका थिए, समझदारीमा हस्ताक्षर गरेर । तर, 
उक्त प्रसंग यो भ्रमणमा अघि बढेन । “भट्ट हेर्दा 
यो भ्रमणमा थुप्रै सम्झौता भएको देखिन्छ,” 
सामरिक मामिलाका जानकार गेजा शर्मा वाग्ले 
भन्छन्‌, “हाम्रा लागि रणनीतिक महत्त्वको मूल 
विषय भनेको पारवहन तथा व्यापारसम्बन्धी 
प्रोटोकल हो । त्यसमा केही प्रगति हुन सकेन । 
यसले भ्रमणलाई खल्लो बनाइदिएको छ ।” 


मूल मामिलामा अडिग 

संयुक्त वक्तव्यको १० नम्बर बुँदामा यस्ता 
क्रा समेटिएका छन्‌, जसले चीन आफनो मूल 
मामिला तिब्बतको विषयमा टसमस नरहेको 
जनाउ दिन्छ । साथै, उक्त बुँदामा कानुन 
कार्यान्वयनकारी निकायबीच सूचना र तालिम 
आदान-प्रदान, सीमा सुरक्षा र व्यवस्थापनको 
विषयमा समझदारी गर्ने उल्लेख छ । अझ 
चिनियाँ पक्षले त संयुक्त सीमा व्यवस्थापन 
संयन्त्र गठन गर्नुपर्ने मस्यौदा प्रस्ताव गरेको 
थियो । छलफलपछि संयुक्त शब्द हटाएर सीमा 
व्यवस्थापन प्रणाली मात्रै राखिएको थियो । सीमा 
क्षेत्रमा हुने अवैध आवतजावत तथा अन्तर्देशीय 
आपराधिक क्रियाकलाप रोक्न आपसी कानुनी 
सहायतासम्बन्धी सन्धि गर्नेसमेत यसमा 
उल्लेख छ। यो बुँदा स्वतन्त्र तिब्बती गतिविधिप्रति 
लक्षित देखिन्छ । 

लामो समयदेखि चीनले नेपाली भूमिमार्फत 
चीनविरोधी गतिविधि हुने गरेको भन्दै चिन्ता 
व्यक्त गर्दै आएको छ । भारतमा निर्वासित 


: रू १४४० अर्ब 
: १००० जना 


स्थान : धादिङ 
: ११ लाख टन 


जीवन बिताइरहेका दलाई लामाकहाँ जानआउन 
नेपाली भूमि प्रयोग हुने चिनियाँ पक्षको आरोप 
छ । काठमाडौँमा ०६९ माघमा एक तिब्बतीले 
आत्मदाहसमेत गरेका थिए । समझदारीको 
बुँदामा समेत चीनको सुरक्षा चासो प्रशस्त 
व्यक्त भएको छ। “उदीयमान शक्तिराष्ट्र चीनको 
स्वशासित क्षेत्र तिब्बतसँग नेपालको सिमाना 
जोडिएकाले नेपालमा उसको उच्च सामरिक 
स्वार्थ र सुरक्षा चासो छ । यो कुरा हाम्रा 
प्रधानमन्त्रीको भ्रमण अवसरमा पनि प्रतिविम्बित 
भएको देखियो,” वाग्ले भन्छन्‌, “संयुक्त वक्तव्यको 
१० नम्बर बुँदामा उल्लिखित क्राले 
चिनियाँ सामरिक स्वार्थ र चासो कति गहन 
रहेछ भन्ने पुष्टि गर्छ ।” 


चीनबाट ओली नेपाल ओर्लिएकै दिन अर्थात्‌ 


१० असारमा प्रधानसेनापति राजेन्द्र क्षेत्री बेइजिङ 
उड्दै छन्‌ । दुवै देशका सेनाबीच सीमा सुरक्षा 
प्रबन्ध र प्रतिरक्षा सहकार्यमा क्राकानी हुने 
बताइएको छ । “भ्रमण एजेन्डाका विस्तृत क्रा 
आइपुगेका छैनन्‌,” सेनाका प्रवक्ता सहायक रथी 
गोकुलप्रसाद भण्डारी भन्छन्‌ । प्रधानसेनापति 


चीनबाट फर्किएपछि गृह मन्त्रालय आफ्‌ 


मातहतका दुई सुरक्षा निकाय सशस्त्र प्रहरी 
बल र नेपाल प्रहरीका प्रमुखलाई लिएर चीन 
जाने तयारीमा छ । मिति यकिन नभए पनि 
बढीमा दुई महिनाभित्र गृहका सहसचिवको 
नेतृत्वमा उक्त टोली चीन पुगेर फर्किसक्नेछ । 
समभझदारीलाई कार्यान्वयनमा लैजान यो भ्रमण 
हुन लागेको हो । 

नेपाल र चीनबीच सीमा जोडिएका 
दार्चुलाको टिंकर, हुम्लाको हिल्सा, मुस्ताङको 
कोरला, रसुवाको रसुवागढी, सिन्धुपाल्चोकको 
तातोपानी, दोलखाको लाप्चे, संखुवासभाको 
किमाथांका र ताप्लेजुङको ओलाङचुङगोला 
नाका सामान ढुवानी प्रयोजनका लागि खुल्ला 
गर्ने सहमतिसमेत बनेको छ, भ्रमणमा । यी 
नाका मानवीय आवतजावतका लागि तत्काल 


प्रयोगमा आउँदैनन्‌ । 'कनेक्टिभिटी' सँगै 
अवैध आवतजावत र आपराधिक क्रियाकलाप 
बढ्ने हुँदा यसलाई रोक्ने भरपर्दो संयन्त्र 
नबनाई चीन पूर्ण रूपमा नाका सञ्चालनमा 
ल्याउन चाहँदैन । त्यही भएर उसले आफनो 
हिस्सेदारीसहित सुरक्षा प्रबन्ध मजबुत बनाउन 
चाहन्छ । “नेपालले एक चीन नीतिप्रति 
देखाएको सद्भाव र प्रतिबद्धतालाई चीनले सधैँ 
सकारात्मक रूपले नै हेरेको छ,” नेपाल-चीन 
कार्यकारी परिषद्का अध्यक्ष अनुपरञ्जन भट्टराई 
भन्छन्‌, “हामीले कन्भिन्स गराउन सक्यौँ भने 
यो सहजै हल गर्न सकिन्छ ।” 


सुटुक्क सुपुर्दगी सन्धि 

चीन भ्रमणमा जानुअघि प्रधानमन्त्री ओलीले 
संसद्लाई विकास, निर्माण, रेलवेलगायतका 
विषयमा समझदारी हुने जानकारी गराएका 
थिए । तर, ओलीले चीनसँग सुपुर्दगी सन्धि गर्ने 
समभझदारीसमेत गरेका छन्‌ । अर्थपूर्ण कुरा के 
छ भने भारतसँग लामो समयदेखि सुपुर्दगी सन्धि 
संशोधनको कुरा उठ्दै आएको छ । 

नेपाल र भारतबीच सन्‌ १९५३ मा 
सुपुर्दगी सन्धि भएको थियो । तेस्रो मुलुकका 
नागरिकलाई समेत सुपुर्दगी गर्नुपर्ने, नयाँ 
सन्दर्भमा आतंककारीलगायतका क्रियाकलापमा 
संलग्नलाई हस्तान्तरण गर्ने विषय समेट्न आग्रह 
गर्दै भारतले संशोधन खोजिरहेको छ । 

पूर्वगृहसचिव गोविन्द कुसुमका अनुसार 
राजा ज्ञानेन्द्रको सक्रिय शासनकाल ०६३ मा 
सचिव तहमा सुपुर्दगी र पारस्परिक कानुनी 
सहायता सन्धिमा हस्ताक्षरसमेत भएको थियो । 
तर, मन्त्रीस्तरीय समझदारी हुन सकेको छैन । 
“मन्त्री तहमा हस्ताक्षर भएपछि यसलाई संसद्ले 
अनुमोदन गर्नुपर्छ, जुन कुरा लामो समयदेखि 
अड्केर बसेको छ,” कुसुम भन्छन्‌ । 

भारतले दोस्रो जनआन्दोलनलगत्तै बनेको 
सरकारसँग पनि सन्धि संशोधनको प्रस्ताव गरेको 
थियो । ०६४ मा कृष्णप्रसाद सिटौला गृहमन्त्री 


छिउटी ड्यादी 


: ४०.२७ मेगावाट 
स्थान : लमजुङ 
लागत : रू ७ अर्ब 


१६ छटाद। आइतबार । १७ असार २०७५ 


जाँदा परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीले अनुदानमा रेलमार्ग 
बनाइदिन आग्रह गरेका थिए । यसबारे चीनले 
मुख खोलेको छैन । 
रेल चलाएर फाइदामा नजाने हुँदा निजी 
क्षेत्रले निर्माणमा चासो नदिने भट्टराई बताउँछन्‌। 
त्यसैले यसमा राज्यकै लगानी हुनुपर्छ । यति 
नेपा गन ताकी महँगो लागत जुटाउन नेपालजस्तो कमजोर 
आर्थिक हैसियत भएको विकासोन्मुख राष्ट्रका 
सुपुर्दगी सन्धि र पारस्परिक कानुनी सहायता लागि भने सहज छैन । “विभिन्न क्षेत्रमा सहयोग 
सन्धिबारे सहमति जुटाउन संवाद थाल्ने माग्नुभन्दा प्राथमिकता निर्धारण गरेर रेलमार्गमै 
समझदारी भएको थियो । त्यसपछि चीनले नेपालले कार्गो यातायातका लागि तिब्बती अनुदान राशि बढाउन भन्नु हाम्रोजस्तो मुलुकका 
सन्धिको प्रस्ताव अघि सात्यो । लगत्तै गृह राजमार्ग उपयोग गर्नेसम्बन्धी प्रोटोकल लागि फाइदा हुन्छ,” भट्टराई भन्छन्‌, “नभए हाम्रो 
मन्त्रालयले ०७३ असारमा सहसचिवको नेतृत्वमा क्रणको भार दोब्बर हुन बेर छैन ।” 
अध्ययन समिति बनाएर दुवै देशको प्रस्तावमा चीनको बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभ 
छलफल गरेको थियो । यस्तो बेला एक्कासि (बीआरआई) का परियोजनामा सापटी लिएका 
ओलीको भ्रमणमा चीनसँग सुपुर्दगी सन्धि गर्ने दुई देशका परराष्ट्र मन्त्रालयबीच सहकार्य कतिपय मुलुक क्रणको चंगुलमा परेको कथ्य 


छँदा भारतले यस्तो प्रस्ताव ल्याएको थियो । 
तर, प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइराला यसको 
विपक्षमा उभिएपछि अगाडि बढ्न सकेन । 
त्यसपछिका हरेक सरकारसँग भारतले यस्तो 
प्रयास गर्दै आए पनि सफल भएको छैन । तेस्रो 
मुलुकका नागरिकलाई हस्तान्तरण गर्ने कुरामा 
नेपालको असहमति छ । 

अघिल्लो पटक ओली चीन भ्रमणमा जाँदा 


रेलवे कनेक्टिभिटी 


सहकार्यसम्बन्धी समझदारीपत्र 


मितेरी पुल (तातोपानी) र रसुवा पुलको 
पुनःनिर्माणसम्बन्धी सम्झौता 


समझदारी बन्यो, जसले दीर्घकालीन अर्थ राख्छ। बढाउनेसम्बन्धी समझदारीपत्र काठमाडौँमा प्रवाह भइरहेको छ । ती कथ्यमा 
चीन-नगाल राहयोग कार्यक्रम एपं तथ्यांश भए पनि त्यसले चिनियाँ लगानीको 

परियोजनाहरूको कार्यान्वयन गर्न दुई वास्तविकतालाई बढाइचढाई गरी नियोजित 

प्राथमिकता के ? देशका परराष्ट्र मन्त्रालयमा सहजीकरण प्रचार गरेको पनि त्यत्तिकै सुनिन्छ । “बुद्धिमानी 
प्रधानमन्त्रीको 'जम्बो' भ्रमण दलले संयन्त्र खडा गर्नेसम्बन्धी समझदारीपत्र निर्णय गर्न सकियो भने रेलवेको कनेक्टिभिटीले 
चीनसमक्ष लामै सहयोगको सूची पेस गरेको नेपाललाई साँच्चै स्वतन्त्र हैसियत प्रदान गर्नेछ । 


थियौ पिक बनाया थिकास निमको उर्जा सहकार्यसम्बन्धी समझदारीपत्र भएको जाक्न सछा,” भट्टराई 
थियो । एक दर्जनभन्दा बढी विकास निर्माणका नभए अर्को समस्यामा जाक्न ,” भट्टराई 


परियोजनामा हस्ताक्षर पनि भयो । जलविद्युत्‌, आर्थिक तथा प्राविधिक भन्छन्‌, “चीनले छिमेकीको समृद्धिलाई समेत 
सिमेन्ट उद्योग, सीमापार विद्युतीय प्रसारण सहकार्यसम्बन्धी सम्झौता सँगै अगाडि लैजाने भनेकाले हामीले आफनो 
लाइन निर्माण, रेलवे निर्माणलगायतमा फाइदा हेरेर तयारी गर्नुपर्छ ।” 

समझदारी भएको छ । यसमध्ये सबैभन्दा यस्तो कदम नचाल्दा ओलीको दोस्रो चीन 


उत्पादन क्षमता बढाउन लगानी र सहकार्य 
गर्ने समझदारीपत्र 


दीर्घकालीन महत्त्व राख्ने रेलवे निर्माणमा भ्रमण पहिलेकै उचाइमा नपुगेको विश्लेषण हुन 
लगानीको ढाँचाबारे केही बोलिएको छैन । मानव संसाधन विकास थालेको छ । अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धका अध्येता 

रेलमार्ग निर्माणको लागत महँगो हुन्छ । सहकार्यसम्बन्धी समझदारीपत्र रूपक सापकोटाका अनुसार ओलीको अघिल्लो 
अझ केरुडदेखि काठमाडौँ छिचोल्न उच्च हिमाली सीमापार अपराध र अवैध गतिविधि रोक्न त्यी, दौडाहा नाकाबन्दीका बीचमा भएकाले 
भेग कट्नुपर्ने हुँदा थुप्रै स्थानमा सुरुङ, पुल कानुन कार्यान्वयनकारी निकायको क्षमता वैकल्पिक नाका तयार गर्नुपर्ने बाध्यात्मक 
बनाउनुपर्छ । यसले समेत लागतलाई उच्च अभिवृद्धिका लागि तालिम अवस्था थियो । उनले त्यस्तो समझदारी पनि 
बनाइदिने जानकारहरू बताउँछन्‌ । चिनियाँ गरिदिए । “यसपटक पनि सबैको अपेक्षा त्यही 
प्राविधिक टोलीले एक वर्षअघि नै प्रारम्भिक रप०गी र पारस्पारिक ९०७ ॥4 0001. स्तरको सम्झौता हुन्छ भन्नु स्वाभाविक हो,” 
चा रब 0 सन्धि गर्ने समझदारी भन्छन्‌ “ऐतिहासिक कन करा & 
रणमा ३ खर्ब रुपियाँ हाराहारी लागत उनी भन्छन्‌ “ सम्झौता सधैँ हुने कु 
पर्ने अनुमान गरेको थियो । उक्त लागत कसरी उत्तर दक्षिण कोसी, गण्डकी र कर्णाली पनि होइन । ओलीको अघिल्लो र यसपटकको 
जुटाउने भन्ने प्रस्ट छैन । यसअघि ३ वैशाखमा मार्गलाई आर्थिक करिडरका रूपमा विकास चीन भ्रमणले यसअघि छलफलको विषय 
प्रधानमन्त्रीको भ्रमणको चाँजो मिलाउन चीन गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने मात्रै बनेको कनेक्टिभिटीको कुरा अब काम 


हुने दिशातिर अघि बढेको छ ।” सापकोटाका 
अनुसार चीन आफनो समृद्धिको यात्रामा 
छिमेकीलाई पनि समेटेर लैजाने नयाँ मोडल 
विकास गर्ने कसरतमा छ । 

आर्थिक र सामरिक हिसाबमा विश्वकै 
पहिलो महाशक्ति बन्ने आकांक्षा बोकेको चीनले 
१ हजार २ सय ३६ किलोमिटर सीमा साभेदारी 
गर्नै आफ्नो दक्षिण छिमेकीको समृद्धिलाई कहाँसम्म 
समेट्छ ? यो प्रश्नको जवाफ भने आपसी सुरक्षा र 
सामरिक स्वार्थमा निर्भर हुनेछ । ९ 


आइतबार । १७ असार २०७५ चिरा १७ 


, 


चिनियाँ रेल 


विशाल हिमालय पार गरेर आउने अत्याघुनिक ॥ चेतनाथ आचार्य/बिइजिङ 

विद्युतीय रेलमार्ण पहिलो चरण केरुषबाट नेपालको ।।। 

सीमावर्ती रसुवाणढी र दोस्रो चरण काठमाडौँ सम्म भलियपारको छिनेको जातमा 
६ दिने भ्रमण क्रममा प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीले थुप्रै ऐतिहासिक संवाद 


र सम्झौता गरे तर, चर्चाको केन्द्रबिन्दुमा रहेको 
रेल सम्झौताले बाँकीलाई ओभझेल पारिदिएको 
छ । सम्झौता हुनुभन्दा एक दिनअगाडि 
६ असारमा ग्रेट हल अफ द पिपुलमा 


साँझ बेइजिङ ओलीलाई चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले 
विमानस्थलबाट सोझै कार्यक्रमस्थलमा भनेका थिए, “हामीले छिङ्हाईदेखि ल्हासासम्म 
पुगेर मन्तव्य बनाएको रेलमार्ग अहिले सिगात्से पुगेको छ। 
० त्यो अझै अगाडि बढ्दै छ र मलाई विश्वास 
बिहान बेइजिङस्थित नेपाली दूतावासमा छु, त्यो चाँडै काठमाडौँ पनि पुग्नेछ ।” 
आयोजित कार्यक्रमलाई सम्बोधन चिनियाँ राष्ट्रपतिको यस्तो भनाइले नेपालमा 
दिउंसो नेपाल-चीन वाणिज्य मञ्चमा रेल आउने पुष्टि गरेको छ । 
सहभागी यस्तै, ओली र चिनियाँ समकक्षी ली 
बेइजिङको थिआनआनमन स्क्वायरको खल्लयाङले जारी गरेको संयुक्त वक्तव्यमा 


चिनियाँ सहिद-स्मारकमा पुष्पगुच्छा अर्पण अर्को वाक्य परेको छ, “दुईपक्षीय सहयोगको 
सु चिनिया राष्ट्रपति सी चिनफिङसंग इतिहासमा यो सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण पहल हो, 
विनिकभिगिजलाई आन्तर्वाती जसले दुई देशबीचको सीमापार सम्बन्धमा नयाँ 
0000 युगको थालनी गर्छ ।' ७ असार साँझ प्रधानमन्त्री 
क सिनको विवधिरालिनिमा ओलीले लीसँग भेटवार्ता गरेपछि नेपाल र 
द्‌ चन मैत्री दौड प्रतियोगिताको चीनबीचमा १४ बुँदे सम्झौता भएको थियो । 
नेपाल-चीन मैत्री दौड प्रतियोगिताको अम्जखे 
उदघाटन त्यसपछि जारी संयुक्त विज्ञप्तिमा उल्लेख भए 
७ अनुसार नेपाल र चीनको सरकारी विभागबीच 
दिउँसो चिनियाँ कम्युनिस्ट पाटी केन्द्रीय क र वसमा काशी ने ५ 
रेलमार्ग सहयोगमा दीर्घकालीन सञ्चार प्रयोग 
गर्न सहमत भए । चिनियाँ पक्ष नेपाललाई 
प्राविधिक र प्रशिक्षणको सहयोग प्रदान गर्न 


समितिको पार्टी स्कुल विभागद्वारा आयोजित 
'समृद्धिमा राजनीतिक दलको भूमिका 


विषयमा मन्तव्य 
ग्रेट हल अफ द पिपुलमा चिनियाँ राष्ट्रिय सहमत भएको छ। 
जनकंग्रेसका अध्यक्ष ली चानसुसंग भेटघाट भेटवार्तापछि आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा 
समकक्षी ली खछ्याङसँग भेट चिनियाँ परराष्ट्र मन्त्रालयका प्रवक्ता कङ स्वाङले 
ववतकता चिनियाँ रेललाई पहिलो चरणमा केरुङबाट 
ब चीनको स्वशासित नेपालको सीमावर्ती रसुवागढीसम्म पुच्याइने 
क्षेत्र ल्हासा प्रस्थान र दोस्रो चरणमा काठमाडौंसम्म विस्तार गरिने 
$ बताएका छन्‌ । विशाल हिमालय पार गरेर दुई 
। बल्हासामा देशलाई जोडने रेलवे सेवा अत्याधुनिक विद्युतीय 
भेटघाट रेलमार्गको हुने पनि उनले स्पष्ट पारे । 
० ओली भ्रमणमा रेलवे कनेक्टिभिटीसम्बन्धी 
ब ल्हासाबाटै समभझदारीसँगै कार्गो यातायातका लागि 


स्वदेश फिर्ता 


तिब्बती राजमार्ग नेपालले उपयोग गर्न पाउने 
सम्झौता पनि छ । त्यसैगरी, तातोपानी नाकाको 
पुनःनिर्माण गरी खोल्ने सम्झौतासँगै रसुवामा 
मितेरी पुल पुनःनिर्माण गरिने उल्लेख छ। चीनले 
नेपालका विविध क्षेत्रमा प्राविधिक क्षमताको 
विकास गराउँदै जनशक्ति उत्पादनमा सघाउने 
कुरा पनि रहेका छन्‌ । 

चिनियाँ रेल नेपालसम्म पुग्ने सपना 
ओलीले नै देखाएका हुन्‌ । दुई वर्षअघि 
प्रधानमन्त्रीका रूपमा पहिलो पटक चीन भ्रमण 
गरेपछि जारी संयुक्त विज्ञप्तमा चिनियाँ रेललाई 
नेपाल पुच्याउने उल्लेख थियो । त्यसपछि 
नेपालमा चिनियाँ रेलका बहस थुप्रै भए । त्यो 
बहस नेपाली सीमाभित्र मात्र सीमित रहेन । 
अर्को छिमेकी भारतसम्म पनि त्यसको तरंग 
फैलियो । भारतीय रेलमन्त्रीले काठमाडौँमा 
आएर घोषणा गरे, “वीरगन्जदेखि काठमाडौँसम्म 
भारतले रेल ल्याइदिनेछ ।” 

प्रधानमन्त्री ओलीको दोस्रो चीन भ्रमणको 
मुख्य अपेक्षा पनि रेल सम्झौता नै थियो । 
भ्रमणले अन्य महत्त्वपूर्ण सम्झौता पनि हात 
पारेको छ । तर, ठोस रूपमा उनको भ्रमणको 
मापकचाहिँ रेल सम्झौतामै घुमेको छ । 


चिनियाँ रेलका चुनौती 

चिनियाँ रेललाई नेपाल लैजाँदा आउने 
केही चुनौती चिनियाँ प्राविधिकले औँल्याएका 
छन्‌ । त्यस्तो चुनौतीमा मुख्य गरेर भौगोलिक 
र आर्थिक समस्या रहेका छन्‌ । तिब्बती 
उच्च सतहबाट काठमाडौँ कम उचाइमा रेल 
जाँदा त्यसको गति नियन्त्रण पहिलो चुनौती 
हो । केरुङबाट काठमाडौँ पुग्ने रेलमार्गको दूरी 
लगभग ७२ किलोमिटरको हुन्छ । यो रेलमार्गमा 
अधिक भाग सुरुङ र पुल निर्माण गर्नुपर्ने हुन्छ । 
केरुङ नाका समुद्री सतहबाट करिब ४ हजार 
५ सय मिटरको उचाइमा छ भने रसुवाको 
स्याफ्रुबेसी १ हजार ५ सय मिटरको उचाइमा 
छ। त्यसैगरी काठमाडौँ १ हजार ३ सय मिटरको 
उचाइमा रहेको छ। 

चिनियाँ रेलले केरुङबाट स्याफ्रुबेसी झर्दा 
तीन हजार मिटर तल ओर्लनुपर्छ र काठमाडौँ 
पुग्दा थप दुई सय मिटर कम उचाइमा पुग्नुपर्छ । 
७२ किलोमिटरको छोटो दूरीमा ३ हजार २ सय 
मिटर तलमाथि गर्नुपर्दा रेलको आवतजावतमा 
निकै घर्षण हुने र यसका लागि विशेष प्रविधि 
चाहिने हुँदा त्यो चुनौतीपूर्ण र महँगो पर्छ । 
यस्तो अवस्थामा रेलवे निर्माण कसको बजेटमा 
बनाउने भन्नेमा अर्को बहस सुरु हुन्छ । 

जानकारहरूका अनुसार नेपालमा कृद्ने 


'हामीले छिङ्हाईदेखि 
ल्हासासम्म बनाएको 
रेलमार्ग अहिले सिगात्से 
पुगेको छ । मलाई 
विश्वास छ, त्यो चाँडै 
काठमाडौँ पनि पुग्नेछ । 


सी चिनफिङ 
चिनियाँ राष्ट्रपति 


त 


2 


रेल पूरै चीनले बनाइदिन्छ भनेर अपेक्षा गर्नु 
नेपालका लागि उचित छैन । चिनियाँ क्रणमा 
बनाउँदा पाकिस्तानको जस्तै नेपालको अर्थतन्त्र 
पनि पूरै चीनमाथि निर्भर रहने अवस्था हुन सक्ने 
कतिपयले औँल्याएका छन्‌ । चिनियाँ सहयोग 
र अनुदानसँगै नेपालले पनि केही लगानी गरेर 
केही अपनत्व लिने बताउँछन्‌, परराष्ट्रमन्त्री 
प्रदीप ज्ञवाली । 


भने चीनसँगको व्यापार घाटा अझ विकराल 
बन्नेछ । तसर्थ, नेपाली उत्पादनलाई चिनियाँ 
बजारमा पुग्याउन नेपालले थप तयारी गर्नु 
आवश्यक छ । नेपालले कृषि तथा हस्तकलाका 
सामान चीन निर्यात गर्नुको विकल्प रहँदैन । 


सम्बन्धको कोशेढुंगा 

०४६ को अन्ततिर बहुदलीय प्रजातन्त्र 
पुनःपाप्तिपछि नेपाल-चीन सम्बन्ध 
पञ्चायतकालीनजस्तो प्रगाढ बन्न सकेन । मैत्री 
कायमै रहे पनि नेपालमा राजनीतिक स्थिरताको 
अभाव र बिभिन्न राजनीतिक पार्टीहरूले दुई 
देशबीचको सम्बन्धलाई व्यक्तिगत र दलअनुकूल 
व्याख्या गरेको टिप्पणी हुँदै आयो । टंकप्रसाद 
आचार्यले चीनसँग कूटनीतिक सम्बन्ध सुरु गरेर 
कोशेढुंगा स्थापना गरे भने बीपी कोइरालाको 
कार्यकालमा सगरमाथासम्बन्धी विवादको 
छिनोफानो भई चुचुरो नेपालमा पर्ने टुंगो 
लागेको थियो । ०१७ मा पञ्चायती व्यवस्था सुरु 
भएपछि नेपाल र चीनबीचको सम्बन्ध क्रमशः 
घनिष्ट बन्दै गयो । राजा महेन्द्रको सक्रियतामा 
अरनिको राजमार्ग निर्माण भएर चीनसँग 
सोझो सडक सम्पर्क स्थापित भयो । पञ्चायती 
व्यवस्थाभरि नै नेपाल-चीन सम्बन्ध सुमधुर 
रहयो । कीर्तिनिधि विष्टले चिनियाँ सीमाबाट 
भारतीय सुरक्षा चौकी हटाएपछि चीनसँगको 
सम्बन्धले नयाँ उचाइ प्राप्त गरेको थियो । 

०४६ देखि ६३ सम्म नेपाल-चीन 
सम्बन्ध औपचारिक रूपमा नियमित र स्थिर 
रहयो । यसबीच विभिन्न गैरसरकारी संस्था र 
अन्तर्राष्ट्रिय पक्षले नेपालको भूमि प्रयोग गरेर 
चीनलाई आघात पुग्ने गतिविधि गरेको गुनासो 
कूटनीतिक भेटहरूमा व्यक्त हुने गरेका थिए । 
०६३ यताको पछिल्लो संक्रमणकालीन दशकमा 
नेपालले छिमेकी मुलुकसँग परिपक्व कूटनीतिको 
मियो बनाउन नसकेको कूटनीतिक वृत्तमा 
टिप्पणी हुने गर्थ्यो । 

असोज ०७२ मा नयाँ संविधान निर्माणपछि 
प्रधानमन्त्री बनेका केपी ओलीले त्यसै वर्ष 
चैतमा चीन भ्रमण गरेर यातायात तथा पारवहन 
सम्झौता गरे । चार दशकदेखि नेपालले चीनसँग 
यातायात तथा पारवहन सम्झौता गर्ने कोसिस 
गरिरहेको थियो । भूपरिवेष्ठित भनिए पनि 


कठिन भूगोलमा रेलवे लाइन बनाउँदा 
अपेक्षा गरेभन्दा लगानी धेरै हुन्छ । ठूलो 
लगानीमा निर्माण भइसकेपछि उक्त रेलवे 
सेवाले दिने प्रतिफल के हुने भन्नेमा ध्यान दिन 
आवश्यक छ । चीनबाट नेपाल जाने कार्गो रेलले 
सामान बोकेर जाने तर रित्तै फर्कने अवस्था भयो 


नेपाल यथार्थमा भारतवेष्ठित देखिइरहेका बेला 
ओलीले चीनसँग यस्तो सम्झौता गरेका थिए । 
ओलीको यो कदमले वैकल्पिक बाटोमार्फत 
नेपालको समुद्रसम्म पहुँच स्थापना गरेर तेस्रो 
मुलुकबाट हुने आयात-निर्यातमा भारतीय 
एकाधिकारलाई तोडिदियो । 


आइतबार | १७ असार २०७५ छाराल्। १९ 


ञ्न्न्छि.. सहमति ॥भास्कर गौतम 


ओलीलाई चिनियाँ शिक्षा 


न्डै सय वर्षअघि चन्द्रशमशेरले त्रिचन्द्र कलेजको 
स्थापना गर्दा धेरैलाई लागेको थियो- विस्तारै 
अब नेपालमै ज्ञान उत्पादन हुनेछ । नेपालको 
आधुनिकताको यात्राले नयाँ ढोका खोल्नेछ । करिब ७० वर्षअघि 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय स्थापना हुँदा आधुनिक शिक्षाको अपेक्षाले 
नयाँ फड्को माथ्यो । विस्तारै त्रिविको पूर्वाधार देशभर फैलँदै गयो । 
पढ्ने-पढाउने मानव शक्तिको संख्या वृद्धि भइरहयो । नेपालमा आज 
पश्चिमा विद्वान्‌का ज्ञानलाई प्रसार-प्रचार गर्ने पूर्वाधारको कमी छैन। 
त्यसका लागि जनशक्तिसमेत मनग्गे छ । तर, नेपाली समाजका 
जटिलता बुझाउने, सके सुल्झाउने हेतुले ज्ञान उत्पादन गर्ने पद्धति, 
जनशक्ति, स्रोत-साधन र सामूहिक सहकार्यको भने खडेरी छ। आज 
नेपालमा शैक्षिक पूर्वाधार छैन भन्न मिल्दैन । शिक्षित जनशक्ति छैन 
भन्न झनै मिल्दैन । तर, नेपाली समाजको आवश्यकता अनुसार 
ज्ञान उत्पादन कार्यले यथोचित गति समातेको भने छैन । 
शिक्षालाई आधुनिक बनाउने 
करिब सय वर्षको यात्राबाट नेपालले 
धेरै कुरा सिकेको छैन । त्यसमध्ये 
एउटा पक्ष पूर्वाधार र उत्पादनबीचको 
सम्बन्धलाई नेपाली समाजको प्राथमिकता 
अनुसार कसरी ढाल्ने भन्ने हो । यसको 
समानान्तर रूप राजनीतिमा पनि 
पाइन्छ । प्रधानमन्त्री केपी ओलीको चीन 
भ्रमणवरिपरि चलिरहेको बहसलाई हेरौँ । 
ओली भ्रमणलाई लिएर आमवृत्तमा केही 
मान्यता स्थापित हुँदै छन्‌ । चीनसँग बहपक्षीय सम्पर्क सञ्जाल 
स्थापित गर्न सके नेपालको आर्थिक विकासले फड्को मार्न सक्छ । 
यस्तो सञ्जालको केन्द्रमा तत्काललाई रेलवे, कर्जा र पुनःनिर्माणसँग 
जोडिएका पूर्वाधार छन्‌ । चीनसँगको सहकार्यमा हुने आर्थिक 
पूर्वाधारले नेपालको समग्र अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउँछ भन्ने छ। 
त्यस्तो गतिशीलता फराकिलो हुन सके त्यसले चीन र भारतबीच 
सेतुको काम गर्छु । त्यसबाट क्षेत्रीय स्तरमै फाइदा लिन सकिन्छ । 
भारतसँग नेपालको जुन राजनीतिक-आर्थिक परनिर्भरता छ, त्यो कम 
हुन्छ । अन्तत: नेपाल समृद्ध मात्र होइन, सँगसँगै आत्मनिर्भर पनि 
हुन्छ । तर, नेपालमा सय वर्षदेखि चलिरहेको आधुनिक शिक्षाले यो 
यात्रा सोचेजस्तो सहज छैन भन्छ । जसरी हामीले ज्ञान उत्पादनलाई 
आत्मनिर्भर बनाउन सकेका छैनौँ, त्यसरी नै केही विदेश भ्रमणका 
आधारमा भित्र्याइने वित्तीय सहयोग र प्रविधिले हाम्रो अर्थतन्त्रलाई 
आत्मनिर्भर बनाउन सक्दैन । चीनकै सयवर्षै आधुनिकताको यात्रालाई 
नियाल्दासमेत यस्तो भन्न सकिन्छ । 
२०औँ शताब्दीको चीनबारे हाम्रो मानसपटलमा हावी कथा 
यस्तो छ । चीनमा ठूलो द्वन्द्व भयो । त्यो द्वन्द्व मूलत: चेङ काइसेकले 


नेतृत्व गरेको राष्ट्रवादी र माओले नेतृत्व गरेको कम्युनिस्टबीच 
भयो । यी दुई दलबीचको विवादले चिनियाँ जीवन र राजनीतिलाई 
दशकौँसम्म प्रभावित गच्यो । चेङको चीनको केन्द्रमा लुटेराको 
हत्या (चिनियाँ शब्द, जिआओफे) हावी थियो । जिआओफे मूलतः 
कम्युनिस्टहरूको सफायाविरुद्ध लक्षित थियो । चेङका राष्ट्रवादीहरूले 
लामो समयसम्म कम्युनिस्ट संगठनलाई पार्टीको दर्जासमेत दिन 
चाहेनन्‌ । जब जापानविरुद्धको लडाइँमा राष्ट्रवादीहरू बाध्यकारी 
गठबन्धनमा आए, तब मात्र उनीहरूले कम्युनिस्ट पार्टीको 
अस्तित्वलाई स्वीकारे । त्यस्तै, माओकालीन चीनमा चेङ राक्षसरूपी 
युद्धपिपासु हो भनियो । उनी र उनको सामन्त परिवार भ्रष्ट 
रहेको, त्यसले चीनको दोहन गरेको, चीनलाई पराश्चित र गरिब 
बनाएको जस्ता कथ्य सर्वत्र प्रचारित थियो । जब कम्युनिस्टहरूले सन्‌ 
१९४९ पछि चीनलाई सम्हाल्न थाले, उनीहरूले भन्न थाले, बल्ल 
चीनले सही राजनीतिक बाटो समात्यो । 

२०औँ शताब्दीमा याङचे नदीमा धेरै पानी 
बगिसकेको छ। त्यसैले गत शताब्दीको चीनको 
कथालाई राष्ट्रवादी र कम्युनिस्टबीचको 
द्वन्द्वभन्दा फरक तरिकाले भन्न 
सकिन्छ । चीनको आधुनिकताको यात्रामा सन्‌ 
१९२८ मा चीनमा गठन भएको सरकारसँगै 
राष्ट्रवादीहरूको सशक्त आगमन भयो । तर, 
सो अवधिदेखि नै राष्ट्रवादी र कम्युनिस्टले 
चीनलाई आधुनिक बनाउन चाहे । चीनलाई 
कसरी आधुनिक बनाउने भन्नेमा दुवै 
दलबीच केही समानता थियो । केही दृष्टिकोण असमान थिए । 
राष्ट्रवादी र कम्युनिस्ट दुवैको चाहना बलियो केन्द्रीकृत राज्य बनाउनु, 
साम्राज्यवादी शक्तिलाई चीनबाट विस्थापित गर्नु, एकदलीय व्यवस्था 
लागू गर्नु, औद्योगिकीकरण गर्नु र ग्रामीण गरिबीलाई न्यून गर्नु थियो। 
दुवै दलले रुढिवादी क्रियाकलापविरुद्ध शक्तिशाली अभियान चलाए । 
उनीहरू ठान्थे, पश्चगामी मूल्य-मान्यताले चिनियाँ आधुनिकताको 
यात्रामा बाधा पुग्याइरहेको छ । 

तर, आधुनिकतालाई कसरी सुनिश्चित बनाउने भन्नेबारे 
राष्ट्रवादी र कम्युनिस्टको दृष्टिकोण नितान्त भिन्न थियो । कम्युनिस्टको 
बुझाइमा वर्गीय संघर्षबेगर ग्रामीण चीनको रुपान्तरण सम्भव 
थिएन । राष्ट्रवादीहरू वर्गीय संघर्षको विपक्षमा थिए । उनीहरू आर्थिक 
पुनःवितरणलाई बन्धक बनाएको शक्तिको चंगुलमा परेका थिए । 
आधुनिकता कसरी हासिल गर्ने भन्ने वैचारिक मतभेद नै त्यस्तो पक्ष 
बन्यो, जसले सन्‌ १९२० को दशकदेखि दुई पक्षबीच शत्रुवत्‌ सम्बन्ध 
स्थापित गस्यो । कम्युनिस्टहरूले नजितुन्जेल दुई पक्षबीच मतभेद 
यथावत रहयो । त्यसपछि केही दशक वर्गीय संघर्षमा विश्वास गरिरहेकै 
कारण चीनले विभिन्न समूहबीच विध्वंसात्मक झडप भोग्यो। २०औँ 
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|. अन्त्यतिर मात्र कम्युनिस्टहरूले चीनमा वर्गीय संघर्षलाई 
परिवर्तनको मूल आधार मान्न छाडे । 

२०औँ शताब्दीमा चीनले के गयो के ? चार वटा क्षेत्रलाई हेरौँ । 
पछिल्लो चार दशकमा चीन विश्व अर्थतन्त्रको महत्त्वपूर्ण हिस्सा 
बनेको छ । यस्तो हिस्सा बन्ने क्रममा चीनले विश्व अर्थतन्त्रलाई 
आफनो आवश्यकता अनुसार नयाँ आकार दिने कोसिस गर्दैछ । 
अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारका अधिकांश नियमलाई आफ्‌ अनुकूल नहुँदा 
प्रायः नकार्ने गरेको छ । त्यसैले आर्थिक शक्तिको आधार सन्‌ 
१९७८ देखि प्रारम्भ भएको आर्थिक नीति मात्र होइन । उत्पादनको 
क्षेत्रमा समेत सन्‌ १९३० ताका थालनी भएको औद्योगिकीकरणको 
जगले सन्‌ १९८० ताका गति लियो । आर्थिक आधुनिकीकरणको 
यात्रा निकै अघि नै प्रारम्भ भएको थियो । बीचमा राम्रैसँग 
अलमलिएको मात्र थियो । 

तर, आफनो प्राथमिकतालाई केन्द्रमा राख्ने चीनको दृढताले 
विश्व अर्थतन्त्रमा खेलको नियमलाई परिवर्तन गर्ने कार्यलाई अन्य 
पक्षले पनि सघाएको छ । विश्वभर यातायातको क्षेत्रमा आएको 
क्रान्तिले सन्‌ १९७० को दशकमा एउटै कारखानामा उत्पादन हुने 
केन्द्रीकृत उत्पादनमा परिवर्तन ल्यायो । हवाइमार्ग र भूमार्गमा आएको 
व्यापक परिवर्तनसँगै संसारभर एक ठाउँमा वस्तु 


उत्तरार्द्धमा भ्रष्ट र जीर्ण रहे पनि पूर्ण रूपमा नष्ट भएको थिएन । 
दृढ राजनीतिक चाहना र चिनियाँ समाजको आत्मविश्वासले 
यी सबै पक्षलाई थप टेवा दियो । सन्‌ १९१० मा दुई पश्चिमाद्वारा 
लिखित नयाँ चीन पुस्तकमा भनिएको छ- चिनियाँ समाजमा सुधार र 
खुलापन लोकप्रिय छ । उनीहरूले लेखेका थिए 'विदेशीप्रतिको दूराग्रह 
इतिहास भइसक्यो । दूरदराजका ग्रामीण इलाकामा समेत नयाँ जोस 
हावी छ । नयाँ लक्ष्य प्राप्त गर्ने चाहनाको सबैभन्दा आश्चर्यजनक 
वास्तविकता अंग्रेजी भाषा सिक्ने सर्वव्यापी लहडमा देखिन्छ । संयोग 
भनौँ, माओकालीन चीनमा पनि काइफाङ गाइगे शब्दले पुनःजीवन 
पायो । अनि, अंग्रेजीको लहर मात्र नभएर लेखकद्रयले औँल्याएको 
नयाँ लक्ष्य र चिनियाँ राष्ट्रमा छाएको नयाँ जोस विश्व राजनीतिमा 
चीनले खोजिरहेको नयाँ भूमिकामा समेत देखिन्छ । यसको सबैभन्दा 
पछिल्लो दृष्टान्त उत्तर कोरिया- अमेरिका वार्तामा चीनले खेलिरहेको 
महत्त्वपूर्ण भूमिका नियाल्दा थाहा हुन्छ । 
चीनको जस्तै नेपालको आधुनिकतातर्फको यात्रा सहज 
छैन । तर, चीनलाई सन्दर्भ बनाएर नेपाली आमकवृत्तले स्वीकार्नुपर्ने 
आधारभूत कुरा चीनको सिमाना १४ राष्ट्रसँग जोडिएको छ भन्ने 
हो । तीमध्ये नेपाल, भुटान र म्यानमारको भौगोलिक उपस्थिति 
भूराजनीतिक हिसाबले दक्षिण एसियाका लागि 


उत्पादन गर्ने अर्को ठाउँमा उपभोग गर्ने पद्धतिमा महत्त्वपूर्ण छ । त्यस्तै, उत्तर कोरियाको उपस्थिति 
ठूलो )० १०७ ल्यायो । युरोप र अमेरिकी कम्गनी नेपालले चीनसँग सिक्ने पूर्वी र - दक्षिणपूर्वी एसियावरिपरि हावी हा 
क्र अंकोः खोजीमा लागे यसबाट धक्का धेरै महत्त्वपर्ण छ 
फाइदा लिय । बौरमा सागमा गरिए मका । ज्ञान उत्पादनको क्षेत्रमा | अफगनिराई गा तससा साम मति 
कारखानाबाट चिनियाँ प्रविधिको विकासमा टेवा अनवरत लगानी हो, महत्त्व खाडी मुलुक वा मध्यपूर्वी एसियालाई लिएर 
मिल्यो । ग्रामीण चीनमा प्रचलित वास्तुकला दोस्रो त्यस्तो ज्ञान जसले धेरै छ । नेपाली प्राथमिकताको सही पहिचान 
युद्धताका पूर्ण रूपमा नष्ट नभएको चीनले धेरै नेपाली समाज र राष्ट्रको गर्दा यस्तो आधारभूत वास्तविकतालाई अवमूल्यन 
समाजमा अन्य आधारभूत प्रविधिको कमी थिएन । गर्न सकोस्‌ । चीनले जस्तै अनवरत रूपमा ज्ञान उत्पादनको 
जब औद्योगिकीकरणले नयाँ ढोका खोल्यो, चीनको क्षेत्रमा लगानी हो । त्यस्तो ज्ञान, जसले नेपाली 


प्राविधिक क्षमताले नयाँ शिराबाट व्यापकता पाउने 
मौका पायो । 

चीनको प्रशासनिक व्यवस्था पूर्वआधुनिक कालमा उच्चकोटिको 
थियो भनिन्छ । प्रशासनिक र शासकीय पद्धतिमा चेन होङगमोसको 
धेरै चर्चा हुन्छ । १८औँ शताब्दीको प्रारम्भमा उनले चीनमा शान्तिलाई 
न्यायमूलक र प्रशासनलाई धेरै प्रभावकारी बनाएको सन्दर्भ पाइन्छ । 
भनिन्छ, लोक कल्याण र समाजको समग्र प्रगतिलाई उनले राजकाजको 
केन्द्रमा राखे । यसो गरिरहँदा चेन होङगमोस र उनका सहकर्मी चिनियाँ 
परम्परा र पुरुषप्रधान व्यवस्थाप्रति प्रतिबद्ध थिए । तर, चेन सबै जनताले 
स्वर्गीय सुखाय (चिनियाँ भाषामा, तिआङलिआङ) महसुस गरून्‌ भन्ने 
चाहन्थे । गरिबजन प्रशासनको तल्लो तप्काका कर्मचारी साथै हान 
समुदायबाहेकका चिनियाँ समुदायको हितमा समेत उनले काम गरेको 
मानिन्छ । चेनले महिला साक्षरतासहितको आधुनिक शिक्षालाई प्रवर्द्धन 
गरे, सामाजिक गतिशीलतालाई बढावा दिए र व्यापार व्यवसायको 
प्रवर्द्धन गरे । यसो गरिरहँदा चिनियाँ सामाजमा हावी कन्फृयुसियस 
विचार नजरअन्दाज गरेनन्‌ । सामाजिक मूल्य-मान्यतालाई समेत कदर 
गरे । त्यसैले प्रशासनिक क्षेत्रमा चिनियाँ क्षमता १९औँ शताब्दीको 


समाज र राष्ट्रको प्राथमिकतालाई प्रवर्द्धन गर्न 
सकोस्‌ । चीनमा जस्तै नेपालमा पनि उच्चकोटिका विश्वविद्यालय 
चाहिएको छ । चीनमा जस्तै राज्यद्वारा सामाजिक अध्ययन- 
अनुसन्धानमा ठूलो लगानी आवश्यक छ । चीनमा जस्तै स्वदेशी 
वस्तुको उत्पादन र उपभोगले मात्र अर्थतन्त्रलाई बलियो बनाउने हो। 
चीनमा जस्तै आफनो सभ्यता र सम्पदाको सम्वर्द्धन र प्रवर्द्धनसँग 
समृद्धि गाँसिएको छ। यी सबै क्षेत्रको केन्द्रमा फेरि पनि परम्परागत 
ज्ञान र सीपको प्रवर्द्धन गर्दै आधुनिक विश्व परिवेशमा भइरहेको 
नयाँ ज्ञान आर्जनको पद्धतिले मात्र आफनो प्राथमिकतालाई केन्द्रमा 
राख्न सघाउँछ । आधुनिकतालाई गति प्रदान गर्छ । समृद्धि रेल वा 
पूर्वाधार चढेर आउँदैन । ज्ञान, विज्ञान एवं मानवीय स्रोत-साधनमा 
निर्भर शासकीय व्यवस्थाले मात्र समृद्धिको आधार तयार गर्छ । तर, 
हालसम्म प्रधानमन्त्री ओली आफैँलाई प्राध्यापक, वैज्ञानिक सम्झने 
विभ्रमबाट ग्रसित छन्‌ । के यस पटकको चीन भ्रमणपछि चीनबाट 
केही आधारभूत कुरा सिकेर आउलान्‌ ? के चीन भ्रमणपछिको 
ओलीको नेतृत्व वा नेपालको आधुनिकतातर्फको यात्रा कुनै हिसाबले 
भिन्न र उच्च प्रकृतिको होला ? ९ 


आइतबार । १७ असार २०७५ छिराछ्। ३१ 


ति 


दृष्चक्र गरिबीको 
यात्रा समद्धिको 


गरिबी र पछौटेपनको जबबर चक्र छिचोल्नै कठिन 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


रकारको नीति तथा कार्यक्रममा प्रमुख 

प्रतिपक्षी नेपाली कांग्रेसको समेत 

मौन समर्थन रहयो । समृद्धिको लक्ष्य 
आफूहरूको पनि भएको कांग्रेसको तर्क छ। यो 
प्रकरणले देखाउँछ : केपी ओली सरकारको नारा 
समृद्ध नेपाल र सुखी नेपालीबारे आमनागरिक 
मात्र होइन, प्रमुख विपक्षीसमेत अलमलमा छ । 
लामो समयदेखि गरिबी, अशिक्षा, सामाजिक 
भेदभाव र अभाव भेल्दै आएको छ, नेपाली 


समृद्धिका लागि आमउत्साह देखिनुका खास 
पृष्ठभूमि छन्‌ । संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको 
चुनावबाट देशले तीनै तहको निर्वाचित सरकार 
पाएको छ । नागरिकलाई दिक्दार बनाएको 
संक्रमणकाल र राजनीतिक अस्थिरता करिब 
समाप्त भइसकेको छ । संसारका कतिपय देश 
हिंसात्मक र जातीय कलहबाट सुक्त हुँदा खोक्रा 
भएका छन्‌ । तर, शान्ति प्रक्रिया संसारकै लागि 
अनुकरणीय भएपछि यसमा नेपाल अपवाद 
बन्न पुगेको छ । 

माओवादीको १० वर्षे सशस्त्र विद्रोहको 
शान्तिपूर्ण अवतरण, राजतन्त्र अन्त्य, संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना, धर्म निरपेक्षता 
र समावेशीकरण आदि देशले हासिल गरेका 


समाज । त्यसैले समग्र पछौटेपनबाट मुक्ति 
पाउन समृद्धिलाई अचुक सूत्र बनाएको 
छ सरकारले । अर्थविद्‌ विश्व पौडेल 
भन्छन्‌, “स्थिर र बलियो सरकारको गठन, 
राजनीतिक विवादको निरुपण, आर्थिक वृद्धि, 
पर्यटकको बढोत्तरी र प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी 
वातावरणले समृद्धिका लागि अनुकूल वातावरण 
सिर्जना भएको छ ।” 


महत्त्वपूर्ण उपलब्धि हुन्‌ । संविधानसभाबाट 
नयाँ संविधान जारी भएसँगै नेपालको आर्थिक 
वृद्धि मात्र होइन, शिक्षा, स्वास्थ्य क्षेत्रमा समेत 
आमनागरिकको पहुँच बढ्दै गएको छ । 

सडक सन्जालको विकास, दूरसञ्चार र 
सूचना प्रविधिको बिस्तार, पर्यटक बढोत्तरी, 


लोडसेडिङ अन्त्यजस्ता सकारात्मक परिवर्तनले 
उज्यालो भविष्यकै संकेत गरेका छन्‌ । केही 
वर्षअघिसम्मको बन्द-हडताल करिब अन्त्य 
नै भएको छ । राजनीतिक स्थिरतासँगै 
प्राप्त यी र यस्ता सकारात्मक पक्षको जगमै 
देशले समृद्धि पाउन सक्छ । 


चुलिँदो आकांक्षा 

स्थिर र बलियो एकमना सरकारका कारण 
नेपाली समाज र नागरिकको समृद्धिप्रतिको 
आकांक्षा चुलिएको छ । प्रविधिको विकासले 
विश्वलाई एउटा गाउँ नै बनाएकाले विकसित 
देशले गरेका प्रगति नेपालीको पहुँचमै छन्‌ । 
छिमेकी चीन र भारतको तीव्र आर्थिक वृद्धिले 
नेपालीलाई लालायित बनाएको छ । नेपाललाई 
लोकतन्त्रको विकास र विश्वसँग प्रतिस्पर्धा 
गर्नुपर्ने बाध्यताले पनि समृद्धि आमचाहना 
बन्न पुगेको छ । 

यही बाध्यतालाई बुझेर हुन सक्छ, 
तत्कालीन एमाले-माओवादीको गठबन्धनले 
संघ र प्रदेशको चुनावी अभियानदेखि समृद्धिको 
सपना मतदातालाई बाँडे, त्यसलाई जनताले 
पत्याइदिए । परिणामतः वामपन्थीको बलियो 
सरकार बन्यो । समृद्धिको जनआकांक्षा देशको 
राष्ट्रिय आकांक्षामा बदलियो । 

०४६ को जनआन्दोलनपछि शान्ति, 
विकास र स्थिरता नै नेपालीको मूल सपना 
थियो, त्यो सपना अब समृद्धिको चाहना बनेको 
छ । सरकारले समृद्धिको सपनाका नारा जति 
बिस्तारित गर्दै गएको छ, त्यही अनुसार समृद्धि 
हासिल गर्ने गहिरो गृहकार्य र पूर्वतयारी भने शून्य 
छ। समृद्धिको सपना अहिलेसम्म प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीको सार्वजनिक अभिव्यक्तिमै सीमित भएको 
छ । नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) का शीर्ष 
नेता र मन्त्री-सांसद पनि समृद्धि शब्द आफ्नो 
भाषणमा छुट्याउँदैनन्‌ । तर, समृद्धिको गन्तव्य 
के हो र त्यो कसरी हासिल हुन्छ, उनीहरूलाई 
नै थाहा छैन । पूर्वाधारविज्ञ सूर्यराज आचार्य 
भन्छन्‌, “विश्व र देशभित्रको परिस्थितिकै 
कारण समृद्धि राष्ट्रिय आकांक्षा बनेको छ । तर, 
समृद्धिको सपनालाई यथार्थमा परिणत गर्नेतिर 
ध्यानै दिइएको छैन, नेताका भाषणमै समृद्धि 
सीमित भएको छ ।" 

नेपालीलाई चाहिएको समृद्धिको सपनालाई 
कार्यान्वयनमा लैजान विश्वसनीय राष्ट्रिय 
योजना, वस्तुनिष्ठ नीति तथा कार्यक्रम र 
पर्याप्त बजेट जरुरी हुन्छ । तर, ३ फागुन 
०७४ मा सरकार गठन भएपछि सरकारको 
यात्रा कामचलाउ प्रवृत्तिभन्दा माथि उठेको 


विगत दशकको औसत ४३, चालू 
आर्थिक वर्षको ५९ प्रतिशत 


प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी 
चालू आर्थिक वर्षको आठ 
महिनाको १४ अर्ब २४ करोड 


५९.६ प्रतिशत 


प्राथमिक ९७२, आधारभूत ९२३, 
माध्यमिक ४३.९ प्रतिशत 


६८.८ प्रतिशत 


लाभान्वित जनसंख्या ; 


९४ प्रतिशत 


पा 


८७९ प्रतिशत 


क स्थानीय सक सन्जाल 
५८३८९ किमि 


स्रोत : आर्थिक सर्वेक्षण, ०७५ 


छैन । त्यसैले समृद्धि हासिल गर्न नगरी नहुने 
आधारभूत काम छाडेर सरकारले पुरानै ढर्रा र 
परम्परामा नीति तथा कार्यक्रम एवं बजेट ल्याएर 
सपनालाई राजनीतिक गफमै सीमित गरेको 
छ । अर्थविद्‌ पौडेल भन्छन्‌, “समृद्धिको राष्ट्रिय 
सपनासँग सरकारको प्राथमिकता र नीति तथा 
कार्यक्रमको भेट भएको छैन ।” 


६० लाख गरिब 

सरकारी अधिकारीका भनाइमा देशमा 
समृद्धि आइसकेको भान हुन्छ । तर, उपलब्ध 
आर्थिक परिसूचक र समृद्धिसम्बन्धी 
देशी-विदेशी आँकडाले देश समृद्धिको छेउछाउ 
होइन, विपन्नताको चुचुरोमा रहेको देखाउँछ । 
(हेर्नूस्‌, इन्फोग्राफिक्स) पूर्वप्रधानमन्त्री बाबुराम 
भट्टराईको दाबीमा विकासको गतिमा नेपाल 
अरू देशभन्दा २ सय वर्ष पछि परिसकेको' छ। 

आर्थिक सर्वेक्षण ०७५ ले एक दशकमा 


देशको आर्थिक वृद्धिदर ४ दशमलव र प्रतिशतमा 
सीमित भएको देखाउँछ । चालू आव अन्त्यसम्म 
आर्थिक वृद्धिदर ५.९ प्रतिशत पुग्ने अनुमान छ । 
गरिबी घट्दै गएको भनिए पनि देशभित्र निरपेक्ष 
गरिबको जनसंख्या २१ दशमलव ६ प्रतिशत 
अर्थात्‌ ६० लाखभन्दा बढी छ। 

नेपालीको प्रतिव्यक्ति आय वार्षिक १ हजार 
४ अमेरिकी डलर मात्र छ । जबकि, विश्वको 
औसत प्रतिव्यक्ति आय वार्षिक १० हजार 
अमेरिकी डलर छ । वाम गठबन्धनका चुनावी 
घोषणापत्रमा १० वर्षभित्र नेपालीको प्रतिव्यक्ति 
आय ५ हजार अमेरिकी डलर पुग्याउने भनिए 
पनि त्यो लक्ष्य पूरा हुने आधार छैन । किनभने, 
संसारका धेरै देशलाई १ हजार अमेरिकी 
डलरको हाराहारी रहेको प्रतिव्यक्ति आय ५ देखि 
१० हजार अमेरिकी डलर पुग्याउन कम्तीमा 
५० देखि २ सय वर्षसम्म लागेको छ । 


दोहोरो आर्थिक वृद्वि 

अर्थविद्‌ केशव आचार्यले गरेको एक 
अध्ययनले आठ वर्षसम्म देशको आर्थिक वृद्धिदर 
९ प्रतिशत निरन्तर कायम राख्न सकिए मात्र 
प्रतिव्यक्ति आय अहिलेको भन्दा दोब्बर हुन सक्छ, 
जुन २ हजार अमेरिकी डलर हाराहारी मात्र हो । 
जबकि, यसपालिको बजेटले पाँच वर्षमै दोहोरो 
अंकको आर्थिक वृद्धिदर हासिल गर्ने महत्त्वाकांक्षी 
लक्ष्य लिएको छ । देशको आर्थिक स्तर उकालो 
लागेर मात्र समृद्धि हासिल हुन सक्दैन । समग्र 
समृद्धिका लागि मानव विकास तथा सामाजिक 
उन्नतिका अन्य सूचक पनि उकालो लाग्न जरुरी 
हुन्छ । पूर्वाधार विज्ञ आचार्य थप्छन्‌, “आर्थिक 
र भौतिक विकास त साउदी अरेबियामा पनि 
भएको छ, तर, त्यहाँ अझै पनि महिलालाई 
गाडी चलाउन दिइँदैन । त्यस्तो समृद्धि हामीलाई 
चाहिएको होइन ।” 

समृद्धिको समग्र ग्राफमा फडको मारेका 
देशले अहिलेको उपलब्धि हासिल गर्न सयौँ वर्ष 
खर्चेका छन्‌ । जस्तो : अमेरिकालाई १ हजार 
२ सय ५७ अमेरिकी डलरको प्रतिव्यक्ति आय 
१० हजार पुग्याउन १ सय ३१ वर्ष लागेको थियो । 
जबकि, नेपालको प्रतिव्यक्ति आय अमेरिकाको 
२ सय वर्षअघिको बिन्दुमा पनि पुगेको छैन । सन्‌ 
१८२० देखि १९५१ सम्मको अमेरिकाको आर्थिक 
वृद्धि वार्षिक औसत २ दशमलव ७ प्रतिशत 
मात्र थियो । अहिले अमेरिकाको प्रतिव्यक्ति आय 
५९ हजार अमेरिकी डलरभन्दा बढी छ। 

संसदीय लोकतन्त्रको जननी बेलायतको 
समृद्धि यात्रा पनि अमेरिकाको भन्दा खासै 
भिन्न छैन । सन्‌ १७०० देखि १९६१ 
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हा 
निरपेक्ष गर्बि 


गरिबी घट्दै गए पनि 


प्रतिव्यक्ति आय 


निरपेक्ष गरिबको संख्या 
नेपालीको प्रतिव्यक्ति १ २१. ६ र बहुआयामिक 
हजार ४ अमेरिकी डलर गरिब २८.६ 


नकटेकाले निम्न आय 
भएको मुलुककै सूचीमा 


व्यापार घाटा 
निर्यात कमजोर भएकाले 
व्यापार घाटा बढेर 

९ खर्ब १९ अर्ब, चालू 
आर्थिक वर्षमा व्यापार 


स्वास्थ्य 


१ हजार २ सय ५० बाट बढाएर १० हजार 
४९ पुग्यायो । अहिले बेलायतको प्रतिव्यक्ति आय 
३९ हजार ७ सय ५३ अमेरिकी डलर छ। दक्षिण 
कोरिया, जापान, सिंगापुर, ताइवानलगायतका 
देशलाई पनि आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न लामो 
समय लागेको छ । सन्‌ १९०६ मा जापानको 
प्रतिव्यक्ति आय १ हजार २ सय ९७ अमेरिकी 
डलर थियो, त्यसलाई उसले ५७ वर्ष (सन्‌ १९६३) 
मा ५ हजार कटायो भने जापानको प्रतिव्यक्ति 
आय अहिले ३८ हजार ४ सय ४० अमेरिकी 
डलर पुगेको छ। 

तीव्र आर्थिक विकास गरिरहेको चीनको 
प्रतिव्यक्ति आयसमेत अझै १० हजार अमेरिकी 
डलर पुगेको छैन । जबकि, उसको औसत आर्थिक 
वृद्धिदर विश्वमै उच्च अर्थात्‌ १० दशमलव 
२ प्रतिशत छ । अहिले चीनको प्रतिव्यक्ति आय 
८ हजार ६ सय ४३ अमेरिकी डलर छ भने 
भारतको प्रतिव्यक्ति आय २ हजार अमेरिकी 
डलरभन्दा कम छ। 


उच्च आय कहिले ? 

उच्च आय भएका देशका लागि समेत 
समृद्धि हासिल गर्न कठिन भइरहेको अवस्था 
छ । तर, कृषि र उद्योगमा अहिलेसम्म नाजुक 


स्थितिमा रहेको नेपालले एकाएक सेवाक्षेत्रमा 
महत्त्वाकांक्षी योजना घोषणा गरेको छ, जुन 
उल्टो हो । कृषिको कायापलट नगरी पर्यटकको 
बढोत्तरी र ठूला पूर्वाधार निर्माणमा ध्यान दिएको 
छ सरकारले । भाषण र दस्तावेजमा कृषि क्रान्ति 
र औद्योगिक विकासको क्रा गर्नेहरू नै सत्तामा 
पुगेपछि विदेशी सहयोगमा बन्ने रेल, पानीजहाज 
र हवाईजहाजको माध्यमबाट देश धनी बनाउने 
उल्टो मार्गमा छन्‌ । अर्थविद्‌ आचार्य थप्छन्‌, 
“समृद्धिको शिखर चुम्ने सुल्टो बाटो कृषि र 
औद्योगिक क्रान्ति अनि सेवाक्षेत्रको विकास हो । 
हाम्रोमा कृषि र उद्योगमा कामै भएको छैन । 
तर, समाजवादको कोरा सपना देखाइएको छ ।” 

समृद्धि र समाजवादको सपनामा दौडिरहेको 
देशको आर्थिक स्थिति कति नाजुक छ भने 
विश्व बैंकको सन्‌ २०१८ को वर्गीकरण अनुसार 
नेपाल प्रतिव्यक्ति आय निम्न भएका संसारका 
सबैभन्दा गरिब देशको सूचीमा छ । १ हजार 
५ अमेरिकी डलरभन्दा कम प्रतिव्यक्ति आय 
भएका देशलाई विश्व बैंकले निम्न आय भएको 
देशको सूचीमा राख्छ। नेपालसँगै रुवान्डा, हाइटी, 
सोमालिया, युगान्डा, इथोपिया, अफगानिस्तान, 
दक्षिण सुडानलगायत विश्वका ३१ देश निम्न 


पुग्ने 
लोकतन्त्रको विश्व रा सेवाबाट आमनागरिक 
ग्राफमा नेपाल वञ्चित, स्वच्छ पानी 
र सरसफाइबाट 
९४औँ स्थानमा वञ्चित ३८ प्रतिशश सेशासनको ग्राफमा व्यापाएकि 
घरुरी देशको स्थिति वातावरण 
शिक्षा नेपाल कमजोर, नेपाल व्यावसायिक 
शिक्षा भ्रष्टाचारको सहजताको 
सार्वजनिक शिक्षामा १२रऔँ स्थानमा सूचीमा नेपाल 
पहुँच बिस्तार भए १०५औँ स्थानमा 
पनि सिकाइ उपलब्धि 
कमजोर, साक्षरता बढे 
रहेका बालबालिकाको आधारभूत खाद्यान्न भौतिक र 
न 49 उपलब्धता -७१४, मानव विकास मानवीय सुरक्षामा 
1000 सिँचाइ पुगेको जमिन सूचकांक कमजोर, भूकम्प, 
क का सा लिय। 
दुर्घटनाका दू। 
कानुनतः समानता र न्यायको । प्रदुषण | हमेसा जोखिममा, 
प्रत्याभूति भए पनि अझै पनि धूलो-धूवाँका कारण विश्वसनीय 
जातीय, लैंगिक, क्षेत्रीय भेदभाव देशको राजधानी पूर्वतयारीको अभाव 
को अवधिमा बेलायतले प्रतिव्यक्त आय 001010000011010 0. 2111 
पाँचौँ प्रदूषित सहर 


आयको सूचीमा छन्‌ । नेपालले आफूलाई निम्न 
मध्यम आय भएको मुलुकमा लैजान प्रतिव्यक्ति 
आय वार्षिक १ हजार ६ देखि ३ हजार ९ सय 
५५, उच्चमध्यम आय भएको देशमा पुग्याउन 
३ हजार ९ सय ५६ देखि १२ हजार २ सय 
३५, अनि उच्च आय भएको मुलुकमा बदल्न 
१२ हजार २ सय ३६ अमेरिकी डलर पुग्याउनुपर्छ। 


उल्टो यात्रा 

समृद्धिमा आर्थिक-भौतिक प्रगति त हुन्छ नै, 
मानव विकास र सामाजिक उन्तति पनि जोडिएको 
हुन्छ । सामाजिक समानता र समतालाई बिर्सेर 
गरिने कुनै पनि मोडलको आर्थिक विकासले 
एकथरि नागरिकको विकास र अर्कोथरिको 
विनास गर्छ । तर, सरकारको ध्यान मुख्य रूपमा 
आर्थिक, भौतिक प्रगतिमै रुमल्लिएको छ । त्यसले 
गर्दा स्तरीय शिक्षा-स्वास्थ्य, स्वच्छ पर्यावरण, 
उच्च पुँजी निर्माण, व्यक्तिगत स्वतन्त्रताको 
जगेर्ना र समावेशी लोकतन्त्रलगायतका 
समृद्धिका महत्त्वपूर्ण अवयव अरू धराशयी हुने 
जोखिम बढेको छ। 
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७ 


सामाजिक 


पुँजी 


व्यक्तिगत 
स्वतन्त्रता 


छ 


शिक्षा 


अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले बजेटमा पाँच 
वर्षभित्र दोहोरो अंकको आर्थिक वृद्धि गर्ने घोषणा 
गर्नुमा त्यसैलाई प्रगतिको मानक बनाएकाले 
हो । अर्थविद्‌ विश्व पौडेल भन्छन्‌, “सामाजिक 
असमानता घटाउने, विभैद अन्त्य गर्ने र गरिबी 
अन्त्यबिना समृद्धि सम्भव छैन । तर, सरकारको 
ध्यान आर्थिक, भौतिक प्रगतिमा मात्र गएको 
छ, जसले समृद्धि होइन, नयाँ सामाजिक 
असन्तुलन ल्याउन सक्छ ।” 

सरकारको भनाइ र गराइबीच कति 
ठूलो विरोधाभास छ भन्ने बुझन एउटा 
ताजा दृष्टान्त हेरौँ : तत्कालीन एमाले र 
माओवादीले संघ र प्रदेशको चुनावी घोषणापत्रमा 
लेखेका धेरै महत्त्वाकांक्षी योजनामध्ये एउटा 
थियो- सार्वजनिक शिक्षामा सरकारको लगानी 
२० प्रतिशत पुस्याउने । तर, यसपालिको 
बजेटमा सरकारको शिक्षामा लगानी ८ प्रतिशतमा 
झारियो । ०६२-०६३ पछि शिक्षामा एकपटक 
राज्यको लगानी १७ प्रतिशतमा पुग्दा पनि 
त्यो पर्याप्त थिएन । किनभने, शिक्षामा 
राज्यको न्यूनतम लगानी २० प्रतिशत हुनुपर्ने 
विश्वव्यापी मान्यता छ। 

सरकारले शिक्षामा न्यून लगानी गरेर 
आफनो चुनावी घोषणापत्रको धज्जी उडाएको 
छ । ध्वस्त सार्वजनिक शिक्षालाई जस्ताको 
तस्तै छाडेर समृद्ध नेपाल र सुखी नेपाली 
होइन, गरिब नेपाल र दु:खी नेपाली मात्र 
हात लाग्छ । शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ कोइराला 


समृत्रिमा 


न हो? 07 


सुशासन 


प्राकृतिक 


वातावरण 


) ४५ 


आर्थिक स्तर 


व्यावसायिक 
सहजता 


(स्रोत : लिगाटम इन्स्टिच्युटको समृद्धि 
इन्डेक्स- २०१७, जसमा १४९ देश सामेल छन्‌ ।) 


भन्छन्‌, “सार्वजनिक शिक्षा र स्वास्थ्यलाई 
जस्ताको तस्तै छाडेर समृद्धिको सपना सजाइएको 
छ । त्यसबाट प्राप्त उपलब्धि हात लाग्यो 
शून्य मात्र हुन्छ ।” एसियाका जापान, दक्षिण 
कोरिया, हङकङ, सिंगापुरजस्ता देशले शिक्षा, 
स्वास्थ्य क्षेत्रमा छलाङ मारेका कारण समृद्धिको 
लक्ष्य चुमेका हुन्‌ । 


पुननिर्माणमा लज्जा 

अस्थिर सरकारबाट देश मुक्त भए 
पनि समृद्धि अभियान टाढाको क्रा भयो, 
अत्यावश्यकीय भौतिक निर्माण पनि कछुवा 
गतिमा छ । भूकम्पपछिको पुनःनिर्माणको 
गति अहिले पनि सुस्त छ । तैपनि, सरकार 
र कर्मचारीतन्त्र आफनो कमजोरी स्वीकार्न 
तयार छैन । भूकम्पबाट प्रभावित सरकारी 
अनुदान पाउने सूचीमा ७ लाख ६७ हजार 
७ सय ५ जना परेका थिए । तीमध्ये अहिलेसम्म 
१२ प्रतिशतले मात्र घर निर्माण सकेका छन्‌ । यसले 
गर्दा यो वर्ष पनि भूकम्पपीडितको बर्खा 
टहरोमै बित्ने पक्का छ । 

जलस्रोतको धनी देश भए पनि स्वच्छ 
खानेपानी आमनागरिकको पहुँचमा छैन । 
सरकारी आँकडा अनुसार खानेपानीको पहँच 
८७ प्रतिशतमा मात्र पुगेको छ । कृषिमा झन्डै 
६० प्रतिशत जनसंख्या आश्रित रहे पनि आधार 
भूत खाद्यान्न उपलब्धता अहिले पनि माइनस 
७१.४ प्रतिशत मात्र छ। 


देश कति धराशयी छ भन्ने बुझन 
सरकारकै दस्तावेज केलाए पनि पर्याप्त 
हुन्छ । अर्थमन्त्री खतिवडा स्वयंले मन्त्री भएलगत्तै 
१६ चैत ०७४ मा संसद्‌मा सार्वजनिक गरेको 
श्वेतपत्रमा अर्थतन्त्रको यसरी चित्रण गरिएको 
छ : 'समष्टिगत आर्थिक परिसूचक सकारात्मक 
छैनन्‌ । सहज व्यावसायिक वातावरण अभावमा 
आर्थिक क्रियाकलाप बिस्तार हुन सकेका छैनन्‌ । 
स्रोतको अनिश्चितताबीच तयार पारिएको बजेट 
कार्यान्वयन हुन नसक्ने र गैरबजेटरी खर्च 
वृद्धि हुने प्रवृत्तिले सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापन 
चुनौतीपूर्ण बनेको छ ।' 

सुशासनमा होस्‌ वा भ्रष्टाचारको ग्राफ, सेवा 
प्रवाह हरक्षेत्रमा देशको स्थिति आशलाग्दो छैन । 
परिणामतः समृद्धिको विश्व ग्राफमा पनि नेपाल 
धेरै तल छ । बेलायतस्थित थिंक ट्यांकहरूको 
संस्था लिगाटम इन्स्टिच्युटको सन्‌ २०१७ को 
प्रोस्पिरिटी इन्डेम्समा नेपाल संसारका १ सय 
४९ देशमध्ये 5९औँ स्थानमा परेको छ । 
लिगाटमले आर्थिक स्तर, सुशासन, शिक्षा, स्वास्थ्य, 
सुरक्षा, व्यक्तिगत स्वतन्त्रता, सामाजिक पुँजी र 
प्राकृतिक वातावरण गरी नौ वटा सूचकको 
लेखाजोखा गरेर हरेक वर्ष समृद्धि इन्डेक्स 
सार्वजनिक गर्दै आएको छ। 


अब के गर्ने ? 

आउँदो वर्ष सकिने त्रिवर्षीय योजना, 
सरकारको यसपालिको नीति तथा कार्यक्रम र 
बजेट विगतका भन्दा आधारभूत रूपमा भिन्न 
छैनन्‌ । भिन्न छ, केवल समृद्धिको लक्ष्य मात्र । 
अर्थतन्त्र र बजेटको आकार बढ्न नसकेको मात्र 
होइन, उच्च बिन्दुको व्यापार घाटा घटाउन 
सकिएको छैन । सरकारले ल्याएको नीति तथा 
कार्यक्रम र बजेटले नागरिकलाई उत्साहित होइन, 
निराश पारेको छ । बजेटलगत्तै बढेको महँगीले 
सर्वसाधारणको दैनिकी थप कष्टकर बनाएको छ। 

कमजोर राज्यपद्धति, अयोग्य नेतृत्वको 
वर्चस्व अनि बलियो र लोकतान्त्रिक सरकारको 
अभावमा नेपाल समग्रमै पछौटेपनको सिकार 
भइरहयो । तर, अहिले स्थिति बदलिएको छ । 
सरकारका तर्फबाट समृद्धिको विश्वसनीय खाका 
तयार गरेर सम्पूर्ण राज्यशक्ति परिचालन हुने 
हो भने देश समृद्धिको बाटोमा अघि बढ्ने 
थियो । तर, संकेत त्यस्ता देखिएनन्‌ । अर्थविद्‌ 
पौडेल भन्छन्‌, “राष्ट्रिय योजना आयोगमा 
योग्य मान्छे राखेर समृद्धिको विश्वसनीय 
र मौलिक खाका तयार गर्नुपर्छ । सरकारले पनि 
समृद्धिलाई लक्षित गरी नीति तथा कार्यक्रम 
र बजेट ल्याउनुपर्छ ।” 
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गाली गर्दैमा समद्धिको ब 


द्‌ शक लामो विद्रोहको बैठान, अनि संक्रमणकालीन आकांक्षाहरूको व्यवस्थापन गर्ने राष्ट्रिय प्रयासको बिसौनी थियो- नेपालको संविधान । 
(५ तीन वर्षअघि जारी संविधान कार्यान्वयनका क्रममा आइपरेका चुनौती झेल्दै मूलधारका राजनीतिक दलहरूले गत वर्ष तीन तहका चुनाव 

॥ ५ सम्पन्न गरे | मत नतिजामा पार्टीहरू जुनसुकै वरीयतामा बस्न पुगे पनि तिनको साझा चुनावी प्रतिबद्धता थियो, आर्थिक समृद्धि । हामी 
दलका घोषणापत्र, प्रधानमन्त्री र सत्ता-प्रतिपक्षी नेताहरूका दिनहुँजसो भाषण, सञ्चारमाध्यम अनि नागरिक मञ्चहरूमा समृद्धि शब्द सर्वाधिक 
दोहोरिएको पाउँछौं । समर्थक-आलोचक सबैको मुखमा यो शब्द नदोहोरिएको कुनै दिन हुँदैन । 

तर कसको समृद्धि ? कस्तो समृद्धि ? विगत वर्षमा छलफल हुने गरेको विकासभन्दा कति भिन्न, कति समान छ समृद्धि ? लोकतान्त्रिक 
विधि र नागरिक अधिकारको संरक्षणको सर्तमै प्राप्त गर्न सकिन्छ समृद्धि ? अनि सतहमा देखिएका असमानता हटाउने उपाय के छन्‌, समृद्धिका 
योजनाकारसँग ? जीवनको लामो कालखण्ड सामाजिक परिघटनालाई मार्क्सवादी अर्थराजनीतिको कोणबाट विश्लेषण गरेर बिताएका समाजशास्त्री 
चैतन्य मिश्र नेपाली समाजका पछिल्ला यी विमर्शहरूलाई नजिकैबाट नियालिरहेका छन्‌ | विश्वविद्यालयबाट अवकाशपछिका दिनमा पनि 
उनको काम विद्यार्थीसँग प्राज्ञिक संगतमा रहने, पाठ्यक्रम निर्माण आदि कर्ममै बितिरहेको छ । मिश्र समृद्धिको एजेन्डालाई पछिल्लो सामाजिक 
परिवर्तनसँगै जोडेर हेर्नुपर्ने मत राख्छन्‌ । अनि, यसबारे चलिरहेका अन्धसमर्थन र अन्धआलोचनामा देखिएका सीमा र खोट औँल्याउँछन्‌ । 
मिश्रसँग बसन्त बस्नेतको कुराकानी : 


समृद्धि भनेको के हो ? 

एउटा अवधारणामा सबै कुरा खोज्न थालियो भने त्यो अवधारणा नै 
अति सामान्य बन्न जान्छ । त्यसले आफनो विशिष्टता गुमाउँछ । धेरैले 
सोधेका छन्‌- समृद्धि तर कसको समृद्धि ? समृद्धि भन्नाले मूलत: परिवार 
र देशको आय बढ्ने कुरा नै हो । त्यो आय वृद्धिका लागि रोजगारीका 
अवसर, लगानीका मौका र ठाउँ हुनुपन्यो । त्यसका लागि उद्योग 


खुल्नुपस्यो । यी सामान्य पक्ष भए । हामीले ध्यान दिनुपर्ने विषय भनेको 
समृद्धिलाई समतासँग कसरी जोड्ने भन्ने हो । समृद्धि चाहिन्न भन्नका 
लागि यो तर्क गरिनुहुन्न । हामीकहाँ कतिपय विषय राम्ररी आउन नपाई 
उपहास गर्ने चलन छ । 'ए, त्यसको मात्रै समृद्धि' भनी उडाइएका दृष्टान्त 
यहाँ छन्‌ । यो सिनिसिज्म' हो । बहस उज्यालो छर्नभन्दा पनि ताप 
छर्नलाई आइरहेका छन्‌ । 


उसो भए समृद्धि-बहसको सीमा कहाँनेर छ ? 
बहस नै अपूरो छ । 'समता' थपेर समृद्धिको बहसलाई तीनखुट्टे 
बनाउनुपर्छ । यो किन आवश्यक छ भने संविधानमै समाजवादउन्मुख 
लोकतन्त्र भनिएको छ । यसले हाम्रो अर्थराजनीतिलाई समतामूलक बनाउन 
निर्देश गरेको छ । लोकतन्त्र बलियो बनाउने, पुँजीवादमार्फत उत्पादन, 
वितरण बढाउने, उत्पादनबाट उठेको नाफामध्यै केहीलाई 
पुनरुत्पादनमा लगाउने, केहीचाहिँ अशक्त, 
विपन्न वा बेरोजगार आदिलाई भुइँबाट 
माथि उचाल्न प्रयोग गर्ने हो । धेरै रोगी 
भएका देशमा मानिस कामै गर्न सक्दैनन्‌ । 
८ छौँ साधारण लेखपढ गर्न जान्ने मात्रै मानिस भएर 
थ्रि हि | भएन, किनभने शिक्षा, स्वास्थ्य, आय, अवसर 
दन्त केही सीमित वर्गका मात्रै होइनन्‌ । अधिकाधिक 
नागरिकसम्म त्यसलाई विस्तार गर्ने हो । 
यसको अर्थ अहिलेको बहसले विपन्न र कमजोर वर्गको उपेक्षा गर्छ ? 
आज समृद्धि प्राप्त गरेका देशहरूका अगाडि बाधा-अवरोध 
पनि हजारौँ होलान्‌, तर त्यसैमा मात्रै डुबुल्की मार्न थालियो 
भने अगाडि हिँड्ने बाटो देख्न सकिन्न । तुरुन्तै 
ठूला उपलब्धि हासिल गर्न 
नसकिएला । कम्तीमा 
३०-५० वर्ष पनि लाग्न 
सक्ला । तर, अब क्षेत्रीय 
योजनाहरू यसैतर्फ 


तस्बिर : रवि मानन्धर 


हसबाट सक्ति पाइन्न 


केन्द्रित गर्नुपर्छ । कम्तीमा दुई पुस्तालाई सोचेर छिमेकी भारत-चीन 
आदिसँगको सम्बन्ध स्पष्ट गर्नुपर्छ । राजनीतिक स्थिरताको महत्त्व यहाँनेर 
छ । सरकारहरू आउँछन्‌, जान्छन्‌, तर पद्धतिको स्थायित्व हुनुपर्छ । 
संविधानले यसैलाई निर्देश गरेको छ । संविधानमा भनिएको भन्दा फरक 
नारा दिनु ठीक होइन । किनभने, त्यसमा राजनीतिक प्रणाली, आर्थिक 
बाटो, सामाजिक संरचना आदिबारे पहिल्यै सहमत भइसकियो । 
न्याय, समता र समृद्धि परस्पर विरोधी छन्‌ भन्ने चर्चा पति छ नि ? 
आ-आफूनो भाष्यको कुरा हो । रेल ल्याएर मात्रै समृद्धि हुन्न मै पनि 
भन्छु तर त्यसका लागि रेल पनि एउटा औजार त हो नि । रेल उपयोग 
गर्न अब के गर्ने भन्नेतिर पो सोच जानुपन्यो । गाली गरेर मात्रै समृद्धिको 
प्रश्नबाट मुक्ति पाइन्न । सन्‌ १९८० तिर सडक बनाउने बेला ठीक 
यही प्रकारको बहस चलेको थियो- ट्रक भरिएर पहाड जान्छ, अनि रित्तै 
आउँछ । रेलको कथा पनि यही हो । यसले अलिकति राष्ट्रिय स्वतन्त्रताको 
अनुभूति पनि दिन्छ । एउटा मात्रै देशले अब हेप्न सक्दैन भन्ने भावना 
दिन्छ । यसलाई आर्थिक रूपले सबल बनाइएन 
भने यौ एउटा संवेग मात्रै बन्न जान्छ । दुई-चार 
वर्षपछि हानि नै पनि गर्ला । तर, उपहास गर्नुभन्दा 


एकदमै तात्कालिक र व्यक्तिवादी भयो । आधा जतिले ओलीलाई गाली 
गर्नैका लागि समृद्धिको एजेन्डालाई विरोध गरिरहेका छन्‌ । किनभने, 
केहीका लागि ओलीको विम्ब एकदम राम्रो बन्यो, केहीका लागि बनेन । 

गत चुनावमा पार्टीहरूको नारा समृद्धि नै देखियो, यसलाई 
कसरी बुझे ? 

एउटै पार्टीको सरकार बनिरहे पनि वा अर्को पार्टी सत्तामा आए 
पनि दीर्घकालीन विकास लक्ष्यलाई त्यसले फरक पार्नु हुँदैन । पार्टीहरू 
गभर्मेन्टको कुरा गर्छन्‌, म गभर्नेन्सको कूरा गर्छु । संविधानको एजेन्डालाई 
अझ प्रभावकारी ढंगबाट कसले कार्यान्वयन गर्ने भन्नेमा दलहरूबीच 
प्रतिस्पर्धा हुनुपर्छ । चुनाव जसले जिते पनि एजेन्डा एउटै हुनुको 
सम्बन्ध यहाँ देखिन्छ । किनकि, संविधान निर्माण भइसकेपछि अब 
जाने अगाडि नै हो । 

कतिपयले यसलाई चिनियाँ प्रोजेक्ट भनेका छन्‌, जसले जनताको 


राजनीतिक चेतनालाई छलफलमा ल्याउन चाहन्न, बिकासको कुरा मात्रै 


गर्छ भनेर बुझेको देखियो । यस्तो हो ? 
केही हदसम्म ठीकै आशंका हो । म संविधानकै 
मुद्दामा फर्कन्छु। यसले लोकतन्त्रलाई, अनि समृद्धिलाई 


सोच्ने तरिका बदल्नुपस्यो । यसबाट आउने अवसर समृद्धिको बहस अपूरो पनि आफूनो मान्यता ठानेको छ । कति लागू गर्न 
समात्न तयारी थाल्नुपस्यो । पञ्चायतमा पनि सडक छ । 'समता' थपेर सकिएको छ/छैन, त्यसमा छलफल गरौँला । तर, 
पुगेका ठाउँबाट तरकारी बालीलगायत निर्यात गर्ने लोकतन्त्र भनेकै प्रत्येक नागरिकलाई बराबरीको 
योजना बनाइएकै थियो । यो बहसलाई तीनखुट्ट अधिकार छ भनेको हो । मैले बराबरी पाएको छैन 

समृद्धिका आलोचकहरूले पनि सोचबिचार गरेरै बनाउनुपर्छ । भन्ने कसैलाई लागेको छ भने उसले हात उठाउन 


यो प्रश्न गरिरहेका होलान्‌ नि ? 

उसो भए प्रश्न उठाउने मानिसको समृद्धिको 
बाटोचाहिँ के हो ? कि त समृद्धि नै चाहिन्न भन्नुपस्यो। 

उनीहरू भन्छन्‌- हाम्रो काम प्रश्न गर्ने हो, विकल्प दिने होइन ... । 

प्रश्न उठाउने हो, तर प्रश्नको जवाफ दिने पनि हो । यो दुइटै हो । 
केही मानिसका बाक्यैपिच्छे बम छन्‌ । ती वाक्यबम यसरी उडाइन्छ, त्यसले 
बम हान्नेहरूलाई आत्मिक आनन्द होला । तर, त्यसको उपादेयता के हो 
भन्नेबारे पनि सोच्नुपर्छ । 'तँले गज्जब लेखिछस्‌, हान्दिछस्‌' भन्नेहरू छन्‌ । 
व्यक्तिलाई टिप्पणी नगरे पनि यस्तो मैले पनि कुनै कालमा गरेँ हुँला । 
तर, यसको उपादेयता छैन । 

उसो भए यो किसिमको भावनाले कसरी प्रश्नय पायो ? 

हाम्रो जीवन वा इतिहासको कतिपय भाग व्यक्तिले बनाउँछन्‌, 
कतिचाहिँ परिस्थितिले बनाउँछ । हामीकहाँ कर्ताकेन्द्रित भएर मात्रै कुरा 
गर्ने बानी बस्यो । तिनका दृष्टिमा यो परिवर्तन कि राजाले गरे कि संसद्का 
दलहरूले, कि त माओवादीले । तर, विश्व इतिहास वा नेपाली इतिहासको 
कुन कालखण्डमा यहाँ माओवादी जन्मियो ? जसरी म, अर्को व्यक्ति, पार्टी, 
विश्वविद्यालय जन्मिनुको बृहत्‌ ऐतिहासिक सामाजिक सन्दर्भ छ, यसलाई 
केलाइएन भने व्यक्ति हावी हुन्छ । मैले गज्जब गरेर यो राम्रो भयो, मैले 
गर्न नसकेर यो फेल भयो भन्ने व्यक्तिकेन्द्रित धारणाबाट मुक्त हुनुपर्छ । 
कर्ताको प्रशस्त काम छ, तर समग्र पक्ष उपेक्षा गर्न मिल्दैन । हाम्रो हेराइ 


पाउनुपयो । कम्युनिस्ट व्यवस्थाले दिने कुरा गस्यो, 
लोकतन्त्रले चाहिँ तिमीले पाएका छैनौ भने बोल्न 
पाउँछौ, सडकमा आउन पाउँछौ भन्ने प्रत्याभूति 
गप्यो । अर्थात्‌, लोकतन्त्रले हात थाप्ने मान्छेको होइन, लड्ने मान्छेको 
कल्पना गयो । त्यसैले दुवै कुरा महत्त्वपूर्ण छन्‌ । एकातिर लोकतान्त्रिक 
अधिकारको कुरा महत्त्वपूर्ण छ, अर्कातिर उत्पादन गर्न सक्ने, दिन सक्ने 
स्थितिमा उक्लनु पनि त्यत्तिकै आवश्यक छ । अर्थमन्त्रीले बजेट कहाँबाट 
ल्याउँछ भन्नेमा हामीलाई कुनै चासो हुँदैन, हामीले कति पाउने हो 
भन्नेमा मात्रै चासो हुन्छ । खासगरी कर्मचारीमा यस्तो देखिन्छ । कतिपय 
व्यापारीलाई पनि कति कर कटायो, भ्याट घटायो भन्ने होला । जहाँ स्रोत 
नै जुटाउन सकिएको छैन, त्यस्तोमा कसरी काम गरिरहेका होलान्‌ भनी 
अखबारमा लेख्नेहरूले चाहिँ बुझ्नुपर्छ । 
समृद्धि र समावेशिता अलग-अलग हुन्‌ कि एउटै बहसका अवयव हुन्‌ ? 
अलग राख्यो भने अलग हुन्छन्‌, तर नराखे भइहाल्यो नि । दक्षिणपन्थी 
देशहरूमा वा लोकतान्त्रिक देशहरूको पनि दक्षिणपन्थी अवधिमा यस्तो 
गरिएको छ । अहिले अमेरिकामा त्यस्तो छ । अमेरिकामा १९३७ देखि 
६० को दशकसम्म त्यस्तो थिएन । तल्लो वर्गका मानिस माथिल्लो तहमा 
आउन सक्ने गरी नीति बनेका थिए । त्यसले अमेरिका अवसरको भूमि भनेर 
चिनिन्थ्यो । करको दर उच्च थियो । धनी बुबाको मृत्यु भयो भने सन्तानले 
पाउने अंशमै उच्च कर थियो । त्यसपछाडिको दर्शन मान्छे आफैं उभिनुपर्छ, 
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बुबाको खुट्टामा होइन भन्ने थियो । एक करोडबाट छानिने व्यवस्थाभन्दा 
तीन करोडबाट छानिने व्यवस्था राम्रो हो । बृहत्तर रूपमा भन्ने हो भने 
समग्रमा तीन करोड नेपालीकै जीवन समृद्ध हुने कुरा हो यो । हामीलाई 
सेवा दिनेहरू पनि अझै ठूलो घेराबाट आउँछन्‌ । जति ठूलो घेरा बन्यो, 
लोकतान्त्रिक शक्ति पनि त्यत्तिकै बाँडिँदै जान्छ । उत्पादन गर्ने क्षमता 
बढ्छ, त्यसै अनुरूप वितरण पनि बढ्छ । यो चक्रमा घुमिरहने प्रणाली 
हो । हाम्रो ध्यान उत्पादनतिर गएन, कसरी बाँड्ने वा पाउने भन्नेमा बढी 
गयो । उत्पादन गर्ने र दिने दुवै परिपाटी बसाल्नुपय्यो । ट्राफिक पुलिस 
भनेको सरकार हो, ट्रक हाल्नेचाहिँ पुँजीपति नै हो । 

तपाईंको धारणा पहिले सोभ्चियत समाजवादी खालको हुन्थ्यो, अहिले 
पुँजीवादी हुन्छ भनेर टिप्पणी हुने गर्छ । के भन्नुहुन्छ ? 

ठीकै हो । मैले १९८७ मा डेभलपमेन्ट एन्ड अन्डरडेभलपमेन्टमाथि 
लामो लेख लेख्दा सोभियत रुसको कुरा गरेको थिइनँ, तर त्यसको भान 
अरूलाई भयो होला । मैले पुँजीको चक्रबारे त्यसमा कुरा गरेको छु । 
अन्तिमतिर समाजवादको कुरा पनि गरेको छु । माओ त्सेतुङले आँधीहरी 
आएका बेला भझयाल बन्द गर भनेका छन्‌ । आयात प्रतिस्थापन 
नहुँदासम्म बाहिरका उपभोक्ताले मात्रै उत्पादन पाइराखे 


२०१० सम्मका संयुक्त राष्ट्रसंघीय मानव विकास प्रतिवेदन मात्रै हेर्ने हो 
भने यो ३० वर्षमा संसारमै सबैभन्दा छिटो शिक्षा र स्वास्थ्यमा विकास गर्ने 
देश नेपाल हो भन्ने थाहा हुन्छ । मैले स्कुलमा पढ्दा नेपालीको सरदर आयु 
३५ थियो, अहिले ७० भइसक्यो । अस्ति डा देवेन्द्रराज पाण्डे सुनाउँदै 
हुनुहुन्थ्यो, उहाँ स्कुलमा छँदा नेपालीको आयु २८ लेखेको थियो रे । 
यो उपलब्धिमाथि आँखा चिम्लने होइन । 

यति धेरै वकारात्मकता किन बढेको त ? 

केही कुरा पुगेको छैन, केही पुगेको छ । हामी दोसाँधमा छौँ । जिन्दगी नै 
यस्तै हो । केही छ, केही छैन । नभएको चिजलाई हासिल गर्न कोसिस गर्ने 
हो । बाल मृत्युदर अझै तल झार्ने हो। जति झरेको छ, त्यसको मूल्यांकन 
पनि गर्नुपस्यो । विप्लव माओवादीहरूले केही नभएको ठान्नु स्वाभाविक हो, 
अरूले पनि त्यही भन्नुचाहिँ अचम्मलाग्दो कूरा हो । र, यो असन्तुष्टिबारे 
थाहा पाउनुपर्ने कुरा के हो भने, यति असन्तुष्टि राख्ने अधिकार पनि यही 
लोकतन्त्रले दिएको हो । यो पनि हुन्नथ्यो भने अवस्था जटिल हुन्थ्यो । मैले 
यहाँ सबै गजब भयो भनिरहेको छैन, तर यो परिवर्तनलाई अवमूल्यन गर्नु 
हुँदैन । वस्तुस्थितिको सही विश्लेषण नगर्ने, सधैँ निराशा मात्रै प्रसार गर्ने 


॥4 प्रवृत्तिदेखि विस्मात लाग्छ । 
नोक्सानीमा जान सकिन्छ भन्ने अर्थमा त्यो भनिएको । 0 सरकारले तय गरेको 'समृद्ध तेपाल सुखी तेपाली' 
थियो । १९९० देखि अलि-अलि यस्तो विचार को नारा सफल हुने वा फस्ते सम्भावना कति छ ? 
छाड्दै गइयो । २००६ को बदलिँदो नेपाली समाज पञ्चायती व्यवस्था जोखिम छ, तर केही उपलब्धि भए र तिनले 
पुस्तकमा आइपुग्दा मैले छाडेका मान्यता देख्न गलत हो । तर, जनतामा थप आकांक्षा बढाए भने त्यसलाई 
सकिन्छ । यसबीच म योजना आयोगमा गइसकेको भूमिसुधार ल्याउने राजा सफलता नै मान्नुपर्ने हुन्छ । कतिपयले ०४७ को 
थिएँ । त्यहाँ गाली गरी बसेर मात्रै भएन । कि त छ महेन्द्रको ढँजामा संविधान आफना प्रतिबद्धता पूरा गर्न नसकेर फेल 
भएन भन्दै बस्नुपत्यो । भएन त भएन, अब के महेन्द्र ढाजामा भयो भन्छन्‌, तर मेरो विचारमा त्यसले केही यस्ता 
हुन्छ ? यसले पुनरावलोकनतिर पुस्यायो । हाम्रोमा माओवादीले के गथयो ? | उपलब्धि दियो, जसका आधारमा जनतामा थप 


बडो सजिलोसँग औपचारिक प्रजातन्त्र भनिदिन्छन्‌ । 
किन लोकतन्त्र आधारभूत रूपमै महत्त्वपूर्ण छ भन्ने 
मैले एउटा रिपोर्टमा लेखेको छु । औपचारिक भनिएको चीजले नै 
मुखलाई खोल्ने र हातलाई उठाउने शक्ति दिन्छ । यो आधारभूत क्रा हो, 
औपचारिक भनेर उडाउनुपर्ने कुरा होइन । दिएर खाने कि लडेर खाने 
भन्ने सानो प्रश्न हो ? 

कम्युनिस्टहरू त भन्‌ सम्पूर्ण लोकतन्त्रको कुरा गर्छन्‌ होइन ? 

आदर्शको हिसाबले कम्युनिज्मले दिएर खाने कुरा गर्दैन, तर 
व्यवहारमा त्यस्तै भयो । सोभियत रुस, चीनलगायत देशमा त्यही 
भयो । मान्छेहरू राजा महेन्द्रको भूमिसुधारले के गप्यो भन्छन्‌, म धेरै 
गच्यो भन्छु । महेन्द्रले जननिर्वाचित सरकार अपदस्थ गरेर भयंकर गल्ती 
गरे । पञ्चायती व्यवस्था गलत हो । तर, जब भूमिसुधार र योजनाबद्ध 
कार्यक्रमको कुरा आउँछ, महेन्द्रको दाँजोमा माओवादीले के गयो ? 
'माओवादी क्रान्ति भनेको वास्तवमा कृषि क्रान्ति हो । कृषकले गर्ने 
क्रान्ति हो । गर्न सकेनन्‌ भनेर दोष लगाउन चाहन्नँ, तर भएन । 
त्यसैले ५० को दशकमा बिर्ता उन्मूलन र ६० मा भएको भूमिसुधार 
ऐनले जनतालाई लालपूर्जा थमायो, मालपोतमा जमिनदारले पुग्नु 
नपर्ने भयो । यसमा पनि गल्ती भएका छन्‌, तर हरेक किसानको 
हातमा लालपूर्जा पुग्याउने उपलब्धि सानो होइन । महेशचन्द्र रेग्मीले 
साना किसानबाट कसरी लोकतन्त्रको उत्थान हुन्छ भन्ने चर्चा गरेका 
छन्‌ । लोकतन्त्र त्यसलाई चाहिन्न, जसले अरूको श्रमबाट अनुचित 
तरिकाले लाभ लिन्छ । “औपचारिक लोकतन्त्र' भनेर उडाउनु हुन्न, 
आर्थिक अधिकार प्राप्त गर्न राजनीतिक अधिकार उत्तिकै महत्त्वपूर्ण 
छ। यहाँ केही भएको छैन भनेर उडाएर बस्ने चलन छ । १९८० देखि 
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आकांक्षा बढ्यो । त्यसले थप अधिकार र हैसियतको 
मागमा वृद्धि गथयो । राम्रै भयो । ०४६ को परिवर्तन 
फेल भएर ०६३ को परिवर्तन आएको होइन, त्यो सफल भएकै कारण 
अरू परिवर्तनका लागि आधार मिलेको हो । 

ठ्ला पूर्वाधारमा हात नहाली समृद्धि हुन्न भन्ने एउटा दृष्टिकोण छ, 
अर्को पक्ष नेपालजस्तो सातो देशले साना परियोजनामा हात हाल्नुपर्छ भन्छ। 
हुनुपर्ने के हो ? 

कुन बढी आवश्यक हो भन्ने प्राविधिक सर्वेक्षण गरेर हेर्नुपर्छ । ठूला 
योजनाले साना योजनालाई सघाउनुपर्छ । कृषिमा आम्दानी घट्दै छ । 
ठूला योजना आवश्यक छन्‌, तिनको ध्येय सानालाई सघाउनेमा हुनुपर्छ । 

गणतन्त्रको १० वर्षमा ० बटै सरकार बन्ने अवस्था आयो, अब त 
राजनीतिक स्थायित्व होला ? कितभने कतिपयले अधिनायकवाद आउने 
सम्भावना औँल्याएका छन्‌ । 

अझ ३० वर्षमा २९ वटा सरकार आए भन्नुस्‌ । भोलिका दिनमा 
अधिनायकवाद वा अनुदार शासन हावी नहोला भन्न सक्दिनँ । तर, आज 
त्यसो भन्नेहरूले कम्तीमा 'ल एन्ड अर्डर” लागू हुनुपर्छ चाहिँ भन्नुपर्छ । 
व्यवस्थापिकाले बनाएको कानुन लागू गर्न सक्ने सरकार चाहिन्छ । कि 
त कानुन नै खारेज गर्नुपत्यो । ल एन्ड अर्डर लागू गर्दा निरंकृश सरकार 
आयो भन्न पाइन्न । 

भनेपछि आरोप-प्रत्यारोप नै बढी छ? 

टनाटन छ । शंका गर्ने, तर यसको निवारण गर्न नखोज्ने प्रवृत्ति बढ्दो 
छ। सामाजिक सञ्जालमा बनेको (इको च्याम्बर'ले आफ्नै खाले मानिसको 
कूरा सुन्ने/ सुनाउने, अर्को समूहलाई घृणा गर्ने विश्वव्यापी प्रवृत्ति यहाँ 
पनि देखिएको छ। ९ 
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रू २०० देखि २४०० 
सम्मको नगढ छूट गिफ्ट मौचर 


ग्राहक अवधि बाँकी रहैकाहरूलै पबि समय बढाएर यस यीजबामा सहभागी हुन पाउबुहुबैछ । 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ व्यति बै धैरै जिल्बै गौका ।” 


थप जानकारीका लागि उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण) ५75508 
एन.टि.सि.: 16600122222, 9851216800 | उपत्यका बाहिर: 9856044140 (शंकर), 9856025885 (राजेश, पोखरा) १० 


एनसेलः 9801572222, 9801016850 | 39845882313 (कपिल, भरतपुर), 9851072403 (लक्ष्मण, नेपालगंज), १852029233 (सन्तोष, विराटनगर) 0: 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक महिना १० तोला सुन, हरेक साता १ किलो 
चाँदी लगायत लाखौँका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 
आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौँ पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


चै सर्तहरू लागू हुनेछन्‌ । 


2 लीति 


बहत्‌ मर्जर कार्ड 


पुँजी वृद्धिको असर सच्याउने अस्त्र 


॥ विजयराज खनाल 


७ 0004044440004204 
( ले सपनामा देखेर फयाट्ट पुँ 
वृद्धिको निर्णय गरेको होइन, 


गृहकार्य गरेरै यस्तो निर्णय लिएको 
हो ।' ७ साउन ०७२ मा बैंक तथा वित्तीय 
संस्थाको चुक्ता पुँजी चार गुणाले बढाउन दिएको 
निर्देशन पुष्टि गर्न गभर्नर चिरञ्जीवी नेपाल 
अहिलेसम्म यही वाक्य दोहोस्याइरहेका छन्‌ । 
अघिल्ला गभर्नर र हालका अर्थमन्त्री युवराज 
खतिवडाले गर्न नसकेको निर्णय नेपालले पहिलो 
मौद्रिक नीतिमै गरे । उनको यो निर्णयलाई 
(बोल्ड डिसिजन' मान्ने बैंकर जमातको बाहुल्य नै 
छ। तर, राष्ट्र बैंकले उद्देश्यभन्दा विपरीत बाटो 
चुनेपछि भने अहिले यसको सफल अवतरण गर्न 
समस्या पर्न थालेको छ । यही कारण असार दोस्रो 
साता आउने सम्भावना रहेको मौद्रिक नीतिमा 
बिगतको “भूल सुधादै' 'बृहत्‌ मर्जर' समावेश 
गर्न राष्ट्र बैंकलाई चौतर्फी सुझाव आएको छ। 
बेलगाम र काबुबाहिर पुगेका बैंकहरूको 
संख्या घटाउने भित्री उद्देश्यका साथ राष्ट्र 
बैंकले पुँजी वृद्धिको अस्त्र चलाएको थियो । राष्ट्र 
बैंकले पुँजी वृद्धिको निर्णय हुनुअघि मर्जरसम्बन्धी 
नीतिगत व्यवस्था गरेर संख्या घटाउन 
बैंकहरूलाई प्रेरित गरिरहेको थियो । खराब 
कर्जाका कारण समस्यामा परेका, प्रतिस्पर्धामा 
पछाडि रहेका संस्था मर्जरमा जान थाले पनि 
अन्यको हकमा नीतिले सोचे अनुरूप काम गरेन । 
यही कारण मौद्रिक नीतिले दुई वर्षको 
समयावधि दिएर वाणिज्य बैंकहरूलाई ८ अर्ब, 
बिकास बैंकलाई स्तर अनुसार ५० करोडदेखि 
२ अर्ब १० करोड, वित्त कम्पनीलाई 
४० करोडदेखि ८० करोड रुपियाँ पुँजी तोकेको 
थियो । पुँजी वृद्धिअघि वाणिज्य बैंकको संख्या 
३०, विकास बैंक ७६ र बित्त कम्पनी ४८ वटा 
थिए । हाल २८ वटा वाणिज्य बैंक, ३४ विकास 
बैंक र ३५ वित्त कम्पनी छन्‌ । पुँजी वृद्धिको 
निर्णयले ९७ वित्तीय संस्था विलय भए । राष्ट्र 


बैंकले हात पारेको यो सफलताले भने जस पाउन 
सकेन । कारण हो, बैंकिङ क्षेत्रका ठूला खेलाडी 
वाणिज्य बैंकको संख्यामा अपेक्षित कटौती नहुनु । 
“कतिपय बैंक सञ्चालकमा आफनो पकड किन 
छाड्ने भन्ने थियो । कोही स-साना अरू 
संस्था मर्जर गरेर आफनो अस्तित्व र सामर्थ्य 
दुवै जोगाइराख्न अभिप्रेरित थिए,” बैंक अफ 
काठमाण्डुका पूर्वप्रमुख कार्यकारी अधिकृत अजय 
श्रेष्ठ भन्छन्‌ । 

यही सोचले विकास बैंक र वित्त कम्पनीको 
संख्या उच्च दरमा घट्दा पनि वाणिज्य बैंकको 
संख्या अपेक्षाकृत कटौती हुन सकेन । धेरै 
सञ्चालक तथा लगानीकर्ता आफैं थप पुँजी हाल्न 
तयार भए । धितोपत्र बोर्डको तथ्यांक अनुसार 
यो अवधिमा लगानीकर्ताले हकप्रद र थप नयाँ 
निष्कासन (एफपीओ) मा सहभागी भएर बैंक 
तथा वित्तीय संस्था (लघुवित्तबाहेक) मा ६७ अर्ब 
रुपियाँ थप लगानी गरेका छन्‌ । बैंकले पुँजी 
वृद्धिका लागि नाफाबाट ६० अर्ब रुपियाँ बोनस 
सेयर दिएका छन्‌ । कुल १ खर्ब २८ अर्ब रुपियाँ 
नयाँ पुँजी बैंकमा थपिएको छ । 


छा 


हानि ना 


22 सेयर 


प्रतिगामी कदम 

राष्ट्र बैंकले पुँजी वृद्धिका लागि बैंक तथा 
वित्तीय संस्थालाई ०७४ असार मसान्तसम्मको 
समय दिएको थियो । मर्जरमा जोड दिइने भने 
पनि राष्ट्र बैंकले यो अडान बीचमै छाड्यो । 
स्रोतका अनुसार यसको मुख्य कारण थियो, सेयर 
बजार घट्ने डर । मर्जर र एक्विजिसन (प्राप्ति) 
ले दुई वा दुईभन्दा बढी बैंकलाई एउटामा 
सीमित पार्छ । यसरी पुँजी पुग्याउँदा बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाबाट बोनस वा हकप्रद सेयर 
प्राप्त हुने अवस्था कम हुन्छ । बोनस र हकप्रद 
दरले नै नेपाली सेयर बजार सूचक नेप्सेको 
ग्राफ घटबढ हुने गर्छ । 

राष्ट्र बैंकले मौद्रिक नीतिमा ल्याएको 
व्यवस्था कार्यान्वयनका लागि २१ साउन ०७२ 


$0 छराद्ा आइतबार । १७ असार २०७५ 


मा परिपत्र जारी गर्दै मर्जरमै जानु नपर्ने संकेत 
दियो । परिपत्रले ०७४ असारमा बैंकहरूले नाफा 
कमाएपछि प्रस्ताव गर्न सकिने बोनस सेयरलाई 
समेत जोडेर पुँजी पुगेको देखाउन सकिने 
व्यवस्था गयो । यससँगै धेरैजसो बैंकले बोनस, 
हकप्रद, एफपीओबाटै पुँजी पुग्याउने प्रस्ताव 
राष्ट्र बैंकमा पेस गरे । बजार उकालो लाग्यो र 
१ हजारमा रहेको बजार सूचक १२ साउन ०७४ 
मा हालसम्मकै उच्च बिन्दु १८०१ सम्म पुग्यो । 

पुँजी वृद्धिपछि बैंकहरूले १० देखि 
२० प्रतिशतभन्दा बढी प्रतिफल दिन सक्ने 
अवस्था थिएन । तर, बोनस र हकप्रदको 
आडमा सेयर बजारबाट लगभग एक वर्षसम्म 
दोब्बर लाभ लिन सकिने अवस्था बन्यो । “सेयर 
बजारको आयाम नहेरी सञ्चालकले बैंकमा थप 
लगानी गरेका थिएनन्‌,” श्रेष्ठ भन्छन्‌ । 

एउटा बैंकबाट कर्जा लिने र अर्को बैंकको 


छ वाणिज्य बैंक 
6 विकास बैंक 
छै वित्त कम्पनी 


ग्रोत : नेपाल राष्ट्र बैंक 


बोनस र हकप्रदमा लगानी गर्ने परिपाटी 
मौलाउँदै गयो । एउटा खल्तीबाट अर्को खल्तीमा 
पैसा गयो भन्दै अर्थमन्त्री खतिवडालगायतले 
सुरुदेखि नै यसको विरोध गरे । राष्ट्र बैंकको 
भने आफ्नै धारणा छ । “हकप्रद र बोनस सेयर 
लगानीकर्ताको अधिकारको कुरा हो, बैंकहरू 
नियममै रहेको अवस्थामा यसमा रोक लागाउन 
सकिँदैन,” राष्ट्र बैंकका प्रवक्ता तथा कार्यकारी 
निर्देशक नारायण पौडेलको विश्लेषण छ । 

पुँजी वृद्धिको अर्को दुष्प्रभावका रूपमा 
बैंकहरूमा कर्जायोग्य पुँजी अभावको समस्या 
देखिँदै आएको छ । पुँजी वृद्धिको अनुपातमा 
कर्जा बढाउन सकिएन भने नाफा बढाउन 
सकिँदैन भन्ने ध्याउन्नमा बैंकहरू लागे । निक्षेप 
र प्राथमिक पुँजीका आधारमा कर्जा लगानी 
गर्न पाइने सीमालाई बैंकहरूले खुलमखुला 
भत्काउन थाले । 

यो सीमामा बाँध्ने पटक-पटकको असफल 
प्रयासपछि बैंकहरूलाई सच्चिन राष्ट्र बैंकले 
दिएको समयले बैंकरको मनोबल थप बढ्न 
थाल्यो । औसतमा साढे ३ प्रतिशतमा चलिरहेको 
निक्षेपको ब्याजदर ७ प्रतिशत पुग्यो । मुद्दती 
निक्षेपको ब्याजदर १४ प्रतिशतसम्म पुग्यो । 
अपेक्षाकृत रूपमा निक्षेप बढेन तर एउटा बैंकको 
पैसा अर्को बैंकले तान्ने प्रवृत्ति बढ्यो । सन्तुलित 
रूपमा अगाडि बढेका बैंकहरूलाई आफनो खर्बौं 
निक्षेप खोसिनबाट जोगाउन हम्मेहम्मे पस्यो । 
कर्जा महँगियो । यी सबैको कारण एउटै थियो, 
वाणिज्य बैंकको संख्या यथावत रहनु । 

कर्जा लगानी र निक्षेप संकलनका आधारमा 
समग्र बैंकिङ क्षेत्रमा अहिले पनि बाणिज्य बैंकको 
एकल आधिपत्य कायम छ । समग्र क्षेत्रमा पुँजी 
आधारमा वाणिज्य बैंकको हिस्सा ८२ प्रतिशत, 
निक्षेप र कर्जा दुवैमा ८७ प्रतिशत छ । समस्या 
अवगत हुँदाहुँदै पनि राष्ट्र बैंकले त्यसलाई 
सच्याउने प्रयास गरेन । वाणिज्य बैंकहरूमै पनि 
सबैले समयावधिमा पुँजी पुग्याएनन्‌ । नियममा 
बसेकालाई बोनस र हकप्रद जारी गर्न रोक्न 
नसकिने तर्क गरिरहेको राष्ट्र बैंकले परिस्कृत 
वित्तीय विवरण पेस गर्दा पुँजी पुगेको देखाउन 
सकिने गरी चोर-बाटोबाटै नीतिगत सहुलियत 
दिएर समयावधि बढायो । समयावधि ६ महिना 
थपेको बताउँदै आए पनि यो आर्थिक वर्ष 
अन्त्यसम्म वाणिज्य बैंकहरूको एफपीओ जारी 
भइरहनुले राष्ट्र बैंकको नियत स्पष्ट पारेको छ। 


फेरि भूल सुघार 
विगतको भूल सुधारका नाममा चार गुणाले 
चुक्ता पुँजी वृद्धिको निर्णय आएको थियो । 


उदारीकरणसँगै निजी लगानी खुला गरिएपछि 
बिनायोजना बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई 
अनुमति दिइकामा त्यसलाई सच्याउन यस्तो 
नीति आएको थियो । सानो अर्थतन्त्र भएको 
मुलुकमा एक दशकको अवधिमै वाणिज्य बैंकको 
संख्या १३ बाट बढेर ३२, विकास बैंकको ७ 
बाट बढेर ८६ र वित्त कम्पनीको ४५ बाट बढेर 
७९ पुग्यो । तिनको नियमन गर्न सक्ने क्षमता 
राष्ट्र बैंकमै देखिएन । 

बैंकहरूमा समस्या बढ्दै गयो । सोही 
अवधिमा केही वित्तीय संस्था समस्याग्रस्त भए । 
यही कारण यसअघि पनि बैंकहरूको पुँजी वृद्धि 
गरिसकिएको थियो । तर, संख्या धेरै, लगानी 
क्षमताको समस्या हटेन । क्षमता बढाउन भन्दै 
पुन: पुँजी वृद्धिको निर्णय आएको हो । अहिले फेरि 
बृहत्‌ मर्जर'लाई भूल सुधारको कार्ड बनाइएको 
छ । राष्ट्र बैंकभित्रका केही पदाधिकारीको आड 
पाएर बाहिरबाट यो आवाज चर्को बनाइन 
थालिएको छ । बृहत्‌ मर्जरका पक्षमा बाहिर 
जति चर्कोसँग आवाज उठेको छ, भित्र त्यसको 
घनत्व कम छ । “पटक-पटक वित्तीय क्षेत्रलाई 
अस्थिर बनाइराख्न सकिँदैन, यो हल्ला किन आएको 
छ, मैले बुझेको छैन,” राष्ट्र बैंकका कार्यकारी 
निर्देशक नरबहादुर थापा भन्छन्‌ । बैंकहरूलाई 
पटक-पटक पुँजी वृद्धिकै दबाब दिइरहन नसकिने 
उनको बुझाइ छ। 

प्रणालीगत रूपमै महत्त्वपूर्ण वित्तीय संस्था 
छनोट गर्ने र त्यसको संरक्षण गर्ने राष्ट्र बैंकको 
दीर्घकालीन योजनालाई हेरेर धेरैले बृहत्‌ 
मर्जर'को सम्भावना देखाइरहेका छन्‌ । यस्ता 
बैंक धराशयी हुँदा पूरै अर्थतन्त्रमा नोक्सान हुन 
सक्ने भएकाले यसको छनोट र संरक्षण गर्ने सोच 
राष्ट्र बैंकको छ । यद्यपि, अहिले सबैजसो बैंक 
पुँजी आधारमा समान भएका छन्‌ । 

सबैजसो वाणिज्य बैंकको अर्थतन्त्रसँगको 
अन्तरसम्बन्ध गहिरो छ । यसैले कुनै एक वा 
दुईलाई नै तोकेर तत्काल संरक्षण गर्न सकिने 
अवस्था छैन । यस्तोमा राष्ट्र बैंकले सरकारी 
बैंकहरूको मर्जरमा भने छलफललाई खुला 
राख्दै आएको छ । वाणिज्य बैंकहरूलाई बृहत्‌ 
मर्जरमा लैजानै नहुने भन्ने होइन । राष्ट्र 
बैंकले यसैलाई आफनो भूल सुधार्ने अवसर 
पनि बनाउन सक्छ । विगतमा पुँजी वृद्धिको 
निर्णयअघि ठूलो बन्ने संस्थाको व्यवस्थापनमा 
बैंकरहरूको क्षमता विकास गरिनुपर्थ्यो भन्ने 
दृष्टान्त कर्जायोग्य पुँजी अभावबाट उत्पन्न 
जटिलताले देखाइसकेको छ । यस्ता पक्षलाई 
बिर्सिएर बृहत्‌ मर्जरमा जाँदा जटिलता थप 
बढ्ने विज्ञहरूको टिप्पणी छ। 
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रजेन्टिनामा पहिलोपटक पाइला राख्दा 
सुरेश केसी २४ वर्षका थिए । त्यो 
सन्‌ १९९९ को कुरा हो । अहिले 
त्यहाँ स्थायी रूपमा बस्ने नेपालीको संख्या 
५० पनि पुगेको छैन । त्यतिबेला कति थिए 
होलान्‌ ? त्यसमाथि अर्जेन्टिना आर्थिक रूपमा 
सम्पन्न र अवसरको खानी पनि होइन । तर, 
केसीले अर्जेन्टिना नै किन रोजे त ? अनलाइन 
क्राकानीमा सुनाए, “ह्कंदै गर्दा मलाई 
म्याराडोना भेट्न र यहाँको फुटबल माहोल हेर्ने 
हुटहुटी थियो । त्यसैले जोखिम लिएरै आएँ । 
मिलेसम्म कमाउँछु भन्ने चाह पनि थियो ।” 

सम्भवत: नेपालमा फुटबलका सबैभन्दा बढी 
फयान अर्जेन्टिनाकै छन्‌ । यसको सुरुआत भयो, 
सन्‌ १९८६ को विश्वकपबाट- जतिबेला नेपालीले 
पहिलोपटक विश्वकप लाइभ हेर्न पाएका थिए, 
नेपाल टेलिभिजनमा । त्यो विश्वकपका दौरान 
अर्जेन्टिनाका स्ट्राइकर डियगो म्याराडोनाले जादू 
देखाए । उनको 'गड अफ हयान्ड' गोललाई 
अहिलेसम्मकै चमत्कारी मानिएको छ । त्यही 
बेलाबाट म्याराडोना र अर्जेन्टिनाका जब्बर 
फयान जन्मिए । तिनैमध्येका एक थिए, ललितपुर 
इमाडोलका केसी । उनी फुटबल खेल्दा आफूलाई 
'म्याराडोना' भन्दै चिच्याउँथे । उनको स्टाइल 
कपी गर्न खोज्थे । हुर्कदै गर्दा उनको फुटबल खेल 
रोकियो । तर, म्याराडोनाप्रतिको लगाव मत्थर 
भएन । उनलाई लाग्छ, त्यो विश्वकप नहेरेको 
भए सायदै अर्जेन्टिना पुग्थे । 

पुग्न त पुगे । तर, उनका डिम ब्वाय' 
म्याराडोनालाई प्रत्यक्ष देख्ने र भेटने मौका 
मिल्यो ? सुरुआती दिनमा केसीले रेस्टुराँमा काम 
गरे । सोही क्रममा एक स्थानीय फुटबल क्लबका 
अध्यक्षसँग चिनजान भयो । उनले नेपाल, 
फुटबल र म्याराडोना-प्रेमबारे बताइहाले । 
ती दिन सम्झिँदै भन्छन्‌, “म जतिलाई भेट्येँ 
नेपालबाट आएको भनिहाल्थेँ । तर, कसैले 
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नेपालको नामसमेत सुनेका हुँदैनथे ।” 

तीन वर्ष बित्यो, म्याराडोनासँग साक्षात्कार 
गर्ने मौका जुरेन । अर्जेन्टिनामा म्याराडोना 
(अलटाइम फेभरेट', सबै उनका पछाडि । अनि, 
परदेशबाट गएको एउटा सामान्य ठिटोले कहाँ 
भेट्न पाउनु ! तर, आशा मरेको थिएन । केही 
समयपछि केसीले ती क्लब अध्यक्षमार्फत एउटा 
खेलको क्याटरिङको जिम्मा पाए । बुझ्दै जाँदा 
थाहा भयो, म्याच हेर्न म्याराडोना पनि आउँदै 
छन्‌ । उनको उत्साहले शिखर चुमिहाल्यो । 

नभन्दै सन्‌ २००२ मा त्यो क्षण पनि आयो, 
जतिबेला म्याराडोना सामुन्ने थिए उनी । अन्यले 
जस्तै म्याराडोनाले पनि कहाँबाट आएको भनेर 
सोधे । नेपालका बारेमा उनी पनि पूरै बेखबर 
रहेछन्‌ । केसीले “माउन्ट एभरेस्टको देश हो' 
भनेर चिनाए । त्यसमा म्याराडोनाको प्रश्न थियो, 
'माउन्ट एभरेस्ट त इन्डियामा पर्छ होइन ?' 

हाल इटालियन रेस्टुराँमा म्यानेजरका रूपमा 
कार्यरत केसीले त्यो पल स्मरण गरे, “त्यति 
महान्‌ हस्तीलाई समेत यस्तो भ्रम रहेछ । तर, 
गल्ती हाम्रै हो, हामीले ब्रान्डिङ र प्रचार-प्रसार 
गर्न सकेनौँ ।” त्यो बसाइमा उनले सगरमाथा 
मात्र होइन, बुद्धको जन्मस्थल पनि नेपाल नै हो 
भन्ने जानकारी गराए । उनी भन्छन्‌, “नेपालमा 
तपाईं र अर्जेन्टिनाका टन्नै फ्यान छन्‌ भन्दा 
पत्याउनु भएन । हामीकहाँ फुटबल खेलिन्छ 
भन्ने लागेकै थिएन रे !" 

त्यो भेटमा खुलेर क्रा गर्ने माहोल 
मिलेनछ । सन्‌ २०१५ मा म्याराडोनासँगको 
पछिल्लो भेट अझ यादगार छ । त्यो संयोग पनि 
क्याटरिङले जुराएको थियो । अर्जेन्टिनाको फुटबल 
एसौसिएसनमा समस्या आएपछि बृहत्‌ बैठक हुने 
भयो । त्यो बैठकमा खानपानको व्यवस्था गर्ने 
जिम्मा फेरि पनि केसीले नै पाए । कारण, क्लब 
र एसोसिएसनसँगको पटक-पटक सहकार्यले 
उनको विश्वासिलो छवि बनेको थियो । 

म्याराडोनासँग भेट्ने लोभमा क्याटरिङको 
काममा दिलो ज्यान दिएर लागे, एसोसिएसनका 
पदाधिकारीलाई प्रभावित पार्नु जो थियो। यसपटक 
उनलाई म्याराडोनालाई नेपालका बारेमा अझ 
धेरै कुरा बताउनु थियो । अनि थियो, नेपालको 
झन्डा बोकाएर तस्बिर खिचाउनु । 

म्याराडोनालाई भेट्नासाथ उनले राष्ट्रिय 
झन्डामा हस्ताक्षर गर्न अनुरोध गरे । तर, 
मानेनन्‌ । म्याराडोनाको जवाफ थियो, “राष्ट्रिय 
झन्डा देशको प्रतीक हो । त्यसैले साइन 
गरेर अपमान गर्दिनँ, बरु हातले उठाउँछु ।' 
केसी पुलकित हुने भइहाले । एउटै झन्डा 
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दुई जनाले बोकेर तस्बिर खिचाए । अटोग्राफचाहिँ 
अलग्गै कागजमा दिए । 

त्यसपछि म्याराडोनाले यसो भने, 'मैले 
अर्जेन्टिनापछि पहिलो पटक हो, अन्य दोस्रो 
देशको झन्डा समाएको । तर, म खुसी छु।' सँगै 
उनले नेपाललाई छिट्टै विश्वकप खेल्त शुभकामना 
दिए । नेपालको हावापानी र खानपानबारे चासो 
राखे । केसीले भनेछन्‌, 'हामी सानो हँदा मोजाको 
बल बनाएर खेल्थ्यौं ।' म्याराडोनाले पनि आफ्नो 
बाल्यकाल सम्झिहालेछन्‌, 'म पनि सुन्तलाको 
फुटबल खेल्थेँ 7 

म्याराडोना वा अर्जेन्टिनासँग नेपाल 
जोडिएको एउटा किस्सा खुब सुनिन्छ । सन्‌ १९८६ 
मा इंग्ल्यान्डसँग म्याच हुनुपूर्व म्याराडोनाले 
भनेका थिए रे, मैदानमा गोर्खा रेजिमेन्ट 
छैन, त्यही भएर हामी जित्छौँ ।। सन्‌ १९८२ 
को फक्ल्यान्ड युद्धमा बेलायतसँग अर्जेन्टिना 
पराजित भयो । बेलायतका तर्फबाट नेपाली 
गोर्खाले पनि युद्ध लडेका थिए । सोही कारण 
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सुरेश केसी स्ट्राइकर गाब्रियल बाटिस्टुटा, 
मार्टिन पालेर्मो र अर्जेन्टिनाका राष्ट्रपति मौरिसौ 
स्याक्रीसँग माथिबाट क्रमश: 


म्याराडोनाले गोर्खालाई व्यंग्य वा अपमान गरेको 
भनेर व्याख्या गरिन्छ । 

केसीलाई पनि खसखस लागेर म्याराडोनालाई 
सोधिहालेछन्‌ । “म्याराडोनालाई गोर्खा भनेकै 
थाहा रहेनछ । चिन्दै नचिनी त्यस्तो प्रतिक्रिया 
के दिए होलान्‌ र ?” केसी भन्छन्‌, “मलाई त 
त्यो किस्सा हिजोआज फेसबुकतिर पोस्ट हुने 
ट्रोलजस्तो लाग्छ ।” हुन पनि, त्यो अभिव्यक्ति 
अहिलेसम्म पुष्टि भएको छैन । 

त्यसो त, १९ वर्षे अर्जेन्टिना बसाइमा 
केसीले म्याराडोना मात्र होइन, अन्य चर्चित 
फुटबलरलाई समेत भेटेका छन्‌ । तीमध्येका 
एक हुन्‌, लामो कपाल हल्लाउँदै मैदानमा 
दौडने गाव्रियल ओमार बाटिस्टुटा । उनलाई 
पेलेले संसारका महान्‌ सय खेलाडीमा सूचीकृत 
गरेका छन्‌ । उनी सुनाउँछन्‌, “बाटिस्टुटालाई 
पनि नेपालबारे केही जानकारी रहेनछ । माउन्ट 
एभरेस्ट र बुद्धलाई सबैले चिन्छन्‌ । तर, त्यो 
नेपाल हो भन्ने थाहा नहुने ।” 

सन्‌ २०१० को विश्वकपमा अर्जेन्टिनाका 
लागि गोल गरेका अर्का प्रभावशाली खेलाडी 
मार्टिन पालेर्मोसँग उनको पटक-पटक भेट हुन्छ। 
नेपालमा अर्जेन्टिना क्रेज सुनाएपछि मार्टिनले 
खुसी हुँदै भनेछन्‌, 'हामीले चिन्दै नचिनेको देशमा 
पनि यस्तो माया गर्ने रहेछन्‌ । तपाईंहरूलाई पनि 
छिट्टै विश्वकपमा देख्न पाइयोस्‌ ।' 

अर्जेन्टिना चरम आर्थिक संकटबाट गुज्रिरहे 
पनि सदावहार फुटबलमय हुन्छ । फुटबल 
उनीहरूको संस्कृति र संस्कारसँग जोडिएको छ। 
राष्ट्रिय टिम त परको कुरा, स्थानीय क्लबमा 
खेल्न पाउनु नै ठूलो उपलब्धि मानिन्छ । एउटै 
सहरमा धेरै प्रशिक्षण केन्द्र छन्‌ । हरेक बालकमा 
फुटबलर बन्ने सपना हुन्छ । परिवारले सोही 
अनुसार ग्रुम' गर्दै लैजान्छन्‌ । 

केसीले फुटबलरका साथै हालका अर्जेन्टिनी 
राष्ट्रपति मौरिसौ म्याक्रीलाई समेत भेटेर 
नेपालबारे अवगत गराएका थिए । नेपालमा 
भूकम्प जाँदा त्यहाँको राष्ट्रिय टेलिभिजनमार्फत 
सहयोगका लागि अपिल गरे । नेपालको पर्यटन 
प्रवर्द्धनमा सक्रिय केसी भन्छन्‌, “नेपालमा 
अर्जेन्टिनाका यति धेरै फयान छन्‌ भन्ने थाहा 
छैन । बाँकी हाम्रो कला-संस्कृति र प्राकृतिक 
सौन्दर्यबारे के पत्तो पाउनु ! मेरो प्रयास देश 
चिनाउने हो ।” ७ 
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वामी टिमहरू म 
बिस्तारै बौरिन्छन्‌ दु 


0२०२ 


एकपछि अर्को नसोचेका नतिजा 


॥ पवन आचार्य 


स विश्वकप अन्तर्गत समूहगत 
र चरणको पहिलो राउन्डको खेल 
सकिँदा महाकुम्भमा लामो इतिहास 
भएका र नाम चलेका राष्ट्रमध्ये केहीलाई 


आफूनो शाख जोगाउन हम्मेहम्मे पस्यो । 
विश्वकपमा पहिलो सहभागिता जनाउँदै गरेका 
वा निकै कम आँकिएका टिमहरूले बडेबडे 
हस्ती टोलीलाई धुलो चटाए वा बराबरीमा 
खुम्चाइदिए । यसले दोस्रो चरणको खेललाई 
रोमाञ्चक र प्रतिस्पर्धात्मक त बनाएकै छ, 


0२००२०८ 


साथै बाँकी खेल आफूनो पक्षमा पार्नैपर्ने बाध्यता 
हस्तीहरूलाई थपिदिएको छ । 

दुई पटकको विजेता अर्जेन्टिना विश्वकपमा 
डेब्यु गरेको आइसल्यान्डसँग १-१ को 
बराबरीमा रोकियो । डिफेन्डिङ च्याम्पियन 
जर्मनीले मेक्सिकोसँग १-० को स्तब्धपूर्ण 


88 छराद्। आइतबार । १७ असार २०७५ 
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| विद 
॥ ७ 
॥ 
॥ छर हि युया ओसाको कोलम्बियाविरुद्ध 
[| निर्णायक गोल गर्ने क्रममा 
पत | दै तथ्य. १ 
ब १. ह्” ) नतिजा सुम्पियो । विश्वकप फुटबलमा सर्वाधिक 
४ )७ ॥ _ सफल ब्राजिल स्वीट्जरल्यान्डसँग १-१ कै 
। । ७ १ नतिजामा अड्कियो । एसियाली टिम जापानले 
हरि ६ " दक्षिण अमेरिकी टोली कोलम्बियालाई २-१ ले 
॥ ॥ पराजित गथ्यो । 
१ ॥| श्वक | परटब 

६ टो रुस विश्वकप सुरु हुनुपूर्व फुटबल 


प्रशसंकले यस्ता नतिजा अपेक्षा गरेका थिएनन्‌ । 
गर्विलो इतिहास बोकेका राष्ट्रहरूले नवप्रवेशीको 
चुनौती सजिलै पन्छ्याउने अनुमान धेरैको 
थियो । आइसल्यान्डसँग अर्जेन्टिना बराबरीमा 
रोकिँदा, ब्राजिलले स्वीट्जरल्यान्डसँग बराबरी 
खेल्दा र मेक्सिकोसँग जर्मनी पराजित भएपछि 
नेपालका फुटबल प॒शंसकले सामाजिक 
सञ्जालमा आफैँले समर्थन गर्ने टिमको उछित्तो 
काढे । तर, नेपाली टोलीका पूर्वकप्तान हरि 
खड्का विश्वकपमा छनोट हुने सबै टोली 
बलिया भएकाले कसैलाई अन्डरडगको बिल्ला 
भिराउनु नै गलत भएको टिप्पणी गर्छन्‌ । 
“विश्वकपमा छनोट चरण पार गरेर आएका 
टोली सबै दाबेदार हुन्‌,” उनी थप्छन्‌, 
“नाम सुनेका र चर्चित खेलाडीले भरिएका 
टोलीले मात्रै सधैँ जित्छन्‌ भन्ने छैन । 
छनोट भएका सबै ३२ टोली जित्नकै 
& लागि रुस पुगेका हुन्‌ ।” 
। 1 विश्वकपको इतिहास केलाउने 
धिं हो भने पनि हरेक ४ वर्षमा कोही न 
“” कोही यस्ता टिम निस्किन्छन्‌, जसले 
१ हस्तीहरूलाई पाखा लगाइदिन्छन्‌ । 
सन्‌ २००२ मा सेनेगलले विश्व 
५ च्याम्पियन फ्रान्सलाई पहिलो 
चरणबाटै घर फिर्न बाध्य 
तुल्याइदियो । त्यतिबेला 
प्रतियोगिताको अन्तिम ८ सम्म 
पुगेको सेनेगललाई अझै पनि 
विश्वकपको दाबेदारका रूपमा 
हेरिएको छैन । 
आयोजक रुसले समूहगत 
चरणका दुवै खेलमा जित हात 
पारे पनि उसलाई विश्वकपको 
दाबेदार मानिएको छैन । 


त्य 


तस्बिरहरू : एजे 


स्टिभन जुबर ब्राजिलविरुद्ध गोल गरेपछि 
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आँकडा हेर्ने हो भने यसअघि सम्पन्न भएका 
२० संस्करणमध्ये मात्रै ६ पटक आयोजकले 
बिश्वकप आफूनै घरमा राखेका छन्‌ । गत 
वर्ष सम्पन्न कन्फेडेरेसन कपमा समूहगत 
चरणबाटै बाहिरिएको रुस यसपटक त्यसमा 
सुधार गर्ने योजनामा छ । तर, उसलाई पनि 
आफूनो नामअगाडि झुन्डिएको 'अन्डरडग' को 
ट्याग मेटाउनु छ । प्लेअफ खेलेर विश्वकपको 
टिकट काटेको डेनमार्कले पनि समूहगत चरणको 
पहिलो खेलमा पेरुलाई १-० ले हरायो । इंग्लिस 
प्रिमियरसिप खेल्ने क्रिस्टियन एरिक्सनको प्रेरणामा 
रहेको डेनमार्कलाई नकआउट चरणमा पुग्ने 
आँकिए पनि त्यसभन्दा माथि उक्लिनेमा आशंका 
छ । किनभने, फुटबल पण्डितहरूले डेनमार्कलाई 
पनि अन्डरडग टोलीको दर्जामा राखेका छन्‌ । 

फुटबलमा मात्रै होइन, राजनीति र अन्य 
क्षेत्रमा पनि नसोचेका नतिजा आउँछन्‌ । किनभने, 
त्यस्ता टोलीमा चर्चित टोली र मानिसमा भन्दा 
कम ध्यान जान्छ । यो उनीहरूको प्रमुख 
हतियार बनेको हुन्छ । फुटबल विश्लेषक 
सञ्जीव मिश्र भन्छन्‌, “अरूले आफूनाबारे थाहा 
नपाउनु भनेको पनि फाइदा नै हो । विपक्षीले 
आफूनाबारे सबै जानकारी थाहा पाए सोही 
अनुसार रणनीति बनाउँछन्‌ । यस्तो अवस्थामा 
घाटा हुन सक्छ । जब केही थाहा हुन्न, तब 
आफू फाइदामा भइन्छ ।” 

अर्जेन्टिना र जर्मनीलाई पनि यस्तै 
भयो । विपक्षीले उनीहरूबारे बढीभन्दा बढी 
अनुसन्धान गरेर रोक्ने रणनीति बनाए । जसमा 
सफल पनि भए । तर, विपक्षीबारे प्रशस्त 
जानकारी नहुँदा हस्तीहरूलाई भने अप्ठेरो 
सामना गर्नुपच्यो । गुमनाम रहेका टोलीले रुस 
विश्वकपमा अहिलेसम्म मच्याएको सनसनीको 
कारण पनि यही हो । 

पूर्वकप्तान खड्काका अनुसार कम आँकिएका 
टोलीको रणनीति नै विपक्षीलाई रोक्ने हुन्छ । 
आफूनो खेल्ने शैली र फुटबलका सिद्वान्तमा 
उनीहरू बाँधिदैनन्‌ । उनीहरू सबै नियमको 
परिधिमा बस्दैनन्‌ । त्यसैले सैद्वान्तिकभन्दा पनि 
व्यावहारिक पक्षलाई ध्यानमा राखेर मैदानमा 
उत्रिँदा अन्डरडगहरू डार्कहर्सका रूपमा 
रुपान्तरित हुन बेर लाग्दैन । खड्का भन्छन्‌, 
“जर्मनीविरुद्धको खेलमा मेक्सिकोले प्राविधिक 
पक्षलाई भन्दा पनि आफूनो शारीरिक क्षमतालाई 
ध्यानमा राखेर खेलेकाले नतिजा आफूनो पक्षमा 
पारेको हो ।” 

खेल विश्लेषक मिश्र आफूले हार्ने र गुमाउने 
केही नहुँदा अन्डरडग टोलीले अपेक्षा गरेभन्दा 
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सुधारिएको खेल प्रदर्शन गर्नुका साथै नतिजा 
उल्ट्याउने बताउँछन्‌ । अर्जेन्टिना मेसीमा 
निर्भर रहेको थाहा पाएपछि आइसल्यान्डका 
लागि रणनीति बनाउन सजिलो भएको उनको 
तर्क छ । फुटबल यस्तो खेल हो, जहाँ दबाबले 
नतिजा विपक्षमा लैजान सक्छ। अझ आफूभन्दा 
कम आँकिएको टोलीसँग भिड्दा त्यो दबाब 
दोब्बरले बढ्छ । आइसल्यान्डलाई अर्जेन्टिनासँग 
हार्दा पनि गुमाउनुपर्ने केही थिएन । हार्दा 
पनि जित्ने अवस्थामा हुनु भनेकै अन्डरडगको 
अर्को फाइदा हो । 

अन्डरडग टोलीलाई धेरैको समर्थन प्राप्त 
हुन्छ । तर, त्यो समर्थन त्यतिबेलासम्म मात्रै 
रहन्छ, जब आफूले समर्थन गर्ने टोलीविरुद्ध 
अन्डरडग टोली खेल्दैन । फुटबलका दर्शकलाई 
स्वभावैले नयाँ, नौलो र अनपेक्षित नतिजा 
मन पर्छ । र, त्यस्ता अपत्यारिला नतिजा 
निकाल्न अन्डरडग टोली पोख्त हुन्छन्‌ । तर, 
समग्रमा यस्ता टोली त्यति लामो यात्रा तय 
गर्न असफल हुन्छन्‌ । विश्वकपको पहिलो 
चरणमा अन्डरडग टोलीले पाएको सफलतालाई 
दोस्रो चरणमा निरन्तरता दिन पनि सजिलो 
हुने छैन । किनभने, लामो इतिहास भएको र 
नामी खेलाडीले भरिएको टोलीले विश्वकप 
उचालेको इतिहास छ । विश्वकप अहिलेसम्म 
द बाट ९ राष्ट्रमा जान नसक्नुले पनि त्यही नै 
पुष्टि गर्छ । तर, उलटपुलट गर्न र अचम्भित 
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तुल्याउने नतिजाका लागि गुमनाम टोलीको 
पनि उत्तिकै हात छ । विश्वकपमा मात्रै नभएर 
युरोपेली च्याम्पियनसिपमा पनि २ वर्षअगाडि 
डेनमार्क र ग्रीसले युरोका दाबेदार मानिएका 
सबै टोलीलाई सजिलै हराएर सनसनी मच्चाएका 
थिए । तर, त्यतिबेला पनि पोर्चुगलले कप घरमै 
राखेको थियो । 

आयोजक रुसले उद्घाटन खेलमा साउदी 
अरबलाई ५ गोलले पराजित गर्नेबित्तिक्कै 
सामाजिक सञ्जालमा २१औँ संस्करणको 
महाकुम्भ अन्डरडगका लागि स्वर्णभूमि हुने 
लख काट्न सुरु भएको थियो । अझ ठूला र 
हस्ती राष्ट्रहरूले जति-जति अपेक्षा अनुसारको 
परिणाम ल्याउन सकेनन्‌, त्यति-त्यति यो मत 
बलियो बन्दै छ । 

तर, फुटबल सघैँ अन्डरडग टोलीकै पक्षमा 
हुन्छ भन्ने छैन । किनभने, समयसँगै ठूला नाम 
कमाएका र गर्विलो इतिहास भएका टोलीहरू 
बौरिन थाल्छन्‌ । विश्वकप सुरु हुनुअघि बेल्जियम 
र इंग्ल्यान्डलाई दाबेदार टोलीका रूपमा हेरिएको 
थिएन । तर, उनीहरूको स्थिर प्रदर्शनका 
कारण अहिले समूह जीमा दुवैले ३-३ अंक 
जोडिसकेका छन्‌ । 

खेल विश्लेषक मिश्र भन्छन्‌, “अन्डरडगले 
रुस विश्वकपमा केही नाम चलेका टोलीलाई 
हराउन सक्लान्‌ । तर, विश्वकप नै उचाल्ने 
सम्भावना छैन । किनभने, लामो इतिहास भएका 
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मेसीको गोल रोक्दै आइसल्यान्डका 
किपर हेन्स हेल्डरसन 


टोली हारबाट पाठ सिक्छन्‌ । अस्ट्रेलियासँग १-१ 
को बराबरीमा हुँदा पनि फ्रान्सले नतिजा २-१ 
ले आफूनो पक्षमा उल्ट्यायो । यस्तो नतिजा 
अन्डरडग टोलीबाट अपेक्षा गर्न सकिन्न ।" 

चर्चा र प्रशंसकको लर्को सधैँ ठूला नामधारी 
टोली र स्टार खेलाडीले भरिपूर्ण टिमप्रति नै हुने 
गर्छ । त्यसैले नाम चलेका खेलाडीबाट पनि ससैँ 
गोलको अपेक्षा राखिनु अस्वाभाविक होइन । तर, 
अन्डरडग टोलीसँग खेल्दा स्टार खेलाडीमाथि 
दबाब बढ्न जान्छ । फलतः स्टार खेलाडी एउटा 
म्याचमा नचल्न पनि सक्छ । अझ अन्डरडगसँग 
खेल्दा दबाब झेल्न सकेन भने स्टार खेलाडीले 
आफूनो लय गुमाउन पुग्छ । नेपाली राष्ट्रिय 
टोलीका पूर्वकप्तान खडका भन्छन्‌, “मेसीजस्ता 
खेलाडीले पेनाल्टी मिस गर्नु भनेको पनि त्यही 
दबाबकै कारण हो । अझ अन्डरडग टोलीका 
गोलरक्षकलाई मेसीको पेनाल्टी रोक्न पाउँदा 
राम्रै हुन्छ । किनभने, गोल खाँदा पनि उसले 
संसारकै उत्कृष्ट स्ट्राइकरको पेनाल्टीमा गोल 
खाएको भनिन्छ ।” 

फुटबलमा सबैँ भाग्यले साथ दिँदैन । 
मिहिनेत र सामूहिक भावनाले खेल जितिने हो । 
अन्डरडगको हकमा रुस विश्वकपमा भाग्यको 
सहारा कति लामो चल्ने हो, हेर्न बाँकी छ। ९ 


8६ छराद्ध। आइतबार । १७ असार २०७५ 


७॥०॥॥७५७४७ 


-661॥16 


७००८ 


पा गी) €१ ८009 02ि5---7 


५००७ 41102110 011615" हि - 
५४ ॥। 5घ150106 15 ५01101१/ 


551(99000 (551101 
“7 । 22. | 08 0001 
गज । जि 7 जि 0 शि छ ८९: परशर उ,35,200 


०० ४ 
“900 ८ / क्ष [1१०४ र 
0771 ॥ 10:20 


55105500 (5510) 49165300 (4916) 


0 62 


551(6300 (5510) 50106000 (50110) 
टि 21८९: रर 1,50,700 धा 21८९: रे 1,27,800 टि 21८९: परे 1,33,300 णधि २1८९: पर १8,900 


49116300 (491101) 501106100 (501101) 43165300 (43110) 32114300 (3210) 
शि 21८९: 192२ 1,27,800 0121 27८९: 199२ 1,31,200 0121 21८९: 0२ 65,700 0121 21८९: 9२३२ 43,450 


55106300 (55 116) 43000100143उ0को 4345100 (43 0) 40115000 (4016) 
0121 21८९: ।६०?२ 1,61,150 012 ?॥ ८९: 1५9२ 85,000 0121 ?॥८९: ।५०१२ 57,800 012 91८९: 1६9२ 53,400 


32104200 (3216) 3204000 (3216) 32714003 (उ2 ता) 24114003 (2410) 
नी सिरिनीमिरित2920 --पैनसिसनेमिरिउ2:290- --जँवसिरनेमिसिउउ320 -उँवैचिमनेभिरिर53295 
0121 २८९: 1५२२ 36,700 0101 २८९: 19०२ 33,400 0121 21८९: 1५०२ 31,500 0121 21८९: ।५०२ 20,800 


1०९८, फा २265" 0 2 


हि 


1026 १७ दद) ८ ८ र०फात? | पीउन पण | ७००० 59१ | ७०००१/०७" | ७००००/२7००० । 2 


30511255 019551106801. | 
कीरि ॥७८5 9८6€611790€15.07 ५001011% 0पहाजतिने दत02६004 रप) वहन एव 


त तननिक 0002 0000 0010 


५७4:/00000 


00 2001008001 


५०॥००१।% 01|20001056 0० 50115018 शोवा 15 


५०११५७॥० 0101001 २1॥705 
।1ग410|001]:4377409 | 00०१1119:4230382/4230378 | 0४1 1/91॥: 4252281 | १९४ 8916510/01: 4781911 | 0००९): 4493388 | 2115014,005(0116ा ॥फप07220 फर प0ा 0 $ग15019 601500161 ६९८0 0 ५९0ग. 


6912 10॥1€€ 10110€: 
॥990/900241: 4383500 | 8191): 6619102 | ।९00010016: 5010781 | ।€0111110ग: 5553742/5008676 | 2०1०: 061-532187/532734 छ 077 फाण्छागा 
।॥॥ग०/गप्रीग: 056-571491 | 012119901: 091-521292 | 192091901]: 081-411066 | शा(ग100९: 023-543628 | 0111: 9842587481 पि 000100107 000 121 £४६11११16 गाण्छाणा 

पेघअठहारु 


॥१८९॥ ०5९ : 98015-72667 
8106010101 
४९: 9849714985, 01-4117104 


[९115 & 00101॥015 9001). 025 9४91191012 1011 12 1016 1015" 101), 2018 01 0७1०0195€ ० ५€।९८ 59115019 0(015011€1 £॥९८॥011८ 2100005 011). ५00|€९[ [0 1015 प।गा[11160 0/10110911 4111111€5. 500]€6 [0 11011(5 गगा(॥€0 ०//८६ 119४215.0011. £४€० 
200151€0 1९5 ५/०1. 0९ ४०॥० ००19 //०1० (00 :0010911 2€611001.€. 101121070 1०/ 20701 रि05519 & 0)(8 090690€.11०५/९४९।, £००)९ 090(90€४॥ 0९ ४9॥० ००19 //०।110 ८0) 0€61100(00. 500]20 (0 0175 गा 1€0 0४ ५/9/001911051(91. 5001€66.० 
पा गागा(भ1€0 0/1(6011 10९5. £४०००९५ 1(901111100 00€5[(11005610111€ 0121. 11९ ५/111€15 ४/॥ 0९ |010८€० 0091 91000/ ००४४ ४४6 १४॥ 0€ 1610 । ।४€ 01 59115019 1$€6)091 011041 £9८€1000|( 29५९ ४४१/५४.॥८61000/.८011/991150101960910 091. 11€ 
गज 0126 0 0१९ ।०८%/ 019४ 15 500|९९८( (० 1011(5 गा ग(911€0 0/10110511 गा॥॥१€5. 0215 9/9019101€6 ॥) ५९९८ 5(०1€५ &15 010०४०९० 0/ 11० ६॥९८॥010105 & 11४९ 890“ गँ प।€। 5016 ५।5५01€001. :0111012 0€6(9115 01१6 01215, 0(/€95९ ८01(90( १९5९ 
050ए०७०15 1€50€00४९।॥/, 51115019 015019175 ग//9॥ ८भ15/091011॥€5 955002.€0 ४1 €5€ 01215. (111715 गो 5191 ॥€ 50161/ 9995. 11० ६॥९८॥01105 & पा।४€11 8902. 025५ 2९ ५००|९९ (० 01110€ 0100 0101 10८९. ॥119065 500४) 72 पि 
1207256.210191 001205९ 01), १८६४१। 0100०८७ 119/४०।), 


त 0 


| देवेन्द्र भट्टराई 


आमा 
जानुभयो... 


( का 


न्छा, घरमा जरुरी काम आइपरेछ । तैँले तुरुन्त घर 
जानुपर्ने भयो, कमल सर नि सँगै जानुहुन्छ...” 
टिफिन सकिएर भर्खरै कक्षा सुरु भएको थियो । 
दमक बजार नजिकै हिमालय मावि, कक्षा ८ को त्यो घन्टीमा नेपाली गुरु 
नारायण फुयाँल आफ्नै उच्चाटको स्वर र हाउभाउमा कक्षा छिरिसकेका 
थिए । नारायण सर नेपाली भाषा, शब्दार्थ र व्याख्या गर्ने शैलीमा साँच्चिकै 
अब्बल थिए । सरको स्वर भने नायक नाना पाटेकरकै जस्तो । हिेइ...' 
भनेर सरले कक्षामा स्वर उँचो बनाउनासाथै हामी सबै सामसुम हुन्थ्यौं । 

“लु कान्छा, उठिहाल, गइहाल...» सबैभन्दा बढो लयालु र 
मायालु स्वरमा नारायण सरले मलाई कोठा बाहिरसम्मै 
हात समातेर बाटो लगाइदिएको सम्झना छ। 

कक्षाबाहिर भाङबारी घरछिमेकका कमल प्रसाई _ 
सर पर्खिरहेका रहेछन्‌ । र, हामी सँगसँगै घरतिर |. 
लाग्यौँ- भदौरे धानको खेतैखेत, आली पछ्याउँदै। (, 
'कान्छा, के आमा अलिक बिराम हुनुहुन्थ्यो ? 
आज बिहान आमाले के खानुभयो नि ? तँलाई 
स्कूल हिँड्ने बेलामा आमाले केही भन्नुभयो 
कि कान्छा ?' बाटो काट्दै गर्दा कमल सरको 
जिज्ञासा सुनिरहेकै थिएँ । 

“आमालाई ठीकै छ नि सर । आज बिहान 
मोही-भात खाएको, पाकेको फर्सीको तरकारी 
थियो । आमाले के भन्नु र सर ? छिटो स्कूल 
गइहाल्‌, ढिलो भइसको मात्रै भन्नुभो,' मैले 
हतारमै जवाफ फर्काएको थिएँ। 

'अनि बा कता हुनुहुन्छ ) घरमा को-को छ?!' 

'बुबा भने पर सीतापुरी छेउमा पुराण भन्न 
जानुभएको ३ दिन भो, घरमा माइली भाउजू...” 

'ए, यस्तै हो दुनियाँ कान्छा । मान्छे जन्मेपछि मर्छ । तँ पनि, म 
पनि । तैँले विज्ञानमा लाइफ-साइकल पढेको होलास्‌ नि...” 

'हो सर...छ सर..।” यसरी क्राकानीमै घर पुगियो । तर, जन्मेपछि 
मान्छे मर्छ भन्ने खालका छेउ न टुप्पोका कुरा यो बेला कमल सरले 
किन गया होलान्‌ भन्ने मनमा आइरहयो । 

घर पुग्यौँ । घरको आँगन डिलमा ५७ जना छरछिमेकी उभिएका 
थिए । आमा गुन्द्री भुइँमा बस्नुभएको थियो, भित्तो आड लागेर । आमाको 
अनुहार अलिक मलिन थियो । भीडको कल्याङ-कुलुङ निकै थियो । नजिकै 
पुगेपछि आमाको अइय्या..अइय्या आवाज सुन्दै थिएँ । छेवैमा एक जना 
चिनारु दिदी आमाको खुट्टा, कुर्कच्चानेर मालिस गर्दै थिइन्‌- तोरी तेल 
लगाएर । 


छिनभरमै थाहा भयो- स्कुल चलिरहेकै बेला बीचैमा मलाई घर 
ल्याउनाको कारण । धानखेत र आलीमाझ जीवन-मृत्युको क्रो गरिनाको 
कारण । सबैका कडा र चर्का शिक्षक स्वरहरू एकाएक नरम-मिजासिला 
हुनुको कारण । 

घरछेबैको ग्वालीमा जोडिएको बकैनाको घाँस काट्ने भएर आमा 
ग्वालीको भन्याङ-आडबाट भुइँमा लड्नुभएको रहेछ । आमाको कुर्कच्चो, 
गोलीगाँठो नराम्ररी दर्फरिएको रहेछ । त्यो अवस्था 'मिस-कम्युनिकेसन' 
हुँदै कक्षाकोठासम्म पुगेको रहेछ । भाडबारी गाउँबाट कुद्दै हाइस्कुल 
पुगेको कुनै विद्यार्थीले 'आमा खस्नुभयो' भनिदिएको रहेछ । त्यही 'खसेको' 
संवेदनाले काम गरेको रहेछ । खासमा आमा ग्वालीको भप्याङबाट तल 
भुइँमा खस्नुभएको रहेछ । 

'कान्छा, आज यत्तिका वर्षपछि म त्यो क्षण सम्भझिरहेको छु। कान्छाकी 
आमा आज भने साँच्चिकै खस्नुभयो,' हाइस्कुल शिक्षकबाट अवकाश 
लिइसकेका उनै 'नाना पाटेकर लवज'का नारायण सर मेरो घर-आँगनमा 
मलाई सान्त्वना दिइरहेका थिए । पर्तिर मेरी आमाको १३ दिने शोककर्म 
चल्दै थियो, हाहाकार नामक दैत्यको उपासना कर्ममार्फत । 

090० 

आमा मन्दोदराले धेरै दुःख र थोरै सुखमा ८२ वटा हिउँद-बर्खा 
बिताउनुभयो । आमाले ताप्लेजुङको हाङदेवा-फावाखोला हुँदै पाँचथरको 
च्याङथापु र अन्तिममा झापाको दमक चाँज्‌-भाङबारीमा एकरसको 
जीवन बिताउनुभयो । १० वर्षको उमेरमा विवाह, असाक्षर जीवन, 
पहाड-मधेसको बसाइ-सराइ, त्यसपछि लगातारका एक दर्जनभन्दा 
बढी सन्तानहरू... र, पछिल्ला २० वर्ष एकल 

महिलाको मुस्किलको दैनिकी । 

आमा आजन्म साकाहारी र सात्विक 
रहनुभयो । तर, छोराछोरीको जमघट 

र खुसीका लागि घरमा दुःखजिलो 
गर्दै भए पनि खसीबोका पाल्नुहुन्थ्यो । 
काठमाडौँवासी भएका हामी छोराछोरीका 
लागि कहिले आविया केरा, कहिले बाँसका 
टुसा तामा, कहिले दुँदुँ साग, कहिले जिरे 
खोर्सानीको न्वागी पठाइरहनु हुन्थ्यो । 
हृदयाघातबाट प्राण त्याग्ने रातकै 
अन्तिम प्रहरमा पनि अस्ति भर्खरै 
आमाको अन्तिम न्वागी कोसेली 
आएको थियो । न्वागी लिएर त्यही दिन 
गोविन्द दाइ भाङबारीबाट ट्याङ्लाफाँट 
आउनुभएको थियो । घर आडैमा आमाले 
एउटा घुमाउने फलैंचा बनाउन चाहनुभएको रहेछ, बुबाको 
नाममा । ढिकीजाँतो नभत्काई राखिरहने इच्छा सुनाउनुभएको 
रहेछ । र, दाजुका साथमा आएको कोसेलीमा आमाको मनको 
कुरोसमेत जोडिएको थियो, 'भाइलाई काँचो आँपको अचार मन पर्छ, 
दूधे-मकै भुटेर खान खुबै मन पराउँछ । एक छाक भए नि खाओस्‌, 
जसरी नि हात लगाइदिनू...।' 

दुर्भाग्य, आमाले पठाएका कोसेलीहरू यता चाख्नै नपाई उता त्यही 
रात बित्नुभयो । चाउरिएका आँप, जिरे खोर्सानी र सुकेका मकै घोगाहरू 
आमाको स्मृति बनेर अझै मेरो भान्सामा लडिरहेकै छन्‌ । 

आमाका आनीबानी विशेष लाग्ने थिए । कहिले अलिक हठी, कहिले 
केटाकेटी टाइपका । घरमा फिलिप्स रेडियो थियो, निकै पुरानो मोडलको । 


४ छ्या आइतबार । १७ असार २०७५ 


२० वर्षअघि बुबाको निधन हुनुभन्दा अघिको यो रेडियो जेनतेन चल्थ्यो, 
ठोकठाक काइदामा । विशेषगरी रेडियो नेपालबाट एकाबिहानै बज्ने धार्मिक 
कार्यक्रम र त्यसमा नाके भाकामा बोल्ने गुरुजी पुरुषोत्तम सापकोटालाई 
आमाले पनि तनमनले सघैँजसो सुन्नुभयो । समयको बदलाव र हावा 
अनुसार बिस्तारै आमा पनि एमफएम रेडियोतिर तानिनुभएछ, त्यो पनि 
कान्तिपुर एफएमको बिहानी प्रसारणमा आमाको मन बसेको रहेछ । 
अझ विशेषगरी जनार्दन घिमिरेको बिहानी प्रवचन भनेपछि ओछ्यानमै 
भए पनि सुन्ने, घरधन्दामै भए पनि सुन्ने । 'त्यो कान्तिपुरमा बोल्छन्‌ नि, 
एक जना घिमिरे बाहुन । साह्रै आनन्दले बोल्छन्‌, सुनिरहुँजस्तो', एकपटक 
आमाले भन्नुभएको सम्झन्छु । 

अर्को एक बिहान आमाले फेरि एकाएक सम्झनुभएको थियो । 
अघिल्लो वर्षको १ वैशाख, नयाँ वर्षको नयाँ बिहानी थियो त्यो । दिदी 
गंगाले डायल गरिदिएको फोनमा आमा बोल्नुभयो, 'भाइ, बाले 
छाडेको रेडियो बज्न छाड्यो । अब आउँदा एउटा सानो रेडियो ल्याइदै 
है, उभझिन्डो भएको ।' 

“लौ ठीकै छ' भन्ने भयो । काठमाडौँ सहरको सधैँको हतारो र 
नचाहिँदो म्याराथुनमा चाहेका बेलामा पुगिने कहीँ होइन । सधैँको बित्दो, 
सधैँको धपेडी । एक दिन फुर्सदमा न्युरोड, महाबौद्ध सबैतिर चहारेर राम्रै 
मूल्यको पानासोनिक रेडियो किनेँ । र, अनेक तारतम्य 


-'ए अनि, पण्डितको छोरो भएर क्षत्री पो विहे गस्यौ कान्छाले ?' 

"पत्रकारहरू त छापौँ कि भेटौँ भनेरै कुस्त कमाउँछन्‌ रे । तिम्ले 
घर-गाडी के-के गरिसक्यौ नि ?' 

-ओहो, छोरीबुहारी त पूरै तुसारो फूलेजस्ता रैछन्‌ । के छिट्टो 
बुढ्यौली आएछ !' 

-तिमीहरू १२ सन्तानमध्ये को-कति जेठीपट्टिका, को-को 
कान्छीका नि ?' 

-अनि घरजिमिनको अंशबन्डा बाआमा छँदै मिलायौ कि तँतँ-मम 
बाँकी छ ?' 

-भिनेपछि यो ब्राहमण कूलमा क्षत्री ल्याउने २ जना, क्षेत्रीसँग 
जाने २ जना, नेवारसँग साटिने १ जना ? रामराम... पण्डित घरानाका 
बाआमाको आत्माले के शान्ति पाउँथ्यो होला र ?' 

मानौँ, यो काजक्रियाको शोकथलो भनेको 'पञ्चायत' हो, यो आफैँमा 
एउटा कचहरी हो । यहाँ मिल्ने-मिलाउने कोही छैन । तर, छुस्कर र अपाच्य 
लाग्ने मुद्दाहरू चर्काउन डिद्ठाहरू कम्मर कसेर लागिपरेका छन्‌ । शोकको 
यो घडीमा कसले कसलाई जवाफ दिने ? जवाफ कति मात्रै दिने ? 

यो कचहरीबाहेक अर्को विषाद र विरक्तिको फेसन पनि गाउँघरमा 
फैलिएको रहेछ- शोककर्मकै घडीमा । त्यो हो- पार्टी, संगठन, समूह, 

क्लब, विद्यालय, सहकारी, आमा समूह, बा समूह 


मिलाएर असार पहिलो साता मात्रै घर पुगेँ । रेडियो 


सबैतिरबाट लिखित र सम्पूर्ण औपचारिकताको 


हात लगाएँ आमालाई । तैपनि, अनुहार उति प्रसन्न  शोकर बिलौनाको घडीमा समवेदना कार्यक्रम गर्ने संस्कार । आफूलाई जन्म-कर्म 

थिएन । खोइ त उभिन्डो ?,' अलिक गुम्सिएको देखिएको यो ढोङ साँच्चै दिने आमा बितेको २ दिन भएको छैन । एउटा समूह 
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स्वरमा आमाले सोध्नुभयो । देखावटी आउँछ, सम्पूर्ण औपचारिकता बोकेर । आमाका बारेमा 

ओहो, किनेको रेडियोमा उभिन्डो थिएनछ । अब अजीवको लाग्यो । टु) बनेको जन्म-मृत्युको उही कुण्डली सार्दै र आयो टप्प 

के गर्नु ! कहाँ खोज्नु उझिन्डो ? 'ल, ल अर्कोपालि समवेदना दिन र बाँड्न टिप्यो'को समवेत स्वरलहरी वाचन गर्दै सबै शोकाकुल 

उभिन्डो भएकै ल्याउँछु आमासामु वचन राखेर उर्लिएको यो होड देख्दा परिवारलाई भेला गराएर समवेदना वाचन गरिन्छ । 


काठमाडौँ फर्किएँ । 

एकाएक फेरि फोन आयो, दोस्रो दिनको 
बिहानीमा । आमा बोल्नुभयो, 'भाइ, त्यो कान्तिपुर 
रेडियोमा बिहान बोल्ने नानी आएनन्‌ नि ? कि नयाँ 


हामी सबैले 'सम-वेदना' 
भाव गुम्दै-गुमाउँदै गएजस्तो 
पो लाग्यो । 


कुनै दिन त एकपछि अर्को गर्दै एक दर्जन समवेदना 
सुन्नुपर्छ, हरेकमा एक मिनेटको मौनधारणसहित । 
त्यो पनि 'आकस्मिक र अल्पायुमै स्वर्गवास हुनुभएकी 
आमा' भनेर अतिस्तुति गरिरहेको भीडमाझ कराएरै 


रेडियो भएर नआको हो ?' 

मैले झट्ट ख्याल गरिनँ । पछि थाहा भयो, ती 
प्रिय वाचक जनार्दन घिमिरेको एक महिनाअघि सडक दुर्घटनामा परेर 
अल्पायुमै निधन भएको रहेछ । मैले आमालाई भन्न सकिनँ, भन्न चाहिनेँ । 
जनार्दनको प्रवचन आउन छाडेपछि आमाले रेडियो सुन्न छाड्नुभएको 
रहेछ, पछि दिदीले भन्नुभयो । 

त्यो उभिन्डोबिनाको रेडियो अहिले बज्दैन, आमा पनि तस्बिरमा 
मात्रै हुनुहुन्छ- नबोल्ने बनेर । गायक अमृत गुरुङले खिचिदिएको आमाको 
कलरफुल तस्बिर र उभिन्डोबिनाको रेडियो दुवै झुन्डिएका छन्‌, घरको 
भित्तोमा- सम्झना बनेर । 
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साथीभाइ वा इष्टजनको मृत्युका खबर सुन्नासाथ 'सम-वेदना' 
जनाउन जाने-आउने नेपाली चलन छ नै। यो आफैँमा आत्मीयतासहितको 
लोभलाग्दो परम्परा हो । मैले आमाको निधनमा र अझ १३ दिने शोकमा 
पनि त्यस्तै अपनत्वबोध गरेँ, आफन्तजनको । तर, नेपाली समाज, 
परिवार र यसको बनोटको सही चित्र-चरित्र बुझन चाहनेलाई यो मृत्यु 
र सन्तापको घडी “सुवर्ण अवसर'जस्तो पनि बन्दो रहेछ । छिन्द्रान्वेषी 
स्वभाव र नकारात्मकताले भरिएको आनीबानी कतै देखाउनु छ भने यही 
१३ दिने कर्मथलोमा गएर मनपर्दी पोखिए हुने रहेछ । 


भन्न मन लाग्थ्यो, आमाको निधन न आकस्मिक हो, 
न अल्पायुमै हो ।' 

यो घडी अनेक स्मृतिहरू सल्बलाएर आइरहेका छन्‌- मथिंगलमा । 
दिमाग चक्कराइरहेकै छ । अस्ति माइखोलामा आमाको शवमा दागबत्ती 
दिँदा भक्कानिएर त्यही चितागिनमा पसौँ कि जस्तो भएको थियो । एक 
महिनाअघिको मातातीर्थ औँसीमा आमालाई किनिदिएको चोलोको कपडा 
अहिलेसम्म नसिलाएकै अवस्थामा राख्नुभएको रहेछ, भाइले दिएको लुगा 
दसैँमा लगाउँछु भनेर । आमाको दाहसंस्कार सकेर घर फिरेपछि यो क्रो 
थाहा पाउँदा थामिनै सकिनँ । 'भाइका नाममा' अरू धेरै कुरा बाँकी रहेछन्‌ 
आमा छेउछाउ । आमाको कोठामा कतै सातुको सानो पोको छ, कतै 
सेता भटमासको थैलो । कतै गहतको दाल पेप्सीको बोतलमा हालिएको 
छ, कतै फुला उठ्ने मकैको जोहो । ताप्लेजुङबाट आफन्तले ल्याइदिएको 
जिम्बु अलिकति, रवि-थामथुमतिरका मेलका चाना थोरै-थोरै । न्वागी खाने 
काला बासमतीको चामल दुई मानाजति, पुवा खान राखिएको कनिका 
पनि छँदैछ । दानेदार घिउ देखिन्छ एउटा हर्लिक्स बट्टामा, पर्तिर एक 
काइँयो झप्री केरा लडिरहेको छ । पछिल्ला वर्षमा आमाको सहारा बनेर 
बसेकी दिदी गंगाले सुनाइन्‌, 'आमा भन्दै हुनुहुन्थ्यो, यो भाइको भाग 
हो । क आएपछि नबिर्सिकन दिनू है ।' 

म फेरि थामिन सकिनँ । किन हो किन, हरघडी आमा सम्झेर 2 


आइतबार । १७ असार २०७५ छिराछ्। ४९ 


आँखा रसाइरहेकै हुन्छन्‌ । हरक्षण जिउ लुलिएको भान हुन्छ । राम्ररी 
सुतिएको छैन, खानपिन त बारिएकै हुन्छ । हिजोसम्म 'भाइ, तैँले के 
खाइस्‌ ? स्वर अलिक मलिन छ नि ?' भन्ने आमा आज यो लोकमा 
नरहेको पीडाबोधले बेलाबेलै अर्धचेतमा बौरिएजस्तो भइरहेको छ । 
अर्कातिर, त्यही घडी समवेदना दिन आएकाको हलबाट कुनै धोध्रो 
स्वरवालाले आदेश दिँदै हुन्छ, 'अब ममतामयी आमाको सम्झनामा 
१ मिनेट मौन धारण गरिनेछ, सबैजना उठिदिनुहोला.. .' 

शोक र बिलौनाको घडीमा देखिएको यो ढाँग साँच्चै अजीवको 
लाग्यो । देखावटी समवेदना दिन र बाँड्न उर्लिएको यो होड देख्दा 
हामी सबैले 'सम-वेदना' भाव गुम्दै-गुमाउँदै गएजस्तो पो लाग्यो । 
शक्ति र भक्तिको समवेदनाजस्तो, पहुँच र प्रभावको समवेदनाजस्तो । 
एकदमै 'कर्मसियल' समवेदना । कतिसम्म भने घरको सिकृवा, टाँड, 
भन्याङमुन्तिर सबैतिर समवेदनाका फ्रेमहरू मात्रै छन्‌ । यो आँखा 
बिझाउने डंगुर अब भोलिबाट के गर्ने हो, थाहा छैन । 

कवि राजवले 'आमा हुँदा' कवितामा भनेजस्तै मेरी आमा गाउँ 
छँदा धेरै कुरा हुन्थ्यो । घरवरपर चराचुरुंगीको गोलो लाग्थ्यो, सहस्र 
परेवाको बास घरमै थियो । जुरेली, चिवे, ढुक्कुरहरू आमावरपर 
हुन्थे । बिरालो आमा छेवैमा सुत्थ्यो । 'वरपर आउने झिंगा र भझिंगाको 
भुनभुनले मलाई तिमीहरू मेरै नजिकै आएर बोलेजस्तो लाग्छ नि 
भाइ' भन्नुहुन्थ्यो आमा । पछिल्ला वर्षमा झिंगा मार्न पनि चाहनुभएन, 
एकान्तका साथी भनेर । 

आमा एक प्रकारले नास्तिक हुनुहुन्थ्यो । मठमन्दिर, चारधामको 
इच्छा खासै राख्नुभएन । बरु गरिब-द्‌:खीलाई खान दिने, गौशालामा 
गाईदान गर्ने र पाहुनाजनको खुलेरै सत्कार गर्ने स्वभाव थियो । 
इच्छाहरू चर्का र महँगा थिएनन्‌ । अस्ति वैशाखमा घर पुग्दा घर- 
आँगनमै बनेको केटाकेटीको प्रि-स्कुल विद्याशिल्पतिर हेर्दै आमाले 
भन्नुभयो, मलाई यहाँ आकाशबत्ती बाल्ने मन छ, लहरै ।' 

पछि थाहा भयो- त्यो कुनै तुलसामोठमा आकाशबत्ती बालेर गरिने 
कात्तिक पूजा थिएन । बरु, सौर्यञर्जाबाट विद्यालयको छानै उज्यालो 
हुने गरी स-साना बत्ती बाल्ने सपना राख्नुभएको रहेछ आमाले । 
आशा छ- आमाको यो इच्छा पूरा हुनेछ चाँडै । 

मैले माया ठकुरीको 'आमा जानुहोस्‌' कथा थुप्रै पटक पढेको छु, 
दोहोस्याएर आज फेरि पढेँ । पहिले, १२ छोरा १३ नाति'को किस्सा 
किन उब्जिएको होला भन्ने लागिरहन्थ्यो । अहिले भने धीत मर्ने 
गरी आमा छेउ बस्न नपाएकामा आफूलाई पनि त्यही 'अभाग'पात्र 
ठानिरहेको छु । 

ताप्लेजुङ-पाँचथरको मूलबाट झरेर झापा, दमक आएर बसेका 
मेरा बाआमाहरू खासमा अलिक उज्यालो जीवन-जगत्‌को तिर्सनामा 
आजीवन लडिरहे । उज्यालो कति पाए, स्वर्गलोकमा भएका तिनैलाई 
थाहा होला । संसारको जुनै कुनामा आफ्‌ पुगे पनि यदि कसैले 
घर कहाँ नि ?' भनेर सोधीखोजी गरेमा 'दमक, भाङबारी' भन्ने जवाफ 
मेरो नाभीमै जोडिएको थियो । अहिले त्यो नाभी झरेको छ, आमा 
बितेर गएपछि मेरो थातथलो, ठाउँठेगाना एकाएक टुहुरोझैँ बनेको छ। 

यत्ति हो, हरेक पटकका फोन सम्पर्क वा हरेक कुराकानीमा 
दोहोस्याउँदै एउटै जिज्ञासा सोधिरहने त्यो अपनत्वको बोली अब कहिल्यै 
सुनिने छैन । आमा हरेक पटक र अझ आमाकै नजिक बसिरहेको 
भए पनि मलाई सोधिरहनु हुन्थ्यो, 'भाइ, अब घर कहिले आउँछस्‌ ?' 

सायद, म अब घर कहिल्यै आउँदिनँ आमा ! ५ 
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हि 


; ड्रपबक्समा अपडेट 


स्टोरेज पद्धतिमा गुगल ड्राइभले जमाएको आधिपत्यलाई 
केही हदसम्म भए पनि चुनौती दिँदै ड्रपबक्सले केही 
महत्वपूर्ण अपडेट ल्याउने भएको छ । कुनै फाइल नखोली 
पूर्वावलोकन गर्दा मात्रै पनि सम्पादन, सेयर संख्या आदि 
देख्न सकिनेछ । यसको प्रोफेसनल र बिजनेस भर्सनमा कुनै 
फाइल हेर्ने दर्शकको विवरण पनि देखिनेछ | 

अपडेटको अर्को विशेषता आकर्षक प्रिभ्यु पनि हो | 
प्रयोगकर्ताले पोस्ट गरेका हरेक प्रतिक्रिया क्रमबद्ध रूपमा 
प्रिभ्युको तल रहनेछन्‌ । यति मात्र नभएर यस अपडेटमा 
परिस्कृत होमपेज पनि हुनेछ । प्रयोगकर्ताले स्टार अंकित 
गरेका र भर्खरै खोलेका फाइलसमेत यसले देखाउनेछ | 


; टेनिस 


प्रविधि दुवै 


विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धामा नेपालको प्रतिनिधित्व 
गरिसकेकी नेपाली लन-टेनिस स्टार मयंका राणाको रूचि 
खेलकुदमा मात्र नभएर नयाँ-नयाँ ग्याजेट र प्रविधिमा 
पनि उत्तिकै छ | बजारमा आएका नयाँ ग्याजेटमा केही 
मन परे किनिहाल्ने बानी छ उनको | विद्यालयले दिएका 
गृहकार्य गर्ने क्रममा म्याकबुक प्रोसंग साक्षात्कार गर्न 
पाएकी उनले त्यसको प्रयोग गृहकार्य गर्न मात्र सीमित 
राखेकी छैनन्‌, विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय टेनिस सुपरस्टारका 
खेल, युट्युब भिडियो तथा चलचित्र हेर्न पनि प्रयोग गर्ने 
गरेकी छन्‌ । 

आइफोनका अनेकौं मोडल प्रयोग गरिसकेकी मयंका 
एप्पलका ग्याजेट भनेपछि हुरूक्कै हुन्छिन्‌ । "एप्पलका 


1 
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? गुगलका उपकरण 
हृयाकरमैत्री 


गुगल होम र गुगल क्रोमकास्ट उपकरण ह्याक हुने देखिएपछि 
विश्वबजारमा हृयाकरमाझ खुसी छाएको छ भने गुगलका पदाधिकारी 
तनावमा छन्‌ | 
ट्रिपवायरका अनुसन्धानकर्ता क्रेग योङको एक ब्लग पोस्ट अनुसार 
डीएनएस रिबाइन्डिङ प्रक्रिया अवलम्बन 
गर्दा यी उपकरण हृयाक गर्न सम्भव 
हुने गर्छ | यो प्रक्रिया अपनाउँदा कुनै 
संक्रमित सफूटवेयरले यी उपकरणका 
माध्यमबाट नेटवर्कमा सजिलै प्रवेश 
गर्न पाउँछन्‌ । त्यसपछि त्यहाँ रहेका 
संसाधनमा पहुँच बढाउन यिनलाई 
गाह्रो हुन्न | सुरूमा डिभाइसका 
स्थान मात्र ट्र्याक गर्न मिल्ने 
भनिए पनि थप अनुसन्धानले 
नेटवर्कमा रहेका सम्पूर्ण 
डाटा हयाक हुने 
देखाएपछि प्रयोगकर्ता 
त्रसित छन्‌ । 


(६०10: 
१९०९” 


; भीआरमार्फत एन 
फ्र्यांकको घर भ्रमण 


अक्युलसले फोर्स फिल्ड भीआरसंगको सहकार्यमा 
एन फ्रयांकको नेदरल्यान्ड्सको एम्स्टर्डमस्थित घर भ्रमण 
गर्ने प्रविधि ल्याएको छ | दोस्रो विश्वयुद्धमा जर्मन सेनाले 
मच्चाएको आतंकबाट बच्न एन फ्रयांकले उक्त घरमै लुकेर 
डायरी लेखेकी थिइन्‌ । ८९औं जन्मोत्सव जुन १२ मा उनकै 
घरमा यो प्रविधि लोकार्पण गरियो | 

२५ मिनेट लामो भर्चुअल भ्रमणमा एप्लिकेसन 
प्रयोगकर्ताले एन फ्रयांकको घरको हरेक कुना-काप्चाको समेत 
अवलोकन गर्न पाउनेछन्‌ | युद्धताका यो घर जुन अवस्थामा 
थियो, अहिले पनि यथावत्‌ छ | यो एप्लिकेसन अक्युलस 
स्टोरबाट सात भाषामा डाउनलोड गर्न सकिन्छ | अन्य 
ऐतिहासिक संरचनाका लागि पनि यस्तै एप्लिकेसन बनाउन 
सके 
युगौँंसम्म यिनको अस्तित्व सुरक्षित राख्न सघाउ पुग्नेछ । 


फिचर उच्चस्तरीय लाग्छन्‌ | त्यसैले अन्य ओएसका तुलनामा 
एप्पलका उपकरण प्रयोग गर्न रूचाउँछु,” उनी भन्छिन्‌ । अहिले 
उनी आइफोन-एक्स प्रयोग गर्छिन्‌ । १२ मेगापिक्सलको प्राइमरी 
क्यामेरा र ७ मेगापिक्सलको फ्रन्ट क्यामेरा भएको आइफोन-एक्स 
प्रयोग गरी फोटो खिचिरहेकी हुन्छिन्‌ उनी । यसको फेस 
रिकग्निसन प्रविधि उनलाई मन पर्ने अर्का विशेषता हो | त्यसबाहेक 
उनलाई यसमा रहेको एनिमोजी फिचर चलाउन मज्जा लाग्छ | 
कार्टुन पात्र पनि सजीवजस्तै देखिने यो फिचर अत्यधिक प्रयोग 
गर्नेमध्येमा पर्छ | 

"सोसियल मिडिया पनि म आइफोनमा नै चलाउँछु, उनी 
भन्छिन्‌ । मुख्यतः फेसबुक र इन्स्टाग्राममा उनको सक्रियता देख्न 
सकिन्छ । आफूना रमाइला गतिविधि साथीभाइ र शुभेच्छुकमाझ 
सेयर गर्न सामाजिक सञ्जालले सघाइरहेको उनको बुझाइ छ । 

यीबाहेक मयंकाको रोजाइमा बिट्सको सोलो एचडी हेडफोन्स 
पर्छन्‌ । "म सकेसम्म कानमा फोन लगेर कुरा गर्नुभन्दा पनि 
हेडफोन्स प्रयोग गरी कुरा गर्न रूचाउँछु,” उनले भनिन्‌ । 
त्यसबाहेक गीत सुन्न पनि यसको अत्यधिक प्रयोग गर्दै आएको 
उनको भनाइ छ | 


गा संयोजन : विभु 
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2. अभैँप्टिड 
न्यु 


॥ 


॥॥ शब्द/तस्बिर : क्रान्ति पाण्डे 


मा निसको नजिकको घरेलु 
साथी हो, कुकुर । 
कुकुरसँग जोडिएका अनेक किस्सा 
सदियौँदेखि देखिंँदै-सुनिँदै आइएको 
छ । यो बुद्धिमान प्राणीले मानिसका 
भावनालाई सजिलै बुझ्न सक्छ । 
मानिस र कुकुरको यो आत्मीय 
अँगालोमा मित्रताको स्वच्छन्द 
अभिव्यक्ति झल्किएको छ । ९ 


फेरि सेनकै साथ 


अश्लेषा ठकुरीको डेब्यु फिल्म हात खाली । अनि, उनको 

हो, प्रेमगीत २ । प्रेमगीतकी करिअरको स्थायित्वलाई लिएर 
पूजा शर्मालाई विस्थापित गर्दै टीकाटिप्पणी नहोस्‌ पनि कसरी ? 
सिक्वेलमा अश्लेषाको उदय भएको तर, तत्कालका लागि यो संकट 
थियो | निर्माता थिए, सन्तोष टरेको छ | उनी मेरी मामु नामक 
सेन । बिग बजेटको यस फिल्मले फिल्ममा अनुबन्धित भएकी छन्‌ | 
औसत व्यापार गन्यो । अश्लेषाको यसका लगानीकर्ता पनि प्रेमगीत 


अभिनयले खासै तारिफ बटुलेन । २ का सेन नै हुन्‌ । त्यसो त 
प्रेमगीत २ प्रदर्शनको ११ महिना एउटै निर्माताको फिल्ममा दोहोरिनु 
बित्यो, उनलाई अर्का फिल्ममा नौलो कुरा होइन । तर, बाहिरी 
देखिएन | जबकि, उनीसँगै ब्यानरले नपत्याउनुचाहिँ अश्लेषाका 
स्क्रिन सेयर गरेका प्रदीप लागि प्रीतिकर होला र ? 


खड्काको लिलीबिली प्रदर्शन 
भइसक्यो, बाँकी तीन प्रोजेक्टमा 
व्यस्त छन्‌ | तर, अश्लेषाको 


नयां योजना 
दस वर्ष बित्यो, विपना थापाले फिल्म 
नखेलेको । कुनै समय थियो, बर्सेनि उनका 
पाँच-सात फिल्म प्रदर्शन हुन्थे । सुटिङमा 
भ्याई-नभ्याई हुन्थ्यो । तर, विवाह गरेपछि 
अधिकांश हिरोइनझैँ विपनाको फिल्मी करिअरमा 
पनि पूर्णविराम लाग्यो । आशुतोष भारद्वाजसँग 
उत्तरप्रदेशको बृन्दावनमा बस्दै आएकी छन्‌ | 
नेपाल र नेपाली फिल्मको दूरी बढ्दो छ | 
"म टाढा भएकी होइन, परिस्थिति नै त्यस्तै 
बन्यो,” छुट्टी मनाउन नेपाल आएकी यी हिरोइन 
मिस गरिरहेकी हुन्छु ।” 

उनलाई लाग्छ, विवाहपछि नेपाल नै बसेको 
भए वर्षमा एक-दुई फिल्म पक्कै खेत्थिन्‌ | 
तर, भारत जानुपन्यो । बुहारी र पत्नी बनिन्‌ । 
अनेकौँ जिम्मेवारी थपिए । त्यसलाई उनले 
स्वीकादै गइन्‌ | विशुद्ध घरमै सीमित हुन 
थालिन्‌ । अलि पछि आमा बनिन्‌ | दायित्व 


आइतबार | १७ असार 


सहायक 
भूमिका पो ! 


वैशाख तेस्रो साता दीपेन्द्र लामाको निर्देशन रहने 
फिल्म गोपीको घोषणा गरियो । हिरोइनका रूपमा 
सुरक्षा पन्तलाई परिचय गराइयो | अन्य महिला 
कलाकार घोषणा कार्यक्रममा उपस्थित थिएनन्‌, न 
निर्माण पक्षले कुनै जानकारी नै गरायो | जबकि, 
दुवै हिरो उपस्थित थिए- खगेन्द्र लामिछाने र 
अंकित खड्का | त्यसैले लाग्यो, फिल्मकी मुख्य 
हिरोइन सुरक्षा नै हुन्‌ । तर, बल्ल आएर भेद 
खुल्दै छ, सुरक्षा त सहायक भूमिकामा पो सीमित 
रहिछिन्‌ | प्रमुख चरित्रमा वर्षा शिवाकोटीको 
प्रवेश भएको छ । त्यतिबेला मुख्य हिरोइन 
फाइनल नभएकाले सुरक्षालाई मात्र प्राथमिकता 
दिइएको रहेछ | त्यसो त वर्षीभन्दा अगाडि कार्यक्रममा उनी भन्दै थिए, "अब धेरै 
निर्माण पक्षले आँचल शर्मालाई प्रस्ताव राखेको होइन, राम्रा र थोरै फिल्म खेल्छु ।“ 
थियो | पारिश्रमिकमा कुरा नमिलेपछि वर्षालाई यद्यपि, उनका अझ भेरै, नीरफूल 
खुदो पल्टियो । र आफ्ा प्रदर्शन हुन बाँकी छन्‌ 

भने रामबाबु गुरूङको साइँलीमा 
अनुबन्ध भइसकेका छन्‌ | 


लुटपछि दयाहाङ राई एकाएक 
आकर्षणको केन्द्रमा परे | स्तरीय फिल्ममा 
जीवन्त भूमिकामा देख्न पाइन्छ भन्ने 
आमअपेक्षा थियो । थिएटर पृष्ठभूमिका जो 
थिए | दुर्भाग्य ! अब्बल होइन, धेरै फिल्म 
खेल्नतिर उनको लगाव बढ्यो । बर्सेनि 
आधा दर्जन हाराहारी फिल्म रिलिज हुने 
थाले । न तिनले मनग्ये पैसा नै कमाए | 
कतिसम्म भने उनलाई 'राजेश हमालको 
नयाँ संस्करण'का रूपमा लिन थालियो । 
दयाहाङ स्वयंलाई यसको हेक्का भएछ 
क्यारे ! अब 'ट्र्याक' बदल्ने घोषणा 
गरेका छन्‌ । ४ असारमा राजधानीमा 
आयोजित फिल्म गैरेको ट्रेलर सार्वजनिक 


त्र 


ञ 


॥ गोकर्ण गौतम 


लिउडबाट कथा र कलात्मकता 
बिस्तारै हराउँदै गएको छ । हलिउडमा 
जस्तै स्टारडमको दबदबा छ । नयाँ कथा 
खोज्ने र त्यसलाई दर्शकसम्म अनुभूत गराउने 
फिल्ममेकरको हाहाकार छ । तर, सिर्जनशील 
फिल्म र फिल्मकर्मी हुँदै नभएका होइनन्‌ । 
नपत्याए, सुजित सरकार निर्देशित अक्टोबर 
हेर्नूस्‌ । यसको मुख्य अभिनेता अरू कोही नभएर 
मूलधारका फिल्ममा व्यस्त/मस्त वरुण धवन 
हुन्‌ । अक्टोबरमा चाहिँ न वरुणको स्टारपावरको 
किञ्चित प्रभाव छ, न त बजारु मसलाको । 
भागदौड र लुछाचुँडीमा रुमल्लिरहेको वर्तमान 
समयमा यस फिल्मले प्रेम, जीवन, मानवीयता 
र सम्बन्धको नवीन परिभाषा दिएको छ । पर्दामा 
कुनै बनावटी दृश्य होइन, जीवन नै हेरिरहेको 
आभास हुन्छ । 

पाँचतारे होटलका प्रशिक्षार्थी डूयान (वरुण 
धवन) मायालु मात्र होइनन्‌, इमानदार पनि 
छन्‌ । देखेको क्रा भनिहाल्छन्‌ । चाप्लुसी गर्न 
जान्दैनन्‌ । सोही कारण होटलमा ड्यानलाई 
उतिविध्न रुचाइन्न । त्यही होटलकी अर्की 
प्रशिक्षार्थी शिली (बनिता सन्धु) सँग सामान्य 
परिचय हुन्छ । औपचारिकताभन्दा थोरै माथि 
मात्र हुन्छ, उनीहरूको सम्बन्ध । तर, एक 
दिन होटलको छतबाट खस्छिन्‌, शिली । 
महिनौँ कोमामा जान्छिन्‌ । निको हुने छाँटकाँट 
छैन । तर, ड्यान हरेक दिन अस्पताल धाउँछन्‌, 
हेरविचार गर्छन्‌ । उनका लागि शिलीको 


१६ छराद्। आइतबार । १७ असार २०७५ 


उपचारबाहेक संसारमा अर्को खुसी छैन । 
डयानको यही एकोहोरो प्रेम क्लाइमेक्ससम्म 
आइपुग्दा जोकोहीको गला अवरुद्व हुन्छ । 
अक्टोबर सिर्फ एक महिना हो। तर, सुजितको 
अक्टोबरचाहिँ पूरै जीवन हो । अक्टोबरको 
सिजनलाई प्रतीकात्मक रूपमा देखाउँदै प्रेमको 
गहिराइसम्म पुग्याउँछन्‌। दुर्घटनाबाहेक फिल्ममा 
अर्को ठूलो इभेन्ट' केही हुन्न, न दवीस्ट र 
सस्पेन्स नै छन्‌ । डूयानको अस्पताल, घर र 
अफिसको चक्करमै घुम्छ फिल्म तर हरेक 
दृश्यले बाँध्दै लान्छ । यसको पहिलो जस जान्छ, 
पटकथाकार जुही चतुर्वेदीलाई । उनले स-साना 
घटनामै जीवन भरिदिएकी छन्‌ । तिनै घटनालाई 
उनेर माला बनाएकी छन्‌ । पात्रको चारित्रीकरण 
अर्को उल्लेखनीय पक्ष हो । रुममेट, अस्पतालको 
चौकीदार, त्यहाँ आउने बिरामीका आफन्त, 
शिलीकी आमासँग ड्यानको प्रत्येक भेट र संवाद 
रुचिकर छन्‌ । मुख्य पात्रलाई बलियो बनाउने 
सहायक पात्रको यस्तो गज्जबको समीकरणका 
लागि जुही असीमित धन्यवादको पात्र बनेकी 
छन्‌ । अस्पतालभित्रको जीवन, एक सदस्य 
गम्भीर बिरामी भएपछि पूरा परिवारले बेहोर्नुपर्ने 
आन्तरिक र बाहृय दबाब, स्वार्थमा लमतन्न हुने 
सम्बन्धको चित्रण उस्तै बुलन्द छ । निर्देशक 
सुजितले दृश्यमा काव्यिक चेत भरेका छन्‌ । 
भनिहालियो, अक्टोबर मूलतः प्रेमकथा 
हो । तर, आमप्रेमकथाका फिल्ममा झैँ यसमा 
हिरो-हिरोइनको रोमान्स छैन, भिलेन छैन, फाइट 
छैन । तर, एक निमेष मोहभंग हुन्न । कारण, 
फिल्ममा प्रेममा हुनुपर्ने आत्मा छ । ड्यान 


त्यसकै प्रतिनिधि हुन्‌ । प्रेमभन्दा अलि पर सोचेर 
हेर्ने हो भने अक्टोबर मानवीयताको फेहरिस्त 
हो । प्रविधिको विकाससँगै मानवीयता हराउँदै 
गएको आजको दुनियाँमा यस्ता कथाले न्यानो 
अनुभूति गराउँछ । तर, प्रेमको नाममा आदर्श 
पस्किएको छैन, न अव्यावहारिक नै । नगर्नु 
बेग्लै कुरा, तर चाहने हो भने ड्यानभझैँ हरेकले 
आफ्नो वास्तविक संसारमा प्रेम अभिव्यक्त 
गर्न सक्छन्‌ । त्यसैले पनि ड्यान प्रिय लाग्छ । 
डूयानमा आफूलाई खोजिन्छ । 

वरुण धवनको करिअरको उत्कृष्ट र 
अब्बल अभिनय देख्न पाइन्छ, अक्टोबरमा । 
उनको मुटुको पीडा अनुहारमा हुबह्‌ महसुस 
गर्न सकिन्छ । हरेक कोणबाट उनको अभिनय 
'बर्ल्ड क्लास' मान्न सकिन्छ । बनिता सिन्धुलाई 
अभिनय गर्ने 'स्पेस' निकै साँघुरो छ । तैपनि, 
उनी जीवन्त लाग्छिन्‌ । गीताञ्जली राव र 
शिलीकी आमा उस्तै सशक्त छन्‌। बिक्की डोनर 
र पिकुबाट चौतर्फी वाहवाही कमाएका निर्देशक 
सुजितलाई अक्टोबरले अर्को उचाइ दिएको छ। 
लाग्छ, फिल्म उनका लागि चमकधमक देखाउने 
माध्यम होइन, कथा भन्ने सुवासिलो प्लेटफर्म 
हो । पृष्ठभूमि संगीतले दृश्यको भावलाई अझ 
मूर्त बनाएको छ। 

जसलाई प्रेम मन पर्छ, उसले अक्टोबर 
हेर्नुपर्छ । जसलाई पर्दैन, उसले पनि हेर्नुपर्छ । 
यसले प्रेम अनुभूत गराउँछ, सिकाउँछ । सिनेमा 
मरेको छैन भन्ने प्रमाण हो, अक्टोबर । ९ 


र त्र त्र त्र? 


हि... सिंह | सम्फना 


8 भगवान्‌ 


उपेन्द्र देवकोटाको नेतृत्वमा न्युरो सर्जरी विभाग खुल्यो 

डा वीर अस्पतालमा । पेसागत दक्षता त देखाउनै थियो, 
एक जुनियर डाक्टरले नेपाल टेलिभिजन (एनटीभी) मा समाचार 
बनाउन सुझाएछन्‌ । नेपाल मेडिकल काउन्सिलको कार्यक्रममा 
प्रथम परिचयमै डा देवकोटाले प्रस्ताव गरे, “वीरमा न्युरोको 
उपचार हुने खबर कसो गर्दा सामान्य जनतासम्म पुग्ला ? वीर 
अस्पताललाई तपाईंको सहयोग चाहियो ।” 

अलि खरो, घमन्डी र जिद्दी लाग्थे डा देवकोटा । मलाई सहयोग 
चाहियो भने भइहाल्थ्यो, बीर अस्पताललाई किन भन्नुपर्थ्यो ? मैले 
पनि उसैगरी जवाफ दिएँ, “डा साब तपाईंको सहयोगी क्यामेरा 
हो । हाम्रो क्यामेरामा जे-जे भन्नु छ, भन्नूस्‌, केही दृश्य विभागको 
खिचौँला र समाचार बनाउँला ।” तर, उनी 
ज्यान गए अन्तर्वार्ता दिन नमान्ने, म उनको 
अन्तर्वार्ता नलिई नछाड्ने । 

झन्डै आधा घन्टाको माथापच्चीपछि 
अन्तर्वार्ता दिन तयार भए । भोलिपल्ट रिपोर्टर 
र क्यामेराम्यान पठाएँ । तर, अन्तर्वार्ता नै 
दिएनछन्‌ । तीन-चार महिनापछि एक गोष्ठीमा 
प्रसंगवश मैले सोधेँ, “न्युरो विभागको हालखबर 
के छ ?” “बिरामी पठाउनूस्‌ अनि त्यही 
बिरामीलाई सोध्नूस्‌,” अचम्मलाग्दो जवाफ 
पाएँ । “तपाईंको अनुसन्धान सफल पार्न 
मान्छेलाई बिरामी होङ भन्नुपर्ने ? भो, यो काम 
मबाट हुँदैन,” मैले भनिदिएँ । अलि झोक्की 
हाउभाउमा भन्दै थिए, “तपाईंहरूजस्ता 
मान्छेले देशको स्वास्थ्यस्थिति सुधार्न सहयोग 
नगर्ने !” पछि कुरा गरौँला भन्दै म पन्छिएँ । 

धेरै पछि एक मित्रका छोरामा 
नसासम्बन्धी समस्या देखिएपछि मैले उनलाई 
सम्झ । फोनमा भनेँ, “डा साब, म साथीको 
छोरालाई पठाउँदै छु । सम्भव भए नेपालमै उपचार गरिदिनु 
होला ।” छोराको उपचारपछि मित्रले मसित भने, “कस्ता डाक्टर 
हुन्‌ ? कहिले सामान्य देखिन्छन्‌, कहिले नमस्ते पनि फर्काउँदैनन्‌ ।” 
मैले भनेँ, “असामान्य रोगको उपचार गर्ने असामान्य मान्छे 
यस्तै हुन्छन्‌ । उनीहरूको दिमाग सुन्दर कल्पनाले भन्दा रोगैरोगले 
सजाइएको हुन्छ ।” 

एनटीभीमा काम गर्दा मैले सम्झने दुई डाक्टर थिए, उपेन्द्र 
देवकोटा र भगवान कोइराला । दुवैलाई म भगवानै मान्छु। यी 
डाक्टरले हुनेखानेसँग प्रशस्त पैसा लिएर पनि उपचार गरे होलान्‌ । 
तर, धेरै जटिल रोगीको उपचारमा कहिल्यै पैसाको 'डिमान्ड' गरेनन्‌ । 

दुर्गम जिल्लाका जटिल बिरामीबारे टेलिभिजनमा समाचार 
बन्दा केही रकम संकलन हुन्थ्यो तर त्यो पर्याप्त हुँदैनथ्यो । रोग 


डा उपेन्द्र देवकोटा 


अनुसार यी दुई डाक्टरलाई फोन गरेर म भन्थेँ, “बिरामीसँग 
पर्याप्त पैसा पनि छैन, धेरै दिन काठमाडौँ बस्न पनि सक्दैन । के 
गर्ने ?” दुवै डाक्टर भन्थे, “भएको रकम अस्पतालको खातामा 
हालेर भौचरसहित भर्ना गरिदिनू । बाँकी अस्पतालबाटै मिलाउँछु।” 
यसरी २० हजार रुपियाँ अस्पतालको खातामा हाल्दा पनि १ लाख 
रुपियाँभन्दा बढीको उपचारपछि जीवनदान पाउँथे । उनीहरू सोच्दै 
होलान्‌- लाखौँको जीवन बचाउने डाक्टरलाई बचाउने औषधी पनि 
छैन, अर्को चमत्कारी डाक्टर पनि छैन । 

अर्को पटक टाउकोसम्बन्धी एक गम्भीर बिरामीका लागि 
बैंक अकाउन्टमा चन्दा थपिँदै जाँदा अपरेसन गर्न आवश्यकभन्दा 
बढी नै रकम जम्मा भएछ । अस्पतालबाट घर फर्कने बेला 
बिरामीले आफनो नामको सबै रकम आफैँले 
पाउनुपर्ने लफडा गरेछन्‌ । तर, डा देवकोटाले 
त्यही रकम कालीकोटका एक जटिल बिरामीको 
उपचारमा खर्चन चाहेका रहेछन्‌ । फोन आयो, 
“रमाजी, तपाईं कहाँ हुनुहुन्छ ? एउटा समस्या 
सल्टाउनुपच्यो, अस्पताल आइदिनूस्‌ ।” 

म रिपोर्टिङमा थिएँ । एक घन्टापछि 
क्यामेराम्यान रत्नहजुर सेनसँगै अस्पताल पुगेँ । 
अस्पतालको खातामा पैसा हालिदिने हामी तर 
बिरामी भन्छ- सबै पैसा मलाई चाहिन्छ । लामो 
बहसपछि उनलाई बाटोखर्चसहित केही रकम 
दिएर मनाइयो र बाँकी पैसाले अर्को बिरामीको 
ज्यान बच्यो। 

२५ वर्षे टेलिभिजनकर्ममा जम्माजम्मी 
५-६ चोटि भेटघाट भयो होला डा देवकोटासँग । 
उनले जम्माजम्मी दुईचोटि फोन गरे, एकचोटि 
॥ तथ्तिर बिरामीका नाममा, अर्कोचोटि मेरो स्वास्थ्यबारे 

सुझाव दिन । कोलस्ट्रोल बढेपछि मैले उनलाई 
फोन गरेकी थिएँ । उनी अपरेसन थिएटरमा 
रहेछन्‌ । उनका सहयोगीलाई समस्या बताइदिएकी थिएँ । 
सुझाव फोनमै हाजिर भयो, “टेबुल-कुर्सीमा बसेर समाचार 
पढ्न छाडिदिनूस्‌, फुटबल खेल्नूस्‌ । आठ घन्टाको अपरेसनपछि 
थाकेको छु, जाँचेपछि बताउँला ।” तर, म न उनीकहाँ जँचाउन 
गएँ, न उनले केही बताउने अवसरै पाए । अर्को एक कार्यक्रममा 
उनले बोलाउँदा मैले भनिदिएँ- फुटबल खेलेर ठीक हुने भए 
तपाईंकहाँ किन आउने ? 

शाहीकालमा स्वास्थ्यमन्त्री हुँदा फोनमा बधाई दिएर भनेकी 
थिएँ, “डाक्टरसाब नेता भएपछि अब अन्तर्वार्ता पो दिने कि ?" 
“रमाजी, म तपाईंलाई ज्यान गए पनि अन्तर्वार्ता दिन्नँ, प्रयत्नै 
नगर्नुहोला ।” अब न म उनको अन्तर्वार्ता लिन सक्छु, न फुटबल 
खेलेरै कोलस्ट्रोल घटाउनै सक्छु । ० 
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संसद्मा अनुसन्धान 


अमेरिकी विश्वविद्यालयहरूले खोज र अनुसन्धानमा प्रशस्त 
लगानी गर्छन्‌ र त्यसमा विद्यार्थीको भूमिका महत्त्वपूर्ण हुन्छ भन्ने 
सबैलाई थाहा भएकै कुरा हो । तर, अमेरिकाका संघीय र राज्य 
संसद्‌मा समेत थुप्रै विद्यार्थी खोज र अनुसन्धानमा क्रियाशील 
हुने रहेछन्‌ । अमेरिकी व्यवस्था अनुसार संसद्‌ सदस्य सरकारमा 
सहभागी नहुने भएकाले जनप्रतिनिधिको धेरै समय नीति निर्माणका 


खर्च त छंदै छ, सुरूमा त क्रणधन गरेरै पनि पहिलो सेमेस्टरको शुल्क 
परिवारले तिर्छ | तर, दोस्रो सेमेस्टरबाटै शुल्क भारी पर्छ | त्यसैले 
प्रायः विद्यार्थी कम्युनिटी कलेजमा ट्रान्सफर हुन्छन्‌, जहाँ स्नातक 
तहको पहिलो दुई वर्षको पढाइ हुन्छ | यस्ता कलेज विश्वविद्यालयको 
तुलनामा केही सस्ता हुन्छन्‌ । तर, यसरी ट्रान्सफर हुंदा अघिल्लो 
विश्वविद्यालयमा पढेका सबै कोर्स ट्रान्सफर हुन्नन्‌ | 

कम्युनिटी कलेजको पढाइ सकाउनै अर्को दुई-तीन वर्ष लाग्छ 
बाँकी पढाइ सकाउन विश्वविद्यालयमा ट्रान्सफर हुने बेला फेरि पनि 
कम्युनिटी कलेजमा पढेका सबै कोर्सलाई विश्वविद्यालयले मान्यता 
दिँदैन । यसरी सामान्यतः १ सय २० क्रेडिटको स्नातक तहको पढाइ 
सकाउनै वर्षौं लाग्छ । समय र पैसाको नोक्सान त छंदै छ, उर्जाशील 
युवावयसमेत ट्रान्सफरको दुष्वक्रमा फसेर खेर गइरहेको छ | 


अमेरिकी भिसाको बल्छी 


उति सम्पर्कमा नरहेका एक आफन्तले फोन गरे | सामान्य 
भलाकुसारीपछि उनले आफूनो कुरा खोले, 'छोराले अमेरिका जाने साह्रै 
रहर गन्यो । 'पढ्न आउने ?' मैले सोधेँ । 'कहाँ पढ्नु लट्ठूले,' उताबाट 
जवाफ आयो | 'ए, उसो भए डिभी पन्यो ?' मैले जान्न खोजेँ | 


काममै बित्छ । त्यसमा सहभागी गराइन्छन्‌, विभिन्न विश्वविद्यालयका 
विद्यार्थीलाई 'इन्टर्न'का रूपमा । 

अमेरिकामा अध्ययनका क्रममा यस्तै अनुभव गर्ने मौका पाएँ, 
म्यासाच्युसेट्स राज्य संसद्का प्रतिनिधि रिपब्लिकन नेता सन 
सी डुलेको अफिसमा | त्यही सेमेस्टरमा मबाहेक विभिन्न तहमा 
अध्ययनरत अरू ६ जना इन्टर्न थिए | काम गर्दै जाँदा थाहा पाएँ, 


'डिभी पन्या भए त कुरै सकिन्थ्यो नि, उनले सुनाए । 
अनि कसरी आउने त ?' 

कुरो के रहेछ भने यतैको 
एक संस्थाले आयोजना गर्ने एउटा 
कार्यक्रममा सहभागीका रूपमा जाने 
'अफर' आएको रहेछ | तर, 'डिल' 


अरू जनप्रतिनिधिले पनि उत्तिकै संख्यामा विद्यार्थीलाई इन्टर्नका रूपमा 
क्रियाशील गराउने रहेछन्‌ | म्यासाच्युसेट्स राज्यमा मात्र २ सय 
जनप्रतिनिधि छन्‌ | 

देशैभरि हजारौँका संख्यामा रहेका जनप्रतिनिधिले विद्यार्थीका 
क्षमता र विचारलाई उपयोग गरी नीति निर्माणलाई परिस्कृत बनाउने 
प्रचलनजस्तै रहेछ । उनीहरूले कानुनमा रहेका छिद्र पहिल्याउनेदेखि 
समाजका विभिन्न समस्या समाधानका लागि कानुनको खाका 
बनाउनेसम्मका काममा जनप्रतिनिधिलाई सघाउँछन्‌ । यसले 
'पोलिसी मेकिङ'मा युवालाई संलग्न मात्र गराएको छैन, अहिलेका 


सुनेर अचम्ममा परेँ | भिसा लागेपछि 

२५ लाख रूपियाँ बुझाउनुपर्ने | 'अमेरिका 
छिरेपछि त्यति कमाउन त वर्ष दिन पनि 
लाग्दैन भन्छन्‌, के भन्नुहुन्छ 

बाबु ?' उताबाट जिज्ञासा आयो | यस्ता 
ठगको चंगुलमा नपर्न धेरै सम्झाएँ । 
त्यसपछि उनले फोन गरेका छैनन्‌ । सायद 
कुरो चित्त बुझेन । 

केही अघिको कुरा हो, एक परिचित 


थुप्रै नेता 'इन्टर्न' हुँदै राजनीतिमा समेत प्रवेश गरेका छन्‌ । नेपालका 
जनप्रतिनिधिहरूले पनि यसैगरी युवा वर्गलाई सक्रिय गराउन सके 
कस्तो हुन्थ्यो होला ? 


ट्रान्सफरको दुष्चक्र 


स्नातकको पढाइ कति वर्षको हो ? उत्तर सजिलो छ, ४ वर्ष । 
अझ अमेरिकाजस्तो ठ्याक्कै तालिका अनुसार पढाइ हुने देशमा त 
अलिकति पनि तलमाथि हुन नपर्ने हो । तर, थुप्रै विद्यार्थी यस्ता 
भेटिन्छन्‌, जसले ८-१० वर्ष लगाएर स्नातक पूरा गरेका छन्‌ । आएको 
५-६ वर्ष भयो, अझै पढाइ सकिएको छैन भन्ने त कति भेटिन्छन्‌ 
कति | कसरी हुन्छ त यस्तो ? 

प्रायः कन्सल्टेन्सीको माध्यमबाट बिनाछात्रवृत्ति यहाँका विश्वविद्यालय 
आउनेलाई यस्तो समस्या पर्छ । अचेल सस्तै विश्वविद्यालयमा पनि 
प्रतिसेमेस्टर शुल्क ६ देखि ८ हजार डलर पर्छ | बस्ने-खाने महँगो 


घुम्नका लागि अमेरिका आउन खोजेका 
थिए । नेपालमै व्यवसायमा जमेका भए 
पनि अमेरिका गएपछि फर्कन्छ भन्ने 
दूतावासले पत्याएन । भिसा दिएन | राजनीतिक 
तहका एक प्रभावशाली कंग्रेसम्यानले दूतावासलाई 
इमेल गरेर भिसा दिन अनुरोध गरे । जवाफ आयो- 'हामी आवेदकलाई 
आफूनो कुरा प्रस्ट रूपमा राख्न पूरापूर मौका दिन्छौं । तर, दोस्रो पटक 
पनि भिसाका लागि योग्य ठहरिएनन्‌ । 

यति हुँदा त भिसा 'रिफ्‌युज' हुन्छ भने के कुनै नेपाली संस्थाले 
'चिट्ठी' पठाएको भरमा भिसा मिल्ला ? अनि, त्यही चिट्ठीका 
लागि लाखौँ हाल्न तयार हुनु कत्तिको बुद्धिमानी होला ? त्यसमाथि 
अन्तर्वार्ताका क्रममा त्यस्ता 'डकुमेन्ट' लछैजानसमेत निषेध गरिएको छ 
अचेल । भिसाको बल्छी फाल्ने अनि केही गरी दूतावासले 
पत्याइहाल्यो भने सित्तैँमा लाखौँ कुम्ल्याउने ठगहरूको नियत कहिले 
बुझ्ने सोझा नेपालीले ? ९ 
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